


Saate digitaaliseen näköispainokseen

Windows-käyttäjän niksikirja ilmestyi syksyllä 1993 ja tarjosi lukijal-
le niksejä ja nippelitietoa Windows 3:een liittyen. 

Osa nikseistä oli hauskoja (miten Solitaire-pasianssissa voi huijata),
osan olin selvittänyt itse kokeilemalla (montako korttia Kortisto-oh-
jelmaan mahtuu) ja osa muuten vain hauskoja (kuten piilotetut ko-
mennot, jotka käynnistivät animaation ja esittivät ohjelmoijien ni-
met).

Osa nikseistä on hyödyllisiä vielä tänäkin päivänä. Tiesitkö, että Win-
dowsin tiedostopolussa esiintyvän kenoviivan (\) voi vielä nykyisissä-
kin Windows-versioissa korvata kauttaviivalla (/), joka on usein hel-
pompi kirjoittaa?

Kirja oli välityö kaikkien muiden projektien lomassa, mutta sitä oli
hauska tehdä. Kirja oli jatkoa keväällä ilmestyneelle PC-käyttäjän
niksikirjalle ja noudatti samaa formaattia.

Kirjasta otettiin useita painoksia. Myöhemmissä versioissa oli muuta-
man sivun Täydennysosa, jonka tiedostoja ei enää ollut tallella. Tuho-
sin yhden kirjan leikkaamalla sivut irti ja skannasin kuvina ne tähän
näköispainokseen.

Julkaisen kirjan vapaasti jaettavana pdf-versiona, jotta jälkipolville
säilyy ajankuva PC/Windows-maailman alkuvuosista.

Espoossa lokakuussa 2020,

Petteri Järvinen
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Esipuhe

Tämä Windows-käyttäjän niksikirja kertoo monista asioista, joita ei löy-
dy tavallisista Windows-kirjoista. Olen koonnut tiedot useasta eri läh-
teestä ja tehnyt omaa tutkimustyötä asian tiimoilta. Olen ottanut mukaan
asioita, joihin olen törmännyt omin päin käytettyäni Windowsia sään-
nöllisesti vuodesta 1986 alkaen. Osa tiedoista on hyödyllisiä niksejä,
jotka toivottavasti auttavat sinuakin saamaan Windowsista kaiken irti —
osa asioista on vain ja ainoastaan hauskoja tai mielenkiintoisia. 

Vaikka eräät kirjassa esitetyt asiat onkin mainittu Windowsin omassa
käsikirjassa, olen ottanut ne mukaan koska olen kursseillani havainnut
niiden olevan outoja jopa sellaisille, jotka ovat käyttäneet Windowsia jo
useamman vuoden ajan. Kukapa meistä jaksaisi aina lukea käsikirjoja ja
etsiä sinne piilotettuja kultajyviä? Olen pyrkinyt lukemaan käsikirjat,
muut oppaat, Microsoftin omat dokumentit ja erilaiset elektroniset tieto-
palvelut puolestasi ja erottelemaan niistä kultajyvät tähän kirjaan.  

Toivon, että kirjan jyvistä ja tiedoista on sinulle iloa ja hyötyä!

Voit antaa palautetta kirjasta faksaamalla numeroon (90) 466464 tai pos-
titse osoitteella Tekniikantie 12 N, 02150 ESPOO. 

Rethymnon 12.4. - Innopoli 13.10.93
Petteri Järvinen
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Windowsin tekniikka

1
Miksi Windows kaatuilee?

Jokainen Windows-käyttäjä saa ennen pitkää havaita, että Windowsilla
on kiusallinen tapa kaatua — ja yleensä vielä kesken tärkeän työn. Mur-
phyn lain mukaisesti kaatumatauti tuntuu iskevän erityisesti silloin, kun
on kiire ja kun edellisestä välitallennuksesta on kulunut pisin mahdolli-
nen aika. 

Jos kaatuminen tapahtuu hallitusti, näytölle tulee yleensä suojausvir-
heestä kertova ikkuna (General Protection Fault) ja Windows sulkee so-
velluksen. Samalla kuitenkin menetetään kaikki edellisen välitallennuk-
sen jälkeen työtiedostoon tehdyt muutokset. GPF-virhe tarkoittaa sitä,
että jokin ohjelma on yrittänyt viitata oman muistialueensa ulkopuolelle
— joko tyhjään kohtaan muistia tai jonkin toisen ohjelman alueelle. Mi-
käli Windows havaitsee tilanteen, se ei voi muuta kuin keskeyttää rajan-
sa ylittäneen ohjelman ja estää sitä näin aiheuttamasta lisää vahinkoa. 

Ikävämpiä ovat hallitsemattomat kaatumiset, koska silloin Windows
ei ole havainnut virheellisesti toimivaa osaa. Windows vain lakkaa yk-
sinkertaisesti toimimasta ilman, että ruudulle tulostuu varsinaista vir-
heilmoitusta. Windows jää joko täysin jumiin tai "putoaa" takaisin
DOSiin, jolloin kaikki Windowsissa auki olleet työt menetetään. Usein
nämä ongelmat juontavat juurensa ensimmäisen megatavun alapuolelta
eli alueelta, johon Windowsin oma muistinhallinta ei ylety. Siksi ne
ovat erityisen hankalia selvittää.

Kaatumistapoja on valitettavan monia. Ne saavat käyttäjän helposti
tuskastumaan ja haukkumaan Windowsin teknisesti huonoksi. Mutta
asia ei ole lainkaan niin suoraviivainen. 

Jotta voisi ymmärtää, miksi Windows kaatuilee ja tietäisi, mitä kaatu-
misen estämiseksi voi tehdä, on tunnettava Windowsin taustoja ja sisäis-
tä rakennetta. 



Tulen ja jään liitto

Windows on kunnianhimoinen ohjelma, sillä se käyttää PC:tä tavalla,
johon sitä ei alunperin ole suunniteltu. PC on kuin jää ja Windows on
tuli. On ihmeellistä, että ne ylipäätänsä toimivat yhdessä. Microsoftin
ohjelmoijat ansaitsevat täyden tunnustuksen Windowsissa tekemästään
työstä. 

Ongelmat aiheutuvat siitä, että Windows yrittää toimia parhaansa mu-
kaan yhteistyössä koneessa jo olevan toisen käyttöjärjestelmän —
DOSin — sekä PC:ssä valmiina olevan BIOS ROMin kanssa. Ne on
molemmat suunniteltu real mode-tilaa ja yhden megatavun muistiava-
ruutta varten, kun taas prosessorin suojatussa tilassa toimiva Windows
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Hallittu kaatuminen tuottaa kuvaruudulle virheestä kertovan ilmoituksen
ja Windows kertoo ohjelman, jonka alueella virhe on tapahtunut. Pahim-
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käyttää kaiken jatkomuistin. Lisäksi Windows ajaa vanhoja DOS-ohjel-
mia moniajossa, mikä entisestään mutkistaa tilannetta.

Jotta Windows pystyisi kaikkeen tähän, sen täytyy jatkuvasti vaihtaa
prosessorin toimintatilaa. DOS-ohjelmien moniajo vaatii VM86-tilaa,
virtuaalimuistin hallinta 32-bittistä 386-tilaa ja ROM BIOS-koodin sekä
tiedostojen käsittely real modea. 

Levyjen ja verkkojen käsittely muodostaa omat ongelmansa, koska
DOSissa nekin siirtävät tietoa vain ensimmäisen megatavun alueelle.
Siksi Windowsin on perustettava ylämuistialueelle puskureita, joiden
kautta kaikki jatkomuistissa odottavalle Windowsille menevä tieto kier-
rätetään. Eräiden levyohjainten kohdalla tämäkään ei vielä riitä, sillä ne
pystyvät tekemään nopeata DMA-siirtoa vain todelliseen muistiin — ei
386-prosessorin ylämuistialueelle siirtämään näennäiseen muistiin. Sil-
loin on otettava avuksi Smartdrv, joka perustaa vielä apupuskurin perus-
muistiin ja tieto joutuu kiertämään vielä yhden mutkan lisää.

Ei ole mitenkään ihmeellistä, että Windows kaatuilee. Ihmeellistä on,
että se ylipäätänsä pysyy pystyssä!

Suunnittelijoiden työ olisi ollut paljon helpompaa, jos he olisivat voi-
neet tehdä kokonaan suojatussa tilassa toimivan käyttöjärjestelmän —
sellaisen kuin OS/2 tai NT. Silloin Windows myös toimisi luotettavam-
min. Miksei näin sitten tehty?

Syynä oli siirtymäkynnyksen alentaminen. Microsoft halusi Window-
sin käyttävän isompaa muistia ja prosessorin suojattua tilaa, mutta ole-
van niin yhteensopiva vanhan DOSin kanssa, että DOSin laiteohjaimet,
sen muistinvaraiset ohjelmat ja BIOSin tukemat piirteet toimisivat. Jos
näin ei olisi tehty, Windows-käyttäjiä olisi vaivannut sama ajurien puute
mistä OS/2:n ja NT:n käyttäjät saivat pitkään kärsiä. Sellaiset ongelmat
olisivat vieneet terän koko Windowsilta ja kenties estäneet kokonaan sen
menestyksen.

Windowsissa on vielä toinenkin ongelma, jonka syyt ovat historialli-
set. Koska Windowsin suunnittelu aloitettiin jo 80-luvun alussa, jolloin
PC-laitekanta käytti vielä 8088-prosessoreita, sen ajateltiin toimivan
vain prosessorin vapaassa tilassa ja käyttävän ainoastaan 640 kilotavua
muistia. Siksi Windowsin muistinhallinta toteutettiin ohjelmallisesti ei-
kä prosessorin suojauksia hyväksikäyttäen. Siinä, missä OS/2:n tai NT:n
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muistinsuojauksesta huolehtii prosessori itse, Windowsissa asia jää
Windowsin vastuulle. Eivätkä ohjelmalliset suojaukset voi koskaan olla
yhtä luotettavia kuin rautatasolla toteutetut suojaukset.

2
Miten lisätä Windowsin luotettavuutta?

Niin — miten Windowsin saisi sitten toimimaan luotettavammin? 
Jos kaatuminen tapahtuu vain yhdessä sovelluksessa ja siinäkin aina

samassa kohdassa, ei käyttäjällä ole juurikaan vaihtoehtoja. On ilmeistä,
että sovelluksessa on ohjelmointivirhe, jolle käyttäjä ei voi tehdä mitään
muuta kuin koettaa itse kiertää tilannetta, jossa virhe sattuu. Joskus työn
muuttaminen — sen pienentäminen, tekstin muotoilu uudella tavalla tai
jonkin ohjelman asetuksen muuttaminen — riittää virheen kiertämiseen.

Tilanne on paljon valoisampi mikäli kaatuminen on satunnaista ja
esiintyy eri ohjelmilla. Silloin ongelmaa voi lähestyä monella eri tavalla.

Seuraavassa on lueteltu eräitä niksejä ja tapoja, joilla Windowsin kaa-
tumisongelmia voi selvittää ja poistaa.

Ylämuistialueen hallinta

Kuten edellä kävi ilmi, Windows varaa käytön aikana ylämuistista aluei-
ta omaan käyttöönsä. Ehkä yleisin syy Windows-ongelmille onkin pääl-
lekkäisissä tai virheellisissä ylämuistialueen määrittelyissä. 

Ylämuistialueen hallinta tuli DOSiin vasta versiosta 5.0 alkaen. Sitä
aiemmin työ oli tehtävä kaupallisten apuohjelmien avulla ja jos sitä ei
tehty lainkaan, Windows sai vapaat kädet ylämuistialueen käsittelyyn.

Windows varaa ylämuistialueelta neljän kilotavun puskurin kiintole-
vyä varten. Virtuaalimuistin käyttöä varten varataan toinen neljän kilon
puskuri ja jos kone on vielä verkossakin, sille varataan lisäksi 16 kilon
alue verkkokäyttöä varten. Yleensä Windows yrittää sijoittaa nämä pus-
kurit yksivärinäytön alueelle (B000-B7FF), joka on useimmissa mik-
roissa vapaana. Siksi käyttäjän ei pitäisi täyttää tätä aluetta muistilla
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vaan antaa alue Windowsin käyttöön. Eräät SVGA-ohjaimet käyttävät
aluetta kuitenkin itse, joten puskureille on haettava paikkaa muualta.

Jos ylämuistialue on täysin hyödynnetty jo ennen Windowsin käyn-
nistystä, Windowsin on pakko sijoittaa puskurit perusmuistiin, jolloin
DOS-tilassa näkyvän vapaan muistin arvo vähenee. Se ei kuitenkaan es-
tä Windowsin toimintaa eikä sinällään tuota ongelmia. Niitä syntyy
vain, jos Windows yrittää käyttää ylämuistialueella kohtaa, joka on jon-
kin toisen ohjelman tai ROM-alueen käytössä.

Tilanteeseen vaikuttaa myös Windowsin käyttämä EMS-emulointi. Se
luo jatkomuistista EMS-muistia DOS-sovelluksille ja varaa tätä varten
64 kilon ikkunan ylämuistialueelta. Vaikka DOSista katsoen ylämuistis-
sa näyttäisi olevan vielä runsaasti tilaa ennen Windowsin käynnistystä,
Windowsin omat puskurit ja EMS-ikkuna saattavat syödä lähes 90 kilon
edestä vapaita ylämuistialueita.

Miten ylämuistialueiden kanssa sitten pitäisi menetellä?
Yleensä riittää, kun tieto vapaista ja käytetyistä alueista kerrotaan

EMM386:lle. Kun Windows käynnistetään, se saa tiedon vapaista ylä-
muistialueista EMM386:n kautta. Windowsin omia Emminclude- ja
Emmexclude-rivejä ei siis tarvitse käyttää, mutta EMM386:n x-asetuk-
set kannattaa tehdä huolellisesti.

Jos Windowsista käynnistetään DOS-sovelluksia, jotka eivät välttä-
mättä vaadi EMS-emulointia, EMS-kohta PIF-tiedostoissa kannattaa jät-
tää tyhjäksi. Sen jälkeen EMS-emulointi poistetaan käytöstä lisäämällä
SYSTEM.INIn [386Enh]-kohtaan rivit

Reservepageframe=no
Noemmdriver=yes

jolloin ylämuistialueen EMS-kehys vapautuu parempaan käyttöön.

Lisää muistia

Mitä vähemmän Windowsilla on vapaata muistia, sitä vaikeampi sen on
toimia ja sitä suuremmalle rasitukselle sen oma muistinhallinta joutuu.
Siksi muistin lisääminen onkin hyvä keino Windowsin luotettavuuden
parantamiseen. Se ei välttämättä ole keinoista halvin, mutta sillä on se
hyvä puoli, että lisämuisti nopeuttaa myös Windowsin toimintaa.
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Muistin lisäämisestä on hyötyä ainakin kahdeksaan megatavuun asti.
Ja kahden megatavun muistilla Windowsia ei pitäisi käyttää lainkaan.

DOS-tilan ongelmat

DOSissa ladatut, huonosti toimivat ohjelmat pystyvät sotkemaan oman
muistialueensa ja siinä sivussa kaatamaan koko Windowsin. Vika ei ole
Windowsin vaan DOSin, joka sallii ohjelmiensa mellastaa perusmuistis-
sa mielin määrin. 

Pahinta virheellisissä DOS-ohjelmissa on se, että niiden vaikutus voi
tulla näkyviin vasta paljon käytön jälkeen ja tilanteissa, jotka eivät enää
mitenkään näytä liittyvän DOS-ohjelmien käyttöön.

Itselläni oli kerran kiusallinen Windows-ongelma, kun aiemmin hyvin
toimineet Windows-sovellukset alkoivat kaatuilla satunnaisissa tilanteis-
sa. Aikani kärsittyäni huomasin, että kaatumistapauksilla oli jotain yh-
teistä: niitä esiintyi vain, jos olin avannut DOS-ikkunan. Sen ei tarvin-
nut enää olla auki — riitti, kun ikkunaa oli kerran käytetty. Tämän ha-
vainnon jälkeen poistin AUTOEXEC.BATista kaikki muistinvaraiset
ohjelmat ja kas, ohjelmat alkoivat jälleen toimia.

Sitten palautin ohjelmat yksi kerrallaan takaisin käyttöön kunnes kaa-
tumista alkoi jälleen esiintyä. Syylliseksi osoittautui lopulta shareware-
ohjelma, joka seurasi koneen toimintaa ja tallensi kaikki annetut komen-
torivit levylle tiedostoksi. Jokin ohjelmointivika tässä muistinvaraisessa
ohjelmassa riitti sotkemaan ensin DOSin ja myöhemmin, kun Windows
tarvitsi jotakin DOSin tiedostopalvelua, kaatamaan sitä yrittävän ohjel-
man. 

Mikä tahansa virheellinen DOS-laiteohjain tai muistinvarainen ohjel-
ma pystyy siis kaatamaan Windows-sovelluksia ja tekemään sen niin
myöhään, että syyllistä on vaikea jäljittää. Ongelman voi eliminoida
vain siten, että aloitustiedostoista poistetaan kaikki ylimääräinen ja rive-
jä palautetaan käyttöön yksi kerrallaan kunnes vian aiheuttaja löytyy.

Se voi olla muistinvarainen apuohjelma kuten itselläni, mutta myös
lähiverkon tai jonkin oheislaitteen vaatima laiteohjain. 
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Muistivirheet

Koska Windows käyttää DOSista poiketen myös jatkomuistia, sen alu-
eella olevat muistiviat eivät välttämättä näy DOSille mutta saattavat olla
kohtalokkaita Windowsille. Muistivirheet ovat erityisen kiusallisia siksi,
että ne ilmaantuvat satunnaisesti ja yleensä vasta sitten, kun mikro on
ollut päällä jo pidemmän aikaa. 

Jos kaatumisongelmat ilmaantuvat koneen lämmettyä riippumatta sii-
tä, mitä mikrolla on aiemmin tehty, kannattaa muistipiirit joko testata
diagnostiikkaohjelmalla tai sitten vaihtaa niitä ristiin. Jos tämä saa on-
gelmat siirtymään, vika on ilmiselvästi piireissä.

Joskus pelkkä muistipiirien paineleminen riittää kytkentähäiriöiden
poistamiseen ja saa Windowsin jälleen toimimaan. 

Näyttöohjaimen vaihtaminen

Windowsin näyttöohjain eli ajuri on ohjelma siinä missä muutkin. Win-
dowsin omat ohjaimet toimivat yleensä luotettavasti, mutta erilaisten
grafiikkakorttien mukana tulevat ohjaimet ovat usein puutteellisia. 

Näytönohjaimessa tapahtunut virhe näkyy usein GPF-virheilmoituk-
sessa ajuritiedoston nimenä tai sitten tekstinä "<unknown> module".
Näissä tilanteissa kannattaa vaihtaa takaisin Windowsin mukana tullei-
siin perusajureihin ja kokeilla, poistuvatko ongelmat. 

Myös virheellinen TrueType-fontti pystyy kaatamaan Windowsin.
Tällöin GPF-virheessä lukee viittaus TrueType-fontteihin.

Kirjanpitovirheet

Levyn kirjanpidossa olevat virheet riittävät tuottamaan salaperäisiä on-
gelmia jo tavallisilla DOS-sovelluksilla, Windowsista puhumattakaan.
Jos tiedostojen varausketjut menevät ristiin tai jos tiedostojen varausket-
jun pituus ei täsmää DIR-listassa näkyvän ilmoituksen kanssa tuloksena
on ongelmia, jotka saattavat esiintyä melkein missä muodossa tahansa.

Siksi ongelmien sattuessa kannattaa aina tarkistaa kirjanpidon loogi-
nen oikeellisuus. Onneksi se on erittäin helppo tehdä, sillä CHKDSK te-
kee tarkistuksen nopeasti ja tehokkaasti. Jos CHKDSK löytää kirjanpi-
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dosta virheitä, ne pitää korjata /F-valitsimella ennen Windowsin käyn-
nistystä. 

CHKDSK:n tekemä korjaus ei ole erityisen hienovaraista. Se saattaa
esimerkiksi katkaista tiedostoja kesken saadakseen pituuden täsmää-
mään DIR-listaukseen. Siksi suurempien korjausten jälkeen saattaa olla
paikallaan asentaa Windows tai sovellus, jonka alueella vika oli, koko-
naan uudelleen.

Aina kannattaa tarkistaa myös WIN.INI- ja SYSTEM.INI-tiedostojen
kunto vaikkapa tulostamalla ne TYPE-käskyllä ruudulle. Tiedostoissa
olevat viat voi nähdä paljaalla silmälläkin tekstin sekoilemisena tai tie-
dostossa olevina puoligraafisina merkkeinä.

Uusi Windows-asennus

Erilaiset tukipuhelimet ja maahantuojien asiantuntijat neuvovat usein
soittajaa asentamaan Windowsin tai ongelmia tuottavan sovelluksen uu-
delleen. Neuvo on niin yleinen, että joskus alkaa epäillä sen tarkoituspe-
riä. Onko tarkoituksena vain antaa soittajalle jotain tekemistä niin, ettei
hän ehdi vähään aikaan soittaa uudelleen?

Käytännössä Windowsin uudesta asennuksesta on hyötyä vain silloin,
kun ensimmäinen asennus on tehty väärin tai kun järjestelmään on asen-
nettu sovelluksia, jotka ovat muuttaneet Windowsin kokoonpanoa esi-
merkiksi lisäämällä omia laiteohjaimiaan SYSTEM.INI-tiedostoon. 

Jos uuteen asennukseen ryhdytään, on tärkeätä poistaa vanhan asen-
nuksen tiedostot levyltä ennen uutta yritystä. Tässä saattaa olla myös
syy siihen, miksi uusi asennus joskus tuottaa tulosta: vanhat, kenties
edellisistä päivityksistä jääneet tiedostot eivät enää häiritse toimintaa. Ja
samalla kun vanha versio poistetaan, poistuvat myös tiedostoissa mah-
dollisesti olleet kirjanpitovirheet.

Käytännössä uudesta asennuksesta on kuitenkin hyötyä niin harvoin,
että sitä kannattaa yrittää vasta viimeisenä keinona. 

Keinot ja konstit

Kun edellä luetellut keinot on käytetty, eikä niistä ole ollut apua, jäljellä
ovat vielä konstit.
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Tarkista, että CONFIG.SYSin FILES-asetus varaa riittävän
monta tiedostokahvaa. Yleensä arvot 50:stä ylöspäin ovat riit-
täviä, mutta lukua voi kokeeksi kasvattaa esimerkiksi sataan tai
ylikin. Enimmäisarvo on 255. 

Kasvata ympäristömuuttujille varattavan tilan määrää. Jos
CONFIG.SYSin SHELL-rivillä ei ole käytetty /E-valitsinta, ym-
päristömuuttujille varataan DOS-versiosta riippuen 192 tai 256
tavua. Määrä ei suoranaisesti vaikuta Windowsiin, mutta kun ar-
vo esimerkiksi kymmenkertaistetaan, se muuttaa DOSin sisäisiä
muistiosoitteita ja saattaa vaikuttaa vikaan. Tällainen tekniikka
on tietenkin pelkkää hakuammuntaa.

Käynnistä Windows 286-tilaan. Mikäli vika liittyy ylämuisti-
alueen käyttöön tai virtuaalimuistin hallintaan, se poistuu
286-tilaa käyttämällä. Tilan käyttö ei tietenkään poista vian syy-
tä, mutta auttaa tilapäisesti kiertämään sitä. 

Päivitä DOS-versio. Versiot 5 ja 6 toimivat Windowsin kanssa
aiempia versioita paremmin, sillä niissä on mukana Windows-
käyttöön tarkoitettuja API-kutsuja. 

3
Muistinhallinnan rajat

Koska Windows toimii prosessorin suojatussa tilassa, se pystyy käyttä-
mään kaiken koneeseen asennetun jatkomuistin. Toisin kuin DOSissa,
Windowsissa 640 kilon perusmuistirajoituksesta ei tarvitse välittää. 

Paljonko Windows sitten pystyy käyttämään muistia? Enemmän kuin
tarpeeksi.

Jo Windows 3.0 pystyi käyttämään 64 megatavua muistia. Vaikka
tuskin kenelläkään oli tuota määrää muistipiirejä omassa koneessaan,
muistin sai näkymään 64 megatavuna jatkamalla todellista muistia virtu-
aalimuistilla. 
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Windows 3.1:ssä muistin rajat ovat vielä kauempana eli 512 megata-
vussa. Tästä todellista muistia voi olla niin paljon kuin vain
HIMEM.SYS ymmärtää, mutta lopun on oltava virtuaalimuistia. 

Kun virtuaalimuistin kokoa määritetään, Windows etsii suurimman
levyllä olevan vapaan yhtenäisen aukon ja laskee todellisen muistin
määrän neljään megatavuun pyöristettynä. Oletusarvona on, että näkyvä
muisti voi olla enintään neljä kertaa fyysisen muistin suuruinen. Jos siis
koneessa on 12 megatavua muistia, Windows pystyy käyttämään enin-
tään 48 megatavun virtuaalimuistin. Jos levyllä ei ole näin paljon peräk-
käistä vapaata tilaa, Control Panel ehdottaa pisintä yhtäjaksoista aluetta.

Aputiedoston voi perustaa suositeltua ylärajaa isommaksi jos vapaata
levytilaa riittää, mutta silloin Windows varoittaa, ettei se kuitenkaan
käytä kuin ilmoittamansa enimmäismäärän ja loppuosa aputiedostosta
menee täysin hukkaan.

Windowsin käyttämä kerroin on nimeltään Overcommit ja se ilmoit-
taa todellisten ja virtuaalisten muistisivujen suhteen. Oletusarvo on nel-
jä, mutta sitä voi kasvattaa enintään 20:een lisäämällä SYSTEM.INIin
esimerkiksi rivin

[386Enh]
PageOverCommit=10

Suhdetta kasvattamalla virtuaalimuistista saadaan iso, vaikka koneessa
olisi vain niukasti todellista muistia. Näin ei kuitenkaan kannata tehdä,
sillä mitä suurempi suhde on, sitä enemmän Windows joutuu siirtämään
tietoa todellisen muistin ja aputiedoston välillä ja sitä hitaammaksi
muistinhallinta muuttuu. 

3 B

Mielenkiintoista kyllä, Windows pystyy käyttämään runsaasti muistia
myös 286-tilassa toimiessaan jos kone on vähintään 386-mallia. Itse
286-prosessorin muistiavaruus on rajoitettu 16 megatavuun, mutta Win-
dows pystyy käyttämään kaiken koneessa olevan jatkomuistin.
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 Virtuaalimuistia ei tietenkään ole käytettävissä.:

Jos koneessa on runsaasti muistia, Windows pystyy käyttämään sen
kaiken jo 286-tilassa toimiessaan.   

3 C

DOS 5.0:n ja Windows 3.0:n mukana tuleva HIMEM.SYS-versio hallit-
see jatkomuistia vain 16 megatavuun asti. Jos koneessa on tätä enem-
män muistia kannattaa varmistaa, että käytössä on Windows 3.1:n tai
DOS 6:n mukana tullut HIMEM-versio. Siinä muistinhallintaa on kehi-
tetty niin, että fyysistä muistia voi olla aina 64 megatavuun asti.  

Jos päivitys on tehty huonosti, CONFIG.SYS saattaa edelleen viitata
vanhaan HIMEM-versioon, vaikka levyllä olisi uuden Windows- tai
DOS-version mukana tullut uudempikin ohjain. Asia kannattaa tarkistaa,
mikäli Windows ei näytä tunnistavan kaikkea muistia. 
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4
Järkevä virtuaalimuistin koko

Virtuaalimuistin ansiosta Windowsin voi asentaa niin, että sovellukset
näkevät kymmeniä megatavuja vapaata muistia. Runsas muisti näyttää
hienolta, mutta ei hyödytä mitään. Turhan iso virtuaalimuisti syö kallis-
arvoista levytilaa eikä ylenpalttisesta muistista ole yleensä mitään hyö-
tyä sovelluksille:

Windowsin virtuaalimuistia virittämällä saa näkymään jopa yli 200 mega-
tavua muistia. Näin isosta muistista ei ole kuitenkaan mitään hyötyä so-
velluksille. 

Useimmat sovellukset on tehty niin, että ne pystyvät käyttämään vain ra-
jallisen määrän muistia. Ne saattavat esimerkiksi perustaa aputiedostoja,
vaikka muistissa olisi vielä runsaasti vapaata tilaa. Aputiedostoista ei
pääse eroon eikä ohjelman nopeus lisäänny, vaikka muistia lisättäisiin-
kin.

Ja vaikka Windows antaisikin virheilmoituksen muistin loppumisesta,
ilmoituksesta ei välttämättä pääse eroon virtuaalimuistia kasvattamalla.
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Vika saattaa hyvinkin olla jossain muualla, kuten kirjan lopussa olevasta
virhediagnostiikasta käy ilmi.  

Muistin loppumista suurempi ongelma onkin resurssien loppuminen.
Asiaa on käsitelty lähemmin seuraavassa kohdassa. 

Kun Windows ehdottaa kiinteälle virtuaalimuistille kokoa, se ehdottaa
yleensä tarpeettoman suurta arvoa, joka on saatu kertomalla fyysinen
muisti Overcommit-arvolla ja vapaata levytilaa tutkimalla. Jos oletusar-
vo hyväksytään, aputiedosto kuluttaa turhaan kallisarvoista levytilaa.
Yleensä arvoa kannattaa pienentää.

Miten virtuaalimuistin koko sitten kannattaisi määrittää? Hyvänä
nyrkkisääntönä on, että virtuaalimuistin ja todellisen muistin summan
pitäisi olla 10-15 megatavua. Määrityksessä voi käyttää apuna seuraavaa
taulukkoa:

5
Mitä ovat resurssit?

Lyhyesti sanottuna resurssit ovat sisäisiä tietoalueita, joita Windows
käyttää toimiessaan. Niiden koko on rajallinen ja jos alueet täyttyvät, so-
vellusten ajo estyy. Muistin määrällä ei ole mitään vaikutusta resurssien
määrään. 

Todell. muisti Virtuaalimuisti Yhteensä

2 M 4 M 6 M

4 M 6 M 10 M

6 M 6 M 12 M

8 M 6 M 14 M

10 M 4 M 14 M

12 M 2 M 14 M

16 M 0 16 M
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Kun sovellus luo kuvaruudulle ikkunan, painikkeen, valikon tai jon-
kin muun Windowsin peruselementin, Windows varaa muististaan alu-
een johon elementin tiedot tallennetaan käytön ajaksi. Tallentuvia tietoja
ovat esimerkiksi ikkunan sijainti ja painikkeissa olevat tekstit. Niiden
avulla Windows pitää kirjaa ruudulla olevista asioista. Elementin perus-
tanut sovellus saa kahvan (käytännössä muistiosoitteen), jonka avulla se
viittaa Windowsin ylläpitämiin kirjanpitotietoihin halutessaan käsitellä
elementtiä.

Alue, johon kirjanpitotiedot tallennetaan, on nimeltään keko (heap).
Sekä Windowsin USER- että GDI-osalla on omat kekonsa. Windows
3.0:ssa USERilla oli kaksi kaksi kekoa ja GDI:llä yksi. Koska Window-
sin muistinhallinta nojaa suojatussa tilassa käytettäviin 16-bittisiin
segmentteihin, yhden keon enimmäiskoko on 64 kilotavua. Näin vanha
tuttu 64 kilotavun rajoitus kummittelee vielä Windowsissakin, vaikka
Windows itse pystyykin käyttämään useita megatavuja muistia. 

Windowsin USER-osa pitää kirjaa mm. ikkunoihin ja valikkoihin liit-
tyvistä asioista kun taas GDI:n vastuulla ovat grafiikan teossa tarvittavat
tietorakenteet, kuten erilaiset piirtokursorit (brush, pen), bittikarttakuvat
(bitmap) ja fontit. Windows 3.0:ssa USERilla oli kaksi 64 kilon kekoa ja
GDI:llä yksi. Kun sitten resurssien loppuminen osoittautui todelliseksi
ongelmaksi, Microsoft lisäsi seuraavaan Windows-versioon kolme ke-
koa lisää. Niistä kaksi tuli USERille valikkojen ja valikkotekstien tallen-
tamista varten sekä yksi GDI:lle. Lisäksi Program Manageria parannel-
tiin niin, etteivät siihen asennetut ohjelmakuvakkeet enää syöneet GDI:n
resursseja. 

Eri kekoalueista huolimatta Windows ilmoittaa vapaiden resurssien
määrän yhtenä prosenttilukuna Help/About-komennolla.

Tapaa, jolla lukema eri kekoalueista lasketaan, ei ole dokumentoitu.
Todennäköisesti Windows laskee vapaana olevien kekoalueiden määrän
prosentteina erikseen USERista ja GDI:stä ja ilmoittaa pienemmän näis-
tä luvuista. Vain pienemmällä luvulla on merkitystä, sillä jos jokin alu-
eista täyttyy, muilla alueilla olevasta vapaasta tilasta ei ole mitään hyö-
tyä. 

Käytännössä ongelmia alkaa syntyä viimeistään silloin kun vapaiden
resurssien määrä laskee alle 15:n prosentin. Tällöin sovellukset saattavat
raportoida muistin loppumisesta tai käyttäytyä muuten oudosti: niiden
tekstit saattavat lakata näkymästä tai kuvakkeet muuttua mustiksi. 
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Vaikka Windows 3.1 lievensikin resurssien loppumisesta aiheutuvaa
ongelmaa, se ei poistanut sitä kokonaan. Ongelma ratkeaa lopullisesti
vasta 32-bittisen Windowsin myötä. Koska siinä ei ole 64 kilon
segmenttirajoitusta, kekoalueista voidaan tehdä niin isoja kuin tarvitaan. 

Windows NT:ssä ei myöskään ole resurssiongelmaa sen 32-bittisen
rakenteen vuoksi. Siksi Windowsia varten tehdyt ohjelmat näyttävätkin
vapaiden resurssien määräksi peräti 99 prosenttia:

6
Resurssien säästäminen

Eräät sovellukset ovat todellisia resurssirosvoja. Ne saattavat kuluttaa
kymmeniä prosentteja resursseja ja megatavun verran keskusmuistia.
Kun tällainen ohjelma on käynnistetty, muut sovellukset eivät enää
mahdukaan muistiin tai niille ei ole jäänyt resursseja. 

Tällaista ongelmatilannetta voi kiertää muuttamalla ohjelmien käyn-
nistysjärjestystä siten, että eniten muistia ja resursseja rohmuavat ohjel-
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mat käynnistetään viimeiseksi. Silloin niiden on pakko tyytyä saamiinsa
arvoihin, eivätkä ne voi rohmuta muiden jo varaamia alueita itselleen. 

Niksistä on hyötyä varsinkin DOS-sovelluksia käynnistettäessä. Kun
DOS-sovellukset — jotka eivät voi tinkiä omista muisti- tai resurssivaa-
timuksistaan — käynnistetään ennen Windows-sovelluksia, niitä mahtuu
muistiin enemmän kuin päinvastaisessa järjestyksessä ladattuna.

Muutoin käyttäjä voi tehdä hyvin vähän resurssien säästämiseksi.
Muistin lisääminen ei auta asiaa, eikä myöskään käynnissä olevilla
DOS-ohjelmilla ole vaikutusta asiaan. Ainoa mikä ratkaisee, ovat käy-
tössä olevat Windows-ohjelmat. Lisää resursseja saa vain sulkemalla tar-
peettomia ohjelmia.

Ikkunan tai kokonaisen sovelluksen pienentäminen kuvakkeeksi ei
myöskään hyödytä mitään, sillä vaikka ikkuna olisi tilapäisesti kuvak-
keena, Windowsin on silti pidettävä kirjaa sen käyttämistä tietoraken-
teista. 

Jos ollaan valmiita luopumaan Program Managerin tarjoamasta muka-
vuudesta, saattaa resurssien määrä kasvaa jos SYSTEM.INI-tiedoston
SHELL-kohtaan kirjoitetaan

shell=progman.exe

sijasta

shell=winfile.exe

Kun Windows käynnistetään, näytölle tulee File Manager, josta ohjelmi-
en käynnistys on tehtävä. Kun File Manager lopetetaan, palataan takai-
sin DOSiin. Niksin resursseja kasvattava vaikutus vaihtelee ja joissakin
koneissa lukemat saattavat olla aivan samat.

7
Windowsin moniajo ja sen hyödyntäminen

Teknisesti ottaen Windows tukee moniajoa, mutta Windowsin moniajo
vaatii yhteistyötä sitä käyttäviltä sovelluksilta. Moniajon tehokkuus riip-
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puu täysin siitä, miten yhteistyöhaluisiksi Windows-sovellukset on teh-
ty. Mielenkiintoista kyllä, rajoitus ei koske lainkaan DOS-ohjelmia, sillä
niiden moniajo tapahtuu halusivatpa sovellukset sitä tai eivät. 

Moniajo perustuu siihen, että ajettavaa ohjelmaa vaihdetaan useita
kertoja sekunnissa. Kun useita eri ohjelmia ajetaan pieniä pätkiä kerral-
laan, käyttäjästä näyttää kuin kaikki sovellukset toimisivat yhtä aikaa.
Niin kauan kuin koneessa on vain yksi prosessori, moniajo ei tietenkään
voi olla todellista vaan ainoastaan näennäistä. Moniajon teknisestä to-
teutuksesta riippuu, miten tehokkaalta se näyttää.

Parasta moniajo on silloin, kun käyttöjärjestelmä suorittaa sitä ilman
sovellusten apua ja niistä välittämättä. Silloin käyttöjärjestelmä antaa
kullekin sovellukselle tietyn pituisen aikaviipaleen (joitakin sekunnin
sadas- tai kymmenesosia) ja vaihtaa sen jälkeen toiseen sovellukseen.
Tällaista moniajoa kutsutaan keskeyttäväksi (non pre-emptive) ja sitä
soveltavat mm. OS/2 ja Windows NT.

Tavallisen Windowsin moniajo on yksinkertaisempaa, sillä Windows
ei itse pysty keskeyttämään jonkin sovelluksen suoritusta. Sitä jatketaan
niin kauan kunnes sovellus itse luovuttaa vuoron seuraavalle tai pyytää
käyttöjärjestelmältä jotakin palvelua. Palvelupyynnön tapauksessa Win-
dows pystyy lykkäämään palvelun antamista ja voi vaihtaa samalla toi-
seen sovellukseen.

Jotta kellon ja Print Managerin kaltaiset sovellukset olisivat mahdolli-
sia, Windows-sovellukset voivat käyttää myös ajoitinta eli timeria ja
pyytää itselleen huomiota määräajoin. Esimerkiksi kello pyytää huomio-
ta kerran sekunnissa ja siirtää silloin osoitintaan sekunnilla eteenpäin.

Windowsin käyttämä moniajo ei välttämättä ole tehotonta. Kunhan
sovellukset vain tehdään oikein, ne pystyvät yllättävänkin tehokkaaseen
moniajoon. Ongelma on siinä, että monet ohjelmoijat ovat halunneet
päästä vähällä ja pyrkivät siksi pitämään prosessorin huomion itsellään
moniajon kannalta liian pitkään. 

On kuitenkin tilanteita, joissa Windowsin moniajo pysähtyy koko-
naan. Tällaisia ovat

Levyn lukeminen ja kirjoittaminen. Koska levyn käsittely ta-
pahtuu DOSin palveluilla, jotka osaavat palvella vain yhtä pyy-
täjää kerrallaan, moniajo on estetty silloin kun DOS lukee tai
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kirjoittaa levyä. Tässä on syy siihen, miksi levykkeen alustami-
nen Windowsilla estää lähes täysin Windowsin muun käytön.

Kuvaruudun päivittäminen. Kun ikkunaa siirretään ruudulla
hiirellä, muut sovellukset pysähtyvät ja jatkavat vasta kun hiiren
painike vapautetaan.

Itsepäisen sovelluksen käyttö. Jos sovellus on tehty niin, ettei
se halua luovuttaa vuoroa muille, muiden on tyydyttävä odotta-
maan eikä moniajosta voi puhua. 

Windowsin moniajon luonteesta johtuen käyttäjä ei pysty mitenkään
vaikuttamaan siihen, miten paljon aikaa tietylle Windows-sovellukselle
annetaan. Muissa käyttöjärjestelmissä, kuten OS/2:ssa ja NT:ssä, tällai-
nen prioriteettiasetus on käytössä. Sitä on kuitenkin mahdotonta toteut-
taa yhteistyöhön perustuvassa moniajossa.

Silti Windowsissakin on kohtia, joissa säädetään ohjelmien saamaa
aikaviipaletta. 

8
DOS-ohjelmien moniajo ja sen tehostaminen

Edellä kuvattu moniajo toimii vain Windows-sovellusten kesken. DOS-
sovelluksia ajaessaan Windowsin on pakko riistää prosessori pois sovel-
luksilta, koska DOS-ohjelmat eivät ymmärrä yhteistyön päälle yhtikäs
mitään. 

DOS-ohjelmien keskeyttävä moniajo onnistuu, mutta se perustuu
386-prosessorin ominaisuuksiin eikä Windowsiin. Tästä syystä DOS-oh-
jelmien moniajo vaatii vähintään 386-prosessorin, kun taas Windows-
ohjelmien oma moniajo toimi aikanaan jo 8088-prosessorillakin. 

Windows näkee käynnissä olevat DOS-ohjelmat laatikkoina, joiden
välillä se jakaa aikaansa. Itse Windows ja kaikki siellä olevat Windows-
sovellukset muodostavat yhden laatikon. Niinpä Windows-sovellukset
joutuvat jakamaan keskenään sen aikaviipaleen, minkä moniajo kullekin
laatikolle antaa. 
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Ellei prioriteettiasetusta muuteta, Windows-ohjelmat toimivat hitaam-
min kuin käynnissä olevat DOS-ohjelmat. Käyttäjä ei voi myöskään no-
peuttaa yksittäistä Windows-sovellusta sen prioriteettia nostamalla,
vaikka DOS-ohjelmissa säätö onkin mahdollista.

Moniajoon liittyvän aikaviipaleen pituutta säädellään Control Panelin
386-ikkunasta:

Kohdassa Scheduling kerrotaan, kuinka paljon aikaa Windows saa ol-
lessaan etualalla (=näytöllä) (Windows in Foreground) ja kuinka paljon
silloin, kun edustalla on jokin DOS-ohjelma (Windows in Background).
Jos kohta Exclusive rastitetaan, Windows saa edustalla ollessaan kaiken
ajan ja taustalla olevat DOS-ohjelmat pysähtyvät.

Ikkunassa ilmoitettavat lukuarvot ovat pelkkiä suhdelukuja, eivät esi-
merkiksi sekunteja tai sekunnin osia. Oletusarvona Windowsilla on 100
yksikköä ja DOSilla 50 yksikköä. Mikäli taustalla on käynnissä vain yk-
si DOS-ohjelma, se saa 50/(100+50)=33 prosenttia ajasta ja 66 prosent-
tia jää edustalla olevalle Windowsille. Kun DOS siirretään edustalle osat
vaihtuvat. 

Ainoa sekuntiarvo on kohdassa minimum timeslice, joka kertoo se-
kunnin tuhannesosina DOS-istunnoille annettavan aikaviipaleen koon.
Oletusarvona on 20 millisekuntia (0,02 sekuntia), jonka jälkeen moniajo
vaihtaa ajettavaa ohjelmaa. Mitä pienempi lukuarvo on, sitä sujuvammin
eri DOS-ohjelmat näyttävät etenevän. Jos arvoa kasvatetaan, ajo muut-
tuu nykiväksi. Windows hyväksyy arvot 10000 asti, jolloin moniajosta
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ei voi enää puhuakaan — silloin Windows ajaa jokaista istuntoa useita
sekunteja kerrallaan.

Oletusarvona oleva 20 millisekuntia on kohtuullinen arvo 386-koneita
varten, mutta nopeammissa koneissa arvoa voi pienentää jopa minimiar-
voon eli yhteen millisekuntiin saakka. Koska jokainen vaihto kestää
oman aikansa, liian pieni arvo hitaassa koneessa johtaa moniajon "tu-
kehtumiseen" kun liian tiheästi tapahtuvat vaihdot syövät kaiken proses-
sorin tehon. Siksi sopivalta tuntuvaa arvoa kannattaa haarukoida kokei-
lemalla väliltä 1-40 millisekuntia.

Seuraavassa taulukossa on esitetty, kuinka monta sekuntia yhtä aikaa
Excel-makro ja pieni DOS-ohjelma kuluttivat, kun niitä ajettiin erilaisil-
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386-prosessori huolehtii moniajossa tehtävän vaihdosta. Jokainen DOS-
istunto saa oman aikaviipaleensa, mutta Windowsia käsitellään yhtenä
kokonaisuutena. Siten kaikki Windows-sovellukset jakavat Windowsin
saaman aikaviipaleen keskenään. 



la Timeslice-arvoilla:

Suuret vaihtelut ajoajassa johtuvat siitä, että pitkällä aikaviipaleella
ohjelman käynnistyshetken ajoittuminen aikaviipaleen sisällä määrää
pitkälti myös sen ajoon kuluvan ajan, koska ajettavaa ohjelmaa vaihde-
taan vain harvakseltaan.

Ja kuten sanottu, asetuksella on merkitystä vain jos käytetään myös
DOS-tiloja. Pelkkiin Windows-sovelluksiin sillä ei ole vaikutusta. 

9
Nopein toimintatila

Windowsia voi ajaa joko 286-tilassa tai 386-tilassa. Vaikka kone olisi-
kin 386-tasoa, Windowsia kannattaa ehkä ajaa 286- eli standard mode
-tilassa, koska se on hieman nopeampi. Jos DOS-ohjelmien moniajoa tai
ikkunointia ei tarvita, 286-tila voi olla harkinnan arvoinen. Siitä on hyö-
tyä myös monissa muistinhallintaan liittyvissä ongelmissa, koska Win-
dows ei silloin käytä ylämuistialuetta eikä virtuaalimuistia. 

Ero 286-tilan eduksi ei ole kovin suuri, mutta kuitenkin 5-10 prosen-
tin luokkaa. Nopeusetu johtuu siitä, että Windowsin muistinhallinta on
286-tilassa huomattavasti yksinkertaisempaa kuin 386-tilassa. Myös vir-
tuaalimuistin käytöstä aiheutuva viive jää silloin pois.

Tilanne kääntyy päinvastaiseksi jos koneessa on vain vähän muistia.
Silloin Windows joutuu hakemaan sovelluksesta vain pienen osan muis-
tiin kerrallaan ja lukemaan lisää ohjelmasegmenttejä levyltä aina tarvit-
taessa. Teoriassa 386-tilan pitäisi olla tällöin vielä hitaampi, sillä koska

Aikaviipale Excel-makro DOS-tila

1 5,5 10

20 5 14

1000 6-7 4-11

5000 3-9 3-15
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se vie itse enemmän muistia, sovelluksille jäävä muisti vähenee entises-
tään.

Tällöin kuitenkin 386-tilan virtuaalimuisti osoittaa hyödyllisyytensä.
Kiinteänmittaisten neljän kilotavun sivujen lukeminen 32-bittisesti vir-
tuaalimuistista on nopeampaa kuin vaihtelevan mittaisten segmenttien
haku ohjelmatiedostosta. Ja koska dataa voidaan tarpeen vaatiessa myös
viedä virtuaalimuistiin, koodille jää enemmän tilaa kuin 286-tilassa. 

Jos siis koneessa on vain 2-3 megatavua muistia, Windowsia kannat-
taa ajaa 386-tilassa mikäli mahdollista. Kun muistia on enemmän,
286-tila on hieman nopeampi. 

10
Käynnistyksen nopeuttaminen

Windowsin käynnistys tuntuu kestävän kiusallisen pitkään. Miksi näin
käy selviää, kun tutkii sitä listaa jonka käynnistyksen seurantavalitsin /B
tuottaa. Komento

WIN /B

käynnistää Windowsin ja kirjoittaa samalla tiedoston BOOTLOG.TXT.
Siitä käyvät ilmi kaikki tiedostot, jotka Windows on käynnistyksen ai-
kana käynyt läpi. Alunperin valitsin on tarkoitettu käynnistysongelmien
jäljittämiseen, mutta vaikka mitään vikaa ei olisikaan, listauksen tutki-
minen on mielenkiintoista. 

Listan keskikohta näyttää seuraavalta:

LoadStart = system.drv
LoadSuccess = system.drv
LoadStart = keyboard.drv
LoadSuccess = keyboard.drv
LoadStart = mouse.drv
LoadSuccess = mouse.drv
LoadStart = vga.drv
LoadSuccess = vga.drv
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LoadStart = mmsound.drv
LoadSuccess = mmsound.drv
LoadStart = comm.drv
LoadSuccess = comm.drv
LoadStart = FONTS.FON
LoadSuccess = FONTS.FON
LoadStart = vgafix.fon
LoadSuccess = vgafix.fon
LoadStart = OEMFONTS.FON
LoadSuccess = OEMFONTS.FON
LoadSuccess = GDI.EXE
LoadStart = USER.EXE

Koska avattavia ja luettavia tiedostoja on paljon, ensimmäinen tapa
nopeuttaa käynnistystä on ilmeinen: kun Windows on asennettu, levyn
pirstoutuminen kannattaa poistaa jotta monien tiedostojen lukeminen kä-
visi mahdollisimman nopeasti. Vaikka levy myöhemmin pirstoutuu uu-
delleen, tällä ei enää Windowsin kannalta ole suurtakaan merkitystä,
koska kerran järjestettyinä ohjelma- (exe), ajuri- (drv) ja fonttitiedostot
(fon, ttf) pysyvät alkuperäisillä paikoillaan. 

Listauksesta selviää myös, että Windows käy läpi kaikki asennetut
TrueType-fontit. 

INIT=Fonts
LoadStart = ARIAL.FOT
LoadSuccess = ARIAL.FOT
LoadStart = ARIALBD.FOT
LoadSuccess = ARIALBD.FOT
LoadStart = ARIALBI.FOT
LoadSuccess = ARIALBI.FOT
LoadStart = ARIALI.FOT
LoadSuccess = ARIALI.FOT
LoadStart = COUR.FOT
LoadSuccess = COUR.FOT
LoadStart = COURBD.FOT
LoadSuccess = COURBD.FOT
LoadStart = COURI.FOT
LoadSuccess = COURI.FOT
LoadStart = TIMES.FOT
LoadSuccess = TIMES.FOT
LoadStart = TIMESBD.FOT
LoadSuccess = TIMESBD.FOT
LoadStart = TIMESBI.FOT
LoadSuccess = TIMESBI.FOT
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LoadStart = TIMESI.FOT
LoadSuccess = TIMESI.FOT
LoadStart = COURBI.FOT

Tehokkain käynnistystä nopeuttavista nikseistä onkin tämä: poista tar-
peettomat TrueType-fontit. Windows sallii enintään 1170 fontin asenta-
misen yhtä aikaa, mutta käytännössä määrä on järjettömän suuri. Turhi-
en fonttien poisto säästää levytilaa ja saattaa nopeuttaa käynnistystä sel-
västi. 

Viimeinen mahdollisuus nopeuttaa Windowsia liittyy kiinteän virtu-
aalimuistin perustamiseen. Jos aputiedosto on tilapäinen, se joudutaan
perustamaan jokaisen käynnistyksen yhteydessä uudelleen ja ison tie-
doston luominen kestää väistämättä oman aikansa. 

11
Windows ja matematiikkaprosessori

Nopeuttaako matematiikkaprosessori Windowsia? Auttaisiko se Win-
dowsia laskemaan piirrettävien ikkunoiden ja vedettävien viivojen koor-
dinaatteja?

Vastaus on kielteinen. Ruutua päivittäessään Windows käyttää koko-
naislukulaskentaa, jossa matematiikkaprosessorista ei ole mitään apua.
Tulevaisuudessa tilanne voi kuitenkin muuttua, sillä uusien versioiden
myötä Windowsin ohjelmointirajapinta saa yhä enemmän palveluita ja
osa niistä voi hyvinkin vaatia liukuluvuilla tehtävää laskentaa. Tällaisia
toimintoja ovat esimerkiksi kolmiulotteiset koordinaatistomuunnokset
sekä Bezier-käyrien piirtämiset. 

Eräät harvat sovellukset hyötyvät matematiikkaprosessorista. Merkit-
tävimpiä ovat taulukkolaskentaohjelmat, jotka laskevat hieman nopeam-
min apuprosessorin kanssa kuin ilman sitä. Usein erot tulevat näkyviin
kuitenkin vasta logaritmeja ja trigonometriaa sisältävillä malleilla — ei
siis tavallisessa budjetoinnissa tai muissa peruskäytön tilanteissa. 

Windowsin System-hakemisto sisältää tiedosto WIN87EM.DLL, joka
on matematiikkaprosessorin emulointikirjasto. Sen ansiosta sovellukset
voivat suoraan kutsua matematiikkaprosessorin palveluita eikä niiden
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tarvitse tutkia, onko koneessa prosessoria vai ei. Jos prosessoria ei ole,
emulointikirjasto tekee tarvittavat laskut — mutta tietenkin paljon hi-
taammin. 

12
32-bittinen levyosoitus

Windowsin Control Panelissa on monia käyttäjiä hämmentävä kohta,
josta kytketään päälle 32-bittinen levyosoitus. 

Jossain koneissa koko asetusta ei näy, mikä on merkki siitä, ettei ko-
neen levyohjain ole Windowsin mielestä yhteensopiva WD1003 -ohjai-
men kanssa. Yleensä tämä tietää joko ESDI- tai SCSI-levyä, mutta myös
eräät kehittyneet tai epästandardit ohjaimet kuuluvat samaan ryhmään.
Niidenkin valmistajat saattavat toimittaa Windowsia varten 32-bittisen
ohjaintiedoston, mutta sen puuttuessa on tyydyttävä elämään ilman
32-bittistä ohjausta.

Mutta mitä se tarkoittaa käytännössä? Mihin 32-bittinen ohjaus vai-
kuttaa ja mitä hyötyä siitä on? Windowsin omat käsikirjat — samoin
kuin monet kaupallisetkin alan teokset — ovat kovin niukkasanaisia asi-
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an suhteen. Ja hyvinhän se Windows tuntuu toimivan ilman 32-bittistä
levyohjaustakin. 

32-bittinen levyohjaus eli FastDisk, kuten Windows sitä nimittää,
korvaa kiintolevyn 16-bittiset BIOS-rutiinit omalla 32-bittisellä koodil-
laan. Windowsin 32-bittinen koodi on luonnollisesti nopeampaa ja mikä
tärkeintä, Windowsin ei tarvitse vaihtaa normaalista 32-bittisestä toimin-
tatilastaan kömpelöön real modeen, jossa BIOS-rutiinit toimivat. Luon-
nollisesti FastDiskiä voidaan käyttää vain kun Windows toimii
386-tilassa ja vain kiinteän virtuaalimuistin kanssa. 

Jos ikkunassa ei näy 32-bittisestä levynkäytöstä kertovaa rastia, se on
merkki Windowsin havaitsemasta yhteensopimattomuudesta. 

Nopeuserot eivät välttämättä ole kovin suuria. Yleensä ne tulevat nä-
kyviin vain silloin, kun sovellus kuormittaa levyä erittäin paljon — esi-
merkiksi tietokantaohjelmissa. Toinen tilanne, jossa 32-bittisestä levyn-
käsittelystä on hyötyä, liittyy fyysisen muistin loppumiseen. Koneissa,
joissa on vain vähän todellista muistia, 32-bittinen levyosoitus nopeuttaa
sovellusta, koska virtuaalimuistissa olevien ohjelmapalojen lukeminen
käy nopeammin.

Tämä on kuitenkin vasta toinen puoli asiasta. Toisen puolen muodos-
taa se hyöty, joka 32-bittisestä levyohjauksesta koituu DOS-ohjelmille
silloin kun niitä ajetaan Windowsista. 
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Vaikka Windows käyttääkin virtuaalimuistia, siitä ei ole suurtakaan
hyötyä DOS-ohjelmille. Niitä on edelleen ajettava fyysisessä muistissa,
vaikka ohjelma voidaankin siirtää jatkomuistiin silloin, kun se odottaa
vuoroaan tausta-ajossa. Jos siis koneessa on neljä megatavua jatkomuis-
tia ja 10 megatavua virtuaalimuistia, jo neljä DOS-sovellusta riittää syö-
mään kaiken fyysisen muistin jonka jälkeen Windows on lähes tukossa -
vaikka virtuaalimuistia olisi vielä vapaana useita megatavuja. 

Toisin kuin Windows-sovellukset, DOS-sovellusten paloja ei voida
siirtää virtuaalimuistiin odottamaan vuoroaan koska se sotkisi BIOSin
levyohjauksen. BIOSin ja DOSin levyohjaus on aikanaan kehitetty pal-
velemaan vain yhtä pyyntöä kerrallaan. Jos ajettava osa DOS-sovelluk-
sesta tekisi levykutsun ja viittaisi sen yhteydessä levyllä odottavaan
osaansa, Windowsin pitäisi hakea osa levyltä muistiin ennen kuin kes-
ken ollut DOS-kutsu voitaisiin viedä loppuun. Tämä on mahdotonta.
Siksi Windowsin on pidettävä ainakin sovelluksen ensimmäiset 640 ki-
lotavua koko ajan fyysisessä muistissa, vaikka se olisi jatkomuistiakin.
Sieltä sen siirto perusmuistiin ajoa varten onnistuu ilman levyn apua. 

FastDisk muuttaa tilanteen, koska sen kehittyneempi levyohjaus pys-
tyy palvelemaan useita pyyntöjä yhtä aikaa. Teknisesti ottaen FastDiskin
koodi on vapaakäyntistä (re-entrant). Sen ansiosta DOS-sovelluksia voi-
daan siirtää levylle ja lukea paloina takaisin kun tarvitaan, vaikka niiden
omat levykutsut olisivat vielä kesken. 

Testasin asiaa 486SX-mikrossa, jossa oli neljä megatavua jatkomuis-
tia ja neljän megatavun kiinteä virtuaalimuisti. Laskin, montako DOS-
ikkunaa Windows suostui käynnistämään ennen kuin se ilmoitti muistin
loppumisesta. Tulokset olivat seuraavat:

FastDisk käytössä: 7 ikkunaa

Ei FastDiskiä: 3 ikkunaa

Käytännössä erot olivat vielä suuremmat, sillä ilman FastDiskiä jo
kolmannen DOS-istunnon käynnistäminen vaati jatkomuistin aiemman
sisällön siirtämistä levylle virtuaalimuistiin ja teki istunnon käynnistä-
misen erittäin hitaaksi. 

Neljäs istunto ei enää käynnistynyt vaan ilmoitti muistin loppumises-
ta. Silti Help/About näytti, että vapaata muistia oli vielä 5158 kilotavua!
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Vapaa muisti oli kuitenkin virtuaalista levyllä olevaa muistia, eikä siitä
ollut apua DOS-istunnoille. 

Kannattaa huomata, että asetuksella on merkitystä vain jos käytetään
DOS-ohjelmien tausta-ajoa. Jos se ei ole käytössä (PIF-tiedostojen ole-
tusarvo), DOS-ohjelmaa ajetaan vain silloin kun se on aktiivisena eli
muutenkin siirretty fyysiseen muistiin. 

12 B

Windowsin käsikirja varoittaa käyttämästä FastDiskiä ellei levyaseman
yhteensopivuudesta olla varmoja. Oletusarvona asennuksen jälkeen on-
kin toiminta ilman FastDiskiä. Jos käyttäjä haluaa kokeilla FastDiskiä,
sen kytkeminen jää hänen vastuulleen.

Käytännössä olen kuitenkin havainnut, että FastDiskiä voi kokeilla
riskittä silloinkin, kun yhteensopivuus ei ole varmaa mutta kohta "Use
32-bit access" näkyy kuitenkin Control Panelissa. Windows itse testaa
FastDiskin toiminnan jokaisella käynnistyskerralla erikseen kirjoittamal-
la levyä ja lukemalla sitä. Jos tulokset eivät täsmää, Windows keskeyttää
latauksen ja näyttää virheilmoituksen. Sen sanamuoto saattaa vaihdella
ja kertoa esimerkiksi keskeytysten päällekkäisyydestä, mutta yleisin il-
moitus on kuitenkin seuraava:

The Microsoft Windows 32-bit disk driver (WDCTRL)
cannot be loaded. There is a conflict with another
virtual device.

Ja vielä yksi syy miksi FastDiskiä kannattaa käyttää: se voi auttaa ha-
vaitsemaan viruksia. Siksi jokaiseen FastDiskin antamaan virheilmoi-
tukseen pitää suhtautua vakavasti. 

Mutta mitä tehdä jos on kokeillut FastDiskiä kytkemällä sen käyttöön
eikä Windows enää sen jälkeen käynnistykään? Silloin 32-bittinen ohja-
us saadaan tilapäisesti pois päältä käynnistämällä Windows komennolla

WIN /d:f

Kun Windows on näin saatu käyntiin, rasti poistetaan ja levyä käytetään
jatkossa normaalisti BIOSin kautta. Samaa temppua kannattaa kokeilla
jos Windowsin levytoiminnot tuottavat ongelmia. 
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Windowsin ja 
sovellusten asentaminen

13
Windows-asennus verkon kautta

Tuki- tai huoltohenkilö joutuu usein asentamaan Windowsin moneen eri
koneeseen. Koska Windowsin tarvitsemat osat ja tiedostojen rakenne
vaihtelevat mikron tyypistä ja laitekokoonpanosta riippuen, Windowsia
ei voi suoraan siirtää levykkeillä koneesta toiseen. 

Jos työasemat ovat verkossa, Windowsin asennus on helppoa. Viralli-
nen tapa on tehdä se kirjoittamalla 

A:\>SETUP /A

jolloin asennusohjelma kysyy serverin hakemiston, johon asennuslevyk-
keiden sisältö puretaan. Kun ohjelma kysyy käyttäjän ja yrityksen ni-
men, ne on muistettava kirjoittaa ANSI-skandeilla. Siten Järviset, Pääk-
köset ja muut vastaavat joutuvat kirjoittamaan väärillä merkeillä niin, et-
tä ä-kirjaimen sijaan näkyy iso sigma ja niin edelleen. Tämän jälkeen
SETUP purkaa tiedostot ja merkitsee samalla ne kirjoitussuojatuiksi. 

Tämän jälkeen työasemat asennetaan joko kirjoittamalla SETUP tai
SETUP /N. Näistä jälkimmäinen asentaa kuhunkin työasemaan vain sen
osan Windowsista, joka muuttuu käyttäjäkohtaisesti. Pelkkä SETUP
asentaa koko Windowsin. 

/A-valitsimen käyttö kuluttaa levytilaa, koska se purkaa kaikki Win-
dowsin tiedostot. Lähes sama tulos, mutta pienemmällä levytarpeella,
saadaan kopioimalla Windowsin asennuslevykkeet serverin hakemistoon
sellaisinaan pelkällä COPY- tai XCOPY-käskyillä. Näin tehtäessä ei
voida käyttää /N-valitsinta, koska asennusohjelma joutuu purkamaan tie-
dostot asennuksen yhteydessä. 



Eri menetelmien levytilan tarve on seuraava:

Levykkeisiin verrattuna Windowsin asennus verkon yli toimii nopeas-
ti ja kätevästi, varsinkin kun asennusohjelman voi "ohjelmoida" val-
miiksi niin, ettei se kysele turhia käyttäjältä. Mutta entä jos ei ole verk-
koa?

14
Joukkoasennus ilman verkkoa 

Kun Windows joudutaan asentamaan koneisiin, jotka eivät ole verkossa,
työ käy helpoiten tiedonsiirto-ohjelman kautta. Eräs tällainen ohjelma
on DOS 6:n mukana tuleva Interlink, joka on yksinkertainen, helppo-
käyttöinen ja nopea. Ja vaikka se tuleekin vasta DOS 6:sta alkaen, se
toimii myös vanhemmissa DOSeissa.

Työhön tarvitaan yksi siirrettävä mikro. Parhaiten sellaiseksi sopii sy-
li- tai muistikirjamikro, jonka liikuttaminen on helppoa. Pelkkä siirrettä-
vä massamuisti, kuten rinnakkaisporttiin kytkettävä kiintolevy, sopii
myös tehtävään. 

Windowsin asennuslevykkeet kopioidaan siirrettävän koneen hake-
mistoon. Sen jälkeen konetta tai massamuistia kierrätetään koneelta toi-
selle. Asennuksen ajaksi koneet kytketään toisiinsa sarja- tai rinnakkais-
kaapelilla. Jos käytetään Interlinkiä, asennuksen kohteena olevaan ko-
neeseen pitää lisätä Interlinkin laiteohjain. Rinnakkaisportin kautta asen-
nus käy huomattavasti nopeammin kuin sarjaporttia käyttämällä, varsin-
kin jos sarjaportti ei pysy mukana 115200 bitin sekuntinopeudessa.

Kun yhteys on luotu, Windowsin asennus käynnistyy SETUP-komen-
nolla ja tapahtuu kuten verkossakin. Levykkeitä ei tarvitse vaihtaa ja
asennusohjelman kysymyksetkin voi ohjelmoida valmiiksi.

Tapa Tilankulutus 

Purettu (SETUP /A)     14,5 Mt

Levykkeiden kopiointi      8,3 Mt
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Vaikka asennus kuulostaa hankalalta, se on nopeampi kuin levykkeil-
tä tehtynä, kuten oheinen taulukko Windowsin asennukseen kuluneesta
ajasta osoittaa:

Jos Interlinkin sijaan käytetään jotakin toista tiedonsiirto-ohjelmaa,
joka pystyy kyllä siirtämään tiedostot koneesta toiseen mutta ei näyttä-
mään toisen koneen levyä uutena asemana DOS-tasolla, kannattaa koh-
dekoneeseen perustaa ensin apuhakemisto ja kopioida Windowsin tie-
dostot koneesta toiseen. Sen jälkeen asennusohjelma käynnistetään pai-
kallisesti. 

15
SHH-asennustiedoston käyttö

Windows-asennuksen automatisointi tapahtuu helpoiten SHH-tiedoston
avulla. Sillä ei voida vaikuttaa aivan kaikkiin asioihin, mutta riittävän
moniin kuitenkin.

Teknisesti ottaen SHH-tiedosto sisältää vastauksia, jotka asennusoh-
jelma muuten kysyisi käyttäjältä. SHH-tiedoston käyttö on erityisen
helppoa siksi, että se on levykkeillä pakkaamattomassa muodossa ja sitä
voi käyttää silloinkin, kun asennus tehdään levykkeiltä. Lisäksi SHH-
tiedostoja voi olla useita, joista haluttu valitaan SETUPia käynnistettä-
essä. 

Tärkeimmät asetukset, joihin SHH:n avulla voi vaikuttaa ovat:

käyttäjän nimi ja organisaatio

Asennustapa Aika

Verkon läpi 2 min 30 s

Interlinkillä (LPT-LPT) 3 min 35 s

Interlinkillä (COM-COM) 20 min 5 s

Normaaliasennus levykkeiltä 6 min 53 s
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oletuskirjoittimen valinta

näppäimistön ja kielen valinta

hakemisto, johon Windows asennetaan

pois jätettävät ohjelmaikkunat

Windowsin mukana tulee esimerkkitiedosto SETUP.SHH, joka on
kommentoitu ja jonka pohjalta on helppo muokata tiedosto omiin tarpei-
siin sopivaksi. Ennen muokkauksen aloitusta tiedosto kannattaa kopioi-
da uudelle nimelle, vaikkapa OMA.SHH:ksi. Sen jälkeen tiedoston kä-
sittely tapahtuu millä tekstinkäsittelyohjelmalla tahansa. 

Avainsanat, joihin SHH-tiedostossa viitataan, on määritelty
SETUP.INF-tiedostossa. Se kertoo, miltä levykkeeltä valitut laiteohjai-
met ja muut osat löytyvät. Siksi SHH-tiedostosta tulee hyvin yksinker-
tainen ja selkeä.

Ensimmäinen kohta tiedostossa on [sysinfo]. Se määrää, näytetäänkö
SETUPin käynnistykseen jälkeen havaittu laitekokoonpano ja tehdyt
maavalinnat. Oletusarvona on 

showsysinfo=yes

ja asetus kannattaa jättää ennalleen. Seuraavana on [configuration]
osuus, jossa määritellään käytettävä laite, näyttö, näppäimistö, verkko ja
hiiri. Oletusarvona ovat tavallinen IBM-yhteensopiva kone ja VGA-
näyttö. 

Kieliasetuksen oletusarvona on englanti, joten se kannattaa vaihtaa
suomeksi: 

language = fin

Seuraava kohtaa määrittelee näppäimistön ja koska oletusarvona on
jenkkinäppis (engdll), se kannattaa vaihtaa suomalaiseksi:

kblayout = findll
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Kohta [windir] määrää hakemiston, johon asennus tehdään. Oletusarvo-
na on C:\windows, mutta hakemistoksi voi muuttaa vaikkapa C:\win:

c:\win

[userinfo] kertoo käyttäjän nimen ja yrityksen. Tällä asetuksella on vain
vähän käytännön merkitystä, sillä tilanteet joissa SHH-tiedostosta on
eniten hyötyä ovat yleensä sellaisia, että niissä asennus halutaan tehdä
monelle eri käyttäjälle. Lisäksi [userinfo] ohitetaan kokonaan mikäli
asennus tehdään verkossa /A-valitsimella, koska käyttäjätiedot on annet-
tu jo sen yhteydessä.

Jos kohta kuitenkin määritellään pitää muistaa, että ääkköset ovat
ANSI-standardin mukaisia. 

Kohta [dontinstall] luettelee osat, joita ei haluta asentaa. Toiminto on
siten käänteinen: listassa ei luetella asennettavat vaan poisjätettävät osat!
Jos esimerkiksi ei haluta asentaa pelejä eikä readme-tiedostoja, kohta
kirjoitetaan muotoon:

[dontinstall]
;
; Use this section to specify components that you do not
; want to set up
; on your system. By default, all components will be 
; installed. If you do
; not want to set up a particular component, include it
; in this section.

; accessories            ; Do NOT install accessories
; readmes                ; Do NOT install readme files
games                    ; Do NOT install games
screensavers             ; Do NOT install screen savers
; bitmaps                ; Do NOT install bitmaps

Alkuperäinen SHH-tiedosto luettelee kaikki komponentit, jolloin ole-
tuksena on että mitään niistä ei asenneta. Tarpeelliset komponentit joko
poistetaan tiedostosta tai kommentoidaan ulos, kuten esimerkissä oli
tehty. 

Kohta [options] määrittelee miten suhtaudutaan levyllä oleviin van-
hoihin sovelluksiin. Asennusohjelma etsii ja lisää ne valikkoon joko au-
tomaattisesti, kysellen tai ei ollenkaan. Jos kaikki vaihtoehdot poistetaan
tai kommentoidaan pois käytöstä

Windowsin ja sen sovellusten asentaminen

45



; setupapps    ; Setup applications already on hard disk
; autosetupapps   ; Set up all applications on hard disk
; tutorial  ; Start Windows Tutorial at the end of Setup

asennus ei lisää DOS-ohjelmia valikkoon mikä on yleensä paras vaihto-
ehto. Viimeinen kohta "tutorial" liittyy Windowsin mukana tulevaan
opetusohjelmaan. Kun rivi poistetaan, asennusohjelma ei kysy halutaan-
ko opetusohjelma käynnistää asennuksen jälkeen.

Kohta [printeres] valitsee asennettavan oletuskirjoittimen. Valmiissa
tiedostossa esimerkkinä on HP LaserJet III, joka asennetaan
LPT1-porttiin. Jos käytössä on esimerkiksi QMS 810-kirjoitin, rivi
muutetaan muotoon

[printers]
"QMS-PS 810",LPT1:

Käytettävissä olevien kirjoitinten lista ja nimet, joilla eri malleihin viita-
taan, pitää tarkistaa CONTROL.INF-tiedostosta. Jos halutaan asentaa
useita kirjoittimia, niiden nimet portteineen kirjoitetaan allekkain. 

Tiedoston viimeinen kohta on nimeltään [endinstall] ja se kertoo, mitä
tehdään asennuksen jälkeen: muokataanko CONFIG.SYS ja
AUTOEXEC.BAT-tiedostoja niiden omalla paikalla vai tallennetaanko
muutetut versiot WIN-nimille sekä käynnistetäänkö asennuksen jälkeen
koko mikro uudelleen vai ei. 

Kun tiedosto on muokattu halutuksi, Windowsin asennus käy kirjoit-
tamalla

A:>SETUP /H:OMA.SHH

Normaalisti SETUP ei kysy käyttäjältä ainuttakaan kysymystä vaan
asentaa Windowsin ohjeiden mukaisesti. Jos asennuksessa ilmenee on-
gelmia tai päällekkäisyyksiä, asennus ilmoittaa tilanteesta ja pyytää var-
mistuksia. 
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Eri tilanteita varten on helppo luoda omia SHH-tiedostoja. Jos käyttä-
jillä on esimerkiksi kahdentyyppisiä kirjoittimia, molemmille luodaan
oma SHH-tiedosto ja asennus tehdään sitten joko kirjoittamalla

A>SETUP /H:LASERJET.SHH

tai 

A>SETUP /H:HPLASER.SHH

Windowsin Workgroups-version SHH-tiedosto tuntee lisäksi joukon
verkkokortteihin ja verkon parametreihin liittyviä asennuksia. 

16
INI-tiedostojen ennaltaohjelmointi

Jos asennus halutaan ohjelmoida vieläkin yksityiskohtaisemmin, on
muokattava SRC-tiedostoja. Niitä on kolme ja ne toimivat syntyvien
INI-tiedostojen pohjina:

WIN.SRC  �  WIN.INI
SYSTEM.SRC  � SYSTEM.INI
CONTROL.SRC  � CONTROL.INI

Koska tiedostot ovat alkuperäisillä levykkeillä pakattuina, ne on ensin
purettava. Käytännössä tämä edellyttää sitä, että asennus tehdään joko
siirrettävältä kiintolevyltä, muistikirjamikrolta tai verkosta. 

Jos asennetaan Windowsia verkosta ja levykkeet on purettu yhteiseen
hakemistoon /A-valitsimella, SRC-tiedostoja voidaan muokata suoraan
— kunhan vain niiden suojausmääre ensin poistetaan ATTRIB -R ko-
mennolla. Jos tiedostot on kopioitu levylle sellaisinaan, on SR_-tiedos-
tot ensin purettava SRC:ksi ja sen jälkeen poistettava, koska muuten
asennusohjelma lukee asetukset pakatuista perustiedostoista eikä niiden
puretuista ja muokatuista versioista. Eikä käyttäjä voi pakata muokattuja
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SRC-tiedostoja takaisin SR_ muotoon, sillä EXPAND toimii nimensä
mukaisesti vain yhteen suuntaan. 

SRC-tiedostot näyttävät lähes samoilta kuin lopulliset INI-tiedostot,
mutta esimerkiksi SYSTEM.SRC:ssä on vain paikat tuleville laiteohjai-
mille:

[boot]           
shell      = 
display.drv  = 
system.drv   = 
comm.drv     = 
network.drv  = 
oemfonts.fon = 
fonts.fon    = 
fixedfon.fon = 
386grabber   = 
286grabber   = 
mouse.drv    = 
keyboard.drv = 
sound.drv    = 
language.dll =
taskman.exe  =
drivers=mmsystem.dll

Asennusohjelma täydentää tiedostonimet paikoilleen asennuksen yhtey-
dessä. 

WIN.SRC-tiedostossa voi määritellä valmiiksi monia asioita, kuten

maakoodin, valuuttasymbolin sekä desimaalierottimet

taustakuvan

kaikki asennettavat kirjoittimet

käytettävän ruudunsäästäjän

automaattisesti käynnistyvät sovellukset

Varsinkin maakohtaisten asetusten ohjelmointi on käyttökelpoinen
ominaisuus, sillä muuten englanninkielinen Windows 3.1 tekee
maa-asetukset väärin, vaikka käyttäjä pyytäisi asennuksen yhteydessä
juuri Suomen arvoja. 
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Käytännössä on helpompi asentaa Windows kerran ja kopioida sen
jälkeen siitä tarpeelliset INI-rivit SRC-tiedostoon kuin yrittää kirjoittaa
itse kaikkia INI-rivejä kerralla oikein. Tämä pätee erityisesti kirjoitin-
määrittelyihin, joiden muoto vaihtelee kirjoittimesta riippuen. 

Pieni rajoitus on siinä, ettei SRC-tiedostoja voi valita nimen perus-
teella vaan niiden on aina oltava saman nimisiä. Jos eri käyttäjille halu-
taan tehdä erilaiset INI-tiedostot, ne on kirjoitettava ensin aputiedostoi-
hin ja kopioitava sieltä nimille WIN.SRC, SYSTEM.SRC ja
CONTROL.SRC ennen asennuksen aloittamista. 

Kun SRC-tiedostojen käyttö yhdistetään edellisessä niksissä esitet-
tyyn SHH-tiedostoon saadaan Windowsin asennus täysin automaattisek-
si. Sen jälkeen käyttäjän ei tarvitse muuta kuin antaa tarvittava SETUP-
komento ja odottaa kunnes kaikki on kopioitu paikoilleen.

17
INF-tiedostojen muokkaus

Viimeisen mahdollisuuden asennuksen automatisointiin tarjoavat INF-
tiedostot, jotka kopioidaan asennuksen yhteydessä SYSTEM-hakemis-
toon. Tiedostoista tärkein on SETUP.INF, joka määrittelee yksityiskoh-
taisesti miten asennus pitää suorittaa, mitä tiedostoja hakemistoihin pitää
kopioida ja mitä kuvakkeita Program Manageriin asennetaan valmiiksi. 

Koska SETUP.INF-tiedosto on pitkä eikä sen muokkaaminen ole yhtä
suoraviivaista kuin edellä kuvattujen tiedostojen muokkaus, asiasta kiin-
nostuneiden kannattaa perehtyä Windows Resource Kit-lähdeteokseen,
jossa INF-tiedoston rakenne on selvitetty yksityiskohtaisemmin. 

SETUPin lisäksi käytössä on kaksi muutakin INF-tiedostoa.
APPS.INF sisältää tiedot, joita tarvitaan mikäli asennuksen yhteydessä
on valittu vanhojen DOS-sovellusten etsintä ja niiden lisääminen
Program Manageriin. APPS.INF kertoo, millaiset PIF-tiedostot niille pi-
tää kirjoittaa. Kaikkiaan APPS.INF sisältää tiedot 181 eri DOS-sovel-
luksesta. Lisäksi APPS.INF kertoo, millainen DEFAULT.PIFistä teh-
dään.
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CONTROL.INF listaa kaikki tuetut kirjoittimet ja kertoo, miltä levyk-
keeltä niiden ajurit löytyvät. Lisäksi se kuvailee eri maiden kansallisuus-
asetukset. Niistä Control Panel lukee oikeat arvot kun maakoodia vaih-
detaan. 

18
Windows muistikirjamikrossa

Windows tukee matkamikrojen APM-virransäästöjärjestelmää, jos se
asennetaan sitä varten. APM on lyhenne sanoista Advanced Power Ma-
nagement ja tarkoittaa järjestelmää, jossa käyttöjärjestelmä tai sovelluk-
set voivat osallistua aktiivisesti akun säästämiseen. Sovellus voi esimer-
kiksi laskea mikron kellotaajuutta silloin, kun se odottaa käyttäjän näp-
päilyjä eikä prosessoria kuormiteta.

APM-tuen kautta Windows saa myös tiedon akun varausasteesta ja
osaa varoittaa käyttäjää hieman ennen kuin akku loppuu:
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APM-tuki saadaan käyttöön lisäämällä CONFIG.SYSiin POWER.
EXE-ohjain. Se toimitetaan DOSin mukana versiosta 6.0 lähtien, mutta
monet matkamikrojen valmistajat ovat toimittaneet sitä myös vanhempi-
en DOS-versioiden kanssa. Ne saattavat toimittaa myös laitekohtaisia li-
säohjaimia, jotka CONFIG.SYSiin pitää asentaa jotta tuki toimisi.

Windowsia asennettaessa valitaan laitevaihtoehto, jossa näkyy APM-
tuki (386SL tai SL MS-DOS). Jos matkamikro tukee APM:ää, Windows
kannattaa ehdottomasti asentaa APM-tuella.

Merkkinä siitä, että APM-tuki on käytössä, Control Panelissa näkyy
virransäästöasetuksiin liittyvä kuvake. Kun siitä napsautetaan, nähdään
akun varaustila sekä päästään säätämään APM:n toimintaparametreja. 

18 B

Matkakäytössä on kaikin keinoin pyrittävä säästämään akkua. Windows
hankaloittaa asiaa, sillä se pitää muistissaan vain pienen osan ajettavasta
ohjelmasta kerrallaan. Loput ohjelmakoodista haetaan levyltä tarpeen
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mukaan. Lisäksi Windows saattaa milloin tahansa siirtää tietoa muistista
levylle virtuaalimuistiin. Pöytäkoneen käyttäjää nämä tekijät eivät hait-
taa, mutta ne pakottavat matkamikron kiintolevyn käynnistymään lyhyin
väliajoin mikä lyhentää akun kestoa. 

Jotta kiintolevy käynnistyisi mahdollisimman harvoin ja pyörisi sil-
loin mahdollisimman pitkään, Windows kannattaa käynnistää
286-tilassa jolloin virtuaalimuistin käsittely jää kokonaan pois. 

Tämänkin jälkeen levy käynnistyy ennalta-arvaamattomasti, kun Win-
dows hakee levyltä uusia paloja ajettavasta ohjelmasta. Jos ajettavia oh-
jelmia on vain yksi tai korkeintaan muutama, niitä varten kannattaa pe-
rustaa pieni RAM-levy ja kopioida ohjelmat sinne. RAM-levyltä koodi
löytyy nopeasti eikä levyasemaa tarvita. Vaikka RAM-levylle annettu
muisti onkin poissa Windowsilta ja pakottaa siten Windowsin käyttä-
mään sovellusta entistä pienempinä paloina kerrallaan, palat löytyvät
RAM-levyltä niin nopeasti, ettei sovellus pääse juurikaan hidastumaan.

Perustamalla RAM-levy juuri niin isona, että sovelluksen EXE- ja
DLL-tiedostot mahtuvat sinne taataan, ettei yhtään muistia mene huk-
kaan. Ja vaikka yleensä TEMP-hakemisto kannattaakin perustaa RAM-
levylle, tässä tapauksessa sitä ei pidä tehdä, koska levyllä ei ole vapaata
tilaa. 

19
 Milloin RAM-levy kannattaa perustaa?

DOSin mukana tuleva RAMDRIVE-ohjain varaa osan jatkomuistista it-
selleen ja perustaa sinne alueen, joka näkyy DOSille ja Windowsille uu-
tena levyasemana. Koska asema on pelkkää muistia, se on erittäin no-
pea, mutta tyhjenee kun virta katkaistaan.

Pääsääntö on, että Windows-käytössä RAM-levyä ei kannata perustaa.
Sille annettu muisti on pois muulta Windowsilta ja vaikka RAM-levy
nopeuttaisikin levytoimintoja, kokonaisvaikutus on yleensä negatiivi-
nen.

Tästä säännöstä on kuitenkin poikkeuksia, joista edellä käsiteltiin jo
matkamikrojen tapaus. Silti RAM-levy voi olla paikallaan myös pöytä-
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koneessa, sillä eräät sovellukset on tehty niin, että ne perustavat levylle
aputiedostoja muistin määrästä riippumatta. Ohjaamalla aputiedostot
RAM-levylle sovellukset nopeutuvat. Ja jos koneessa on yllin kyllin
muistia, sovellus ei kuitenkaan pystyisi käyttämään sitä kaikkea. 

Yleiskäyttöisen RAM-levyn kohdalla kannattaa muistaa kaksi asiaa:

Aputiedostoja ei ohjata levyn päähakemistoon, koska se täyt-
tyy jo 64 tiedoston jälkeen niiden koosta riippumatta. Sen sijaan
levylle perustetaan alihakemisto ja tiedostot ohjataan sinne. Jos
aseman tunnus on E:, levylle perustetaan alihakemisto TEMP ja
aputiedostot ohjataan sinne kirjoittamalla SET TEMP=
E:\TEMP.

Levystä on tehtävä riittävän iso. Kaksi megatavua on usein
liian vähän, ainakin jos tulostetaan isoja grafiikkakuvia. Siksi
kooksi pitäisi määrittää vähintään kolme, mieluummin neljäkin
megatavua. 

20
 Aloitustiedostot ja Windows

Windowsin kannalta optimaalisen CONFIG.SYSin ja AUTOEXEC.
BATin kirjoittaminen on helppoa, sillä ainoat huomioitavat seikat liitty-
vät muistinhallintaan — eikä niitäkään ole kuin muutama. 

Windows vaatii CONFIG.SYSiin ainoastaan seuraavat rivit:

DEVICE=C:\DOS\HIMEM.SYS
STACKS=9,256
FILES=40
COUNTRY=358,,C:\DOS\COUNTRY.SYS

Maa-asetus ei ole pakollinen eikä se vaikuta Windowsiin, mutta asetus
kannattaa silti tehdä DOSia varten.

Jos halutaan kasvattaa vapaan perusmuistin määrä DOS-sovelluksia
varten, kirjoitetaan lisäksi
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DOS=HIGH, UMB
DEVICE=C:\DOS\EMM386.EXE NOEMS

Jos muistia on runsaasti, osa siitä varataan RAM-levyksi kirjoittamalla

DEVICE=C:\DOS\RAMDRIVE.SYS 4096 /E

AUTOEXEC.BATissa käynnistetään välimuisti ja ladataan suomalainen
näppäimistöohjain. Windows ei tarvitse edes sitä, koska sillä on oma si-
säinen ohjaimensa, jonka toiminta ei riipu mitenkään KEYBistä. Samal-
la kannattaa määritellä TEMP- ja WINPMT-ympäristömuuttujat esimer-
kiksi seuraavasti:

PATH C:\DOS;C:\WINDOWS
KEYB SU,,C:\DOS\KEYBOARD.SYS
SET TEMP=C:\TEMP
SET WINPMPT=[Win] $p$g
SMARTDRV 2048 1024 C+

Mikäli ylämuistialue on käytettävissä, KEYB kannattaa luonnollisesti
ladata sinne. Smartdrv latautuu automaattisesti ylämuistiin. Jos järjestel-
mässä on SCSI-levy tai levyohjain vaatii jostain muusta syystä kaksois-
puskurointia, SMARTDRV pitää lisätä laiteohjaimena ja /double_buffer
-valitsinta käyttäen myös CONFIG.SYSiin. 

Vasta versiosta 5.0 alkaen Smartdrv havaitsee Ctrl+Alt+Del -näppäin-
yhdistelmän painamisen oikein ja viivyttää sitä, kunnes välimuistin pus-
kureissa ollut tieto on ehditty kirjoittaa levylle asti. Vanhemmat versiot
eivät havaitse asiaa, mikäli välimuisti on ladattu käyttöön ennen KEYB-
näppäinohjainta. Siksi esimerkissä rivit on kirjoitettu niin, että välimuis-
ti otetaan käyttöön vasta viimeisenä. Välimuistin kokoasetusta on käsi-
telty seuraavassa kohdassa.
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21
Smartdrv:n optimikoon määritys

Smartdrv on Windowsin ja DOSin mukana toimitettava välimuistohjel-
ma, joka nopeuttaa levyn käyttöä. Se varaa jatkomuistista alueen, jossa
viimeksi luetut ja kirjoitetut levyn kohdat säilyvät. Jos samoihin tietoi-
hin viitataan myöhemmin uudestaan, ne löytyvät nopeasti välimuistista
eikä hitaampaa kiintolevyä tarvitse käyttää lainkaan.

Teoriassa välimuistista on sitä suurempi hyöty, mitä isompi muisti-
alue sille annetaan. Isompaan alueeseen sopii enemmän tietoa ja siksi to-
dellisia levyhakuja tarvitaan yhä vähemmän. Käytännössä asia on kui-
tenkin toinen: kun Smartdrv:n koko määritellään tarpeettoman isoksi,
sen hallintaan alkaa kulua enemmän aikaa kuin mitä välimuistista löyty-
vä tieto nopeuttaa käsittelyä. Siksi kohtuuttoman isosta välimuistista
saattaa olla jopa haittaa.

Käytännössä Smartdrv:tä kannattaa tuskin koskaan määritellä yli kah-
den megatavun kokoiseksi. Sen yli mentäessä sovellukset eivät enää no-
peudu ja saattavat jopa hidastua. Kaaviona välimuistin koon vaikutus
Windowsin nopeuteen näyttää seuraavalta:

aika

välimuistin koko

sovellus
nopeimmillaan
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Windows-käytössä välimuistin koko on erityisen kriittinen, koska se
jakaa saman muistialueen Windowsin kanssa. Mitä enemmän Window-
silla on muistia, sitä nopeammin se itse toimii. Jos muistia otetaan Win-
dowsilta ja sitä annetaan Smartdrv:lle, levyn käsittely kyllä nopeutuu,
mutta itse Windows hidastuu. Lopputuloksena on koko sovelluksen hi-
dastuminen. Kun sovellukselle jäävä muisti lähestyy nollaa, sovellus hi-
dastuu eksponentiaalisesti.

Erityisen tärkeä Smartdrv:n oikea koko on silloin, kun koneessa on
vain vähän muistia. Silloin on mietittävä hyvin tarkkaan, hyödyttääkö
muisti enemmän välimuistina vai Windowsin omassa käytössä.

Olipa muistia kuinka vähän tahansa, pieni välimuisti kannattaa aina
perustaa. Jo pienikin alue riittää pitämään muistissa useimmiten tarvitta-
vat DOSin kirjanpitoalueet, mikä nopeuttaa levyn toimintaa. 

Tehtävänä onkin etsiä se välimuistin käännepiste, jonka yli mentäessä
nopeutuminen lakkaa ja sovellus alkaa uudelleen hidastua. Jos koneessa
on neljä megatavua fyysistä muistia, optimaalinen välimuistin koko on
yleensä 384-768 kilotavua. Kahdeksan megatavun muistilla voi kokeilla
arvoja 1-1,5 megatavua ja vasta tätä isommilla täyttää kahta megatavua. 

22
Näyttöfonttien vaihtaminen

Windowsin mukana tulee monenlaisia fontteja. On ruutufontteja, vekto-
rifontteja, kirjoitinfontteja ja TrueType-fontteja. Tämän niksin aiheena
on käsitellä ruutufonttien merkitystä ja käyttömahdollisuuksia. 

Windows käyttää ruutufontteja niissä tilanteissa, joissa käyttäjä ei voi
itse valita käytettävää fonttia. Esimerkiksi järjestelmäfontti (system) nä-
kyy ikkunoiden valikoissa, Cardfilessä ja Sysedit-ohjelman tekstifontti-
na. Kiinteävälistä fixed-fonttia käyttää puolestaan Notepad ja eräät muut
apuohjelmat. OEMfont sisältää DOSista tutun merkkigeneraattorin puo-
ligraafisine erikoismerkkeineen, mistä syystä leikepöytäohjelma käyttää
sitä tiedon esittämiseen. Näitä fontteja voidaan vaihtaa WIN.INI- ja
SYSTEM.INI- tiedostoja muokkaamalla. 
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Historiallisista syistä Windowsin mukana toimitetaan vielä 3.1 -versi-
ossakin kaksi muuten jo tarpeettomaksi käynyttä ruutufonttia. Serif-font-
ti on päätteellistä ja vastaa Times New Roman TrueType-fonttia kun
taas Sans Serif on päätteetöntä ja muistuttaa Arialia. TrueTypen vuoksi
niille ei juurikaan ole käyttöä joten ne sopivat ruutufonttien kokeiluun. 

Windows ottaa käyttöön VGA-näyttöä varten tarkoitetun päätteellisen
näyttöfontin. Oletusarvona Windowsin Program Manager näyttää seu-
raavalta:

Nimensä mukaisesti ruutufontit on sidottu näyttölaitteen tarkkuuteen.
System-fontin tapauksessa tiedostonimen viimeinen kirjain kertoo, mitä
näyttöä varten fontti on tarkoitettu seuraavan taulukon mukaisesti:

Väliin jäävät kirjaimet on tarkoitettu tulostimia varten. Koska Win-
dows 3.1:n mukana ei enää toimiteta CGA-näyttöajuria, myöskään vas-
taavia ruutufontteja ei ole. Ne on kuitenkin saatavissa erikseen tilaamalla
tai Windows 3.0:sta kopioimalla. Kun Windows asennetaan, asennusoh-

Näyttö Tunnuskirjain

CGA   A

EGA   B

VGA   E

SuperVGA F
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jelma kopioi hakemistoon valitun näyttölaitteen mukaiset fontit. Myös
monien näyttökorttien mukana tulevat ajurit sisältävät omat näyttöfont-
tinsa. 

System-fonttia muutetaan WIN.INI-tiedoston kohdassa [Windows].
Kun siihen lisätään rivi 

systemfont=seriff.fon

saadaan käyttöön superVGA:ta (itse asiassa IBM:n 8514-näyttöä) varten
tarkoitettu näyttöfontti. Tavallisella VGA-näytöllä tämä saa tekstin nä-
kymään tavallista isompana ja muutenkin uuden näköiseltä:

Ennen käyttöä fontti on tietenkin purettava Windowsin alkuperäisiltä
asennuslevykkeiltä Windowsin System-hakemistoon expand-komennol-
la. 

Uusi fontti tarjoaa vaihtelua, mutta ei ole muuten kovin hyödyllinen.
Siksi fontiksi kannattaa mieluummin vaihtaa alkuperäinen system, mutta
tavallista isompana. System-näyttöfontit on nimetty näyttöjä vastaavasti
CGASYS.FON, EGASYS.FON, VGASYS.FON ja 8514SYS.FON.
WIN.INI-tiedostoon lisättynä rivi

systemfont=8514sys.fon

saa valikot näyttämään aiempaa isommilta.
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Tästä on hyötyä paitsi heikkonäköiselle käyttäjälle myös silloin, kun
Windowsia käytetään opetustarkoituksiin heijastamalla sen kuva seinälle
joko videotykillä tai siirtoheittimellä. Iso fontti varmistaa, että kuva nä-
kyy takapenkkiin asti. 

Todellinen sokeainnäyttö saadaan aikaan kasvattamalla myös Program
Managerin kuvakkeiden tekstiä niksissä xxxx kerrotulla tavalla:

Jos fonttia halutaan vastaavasti pienentää, käytetään todellista tark-
kuutta pienempää fonttia — esimerkiksi VGA:lla EGA-fonttia ja
EGA:lla CGA-fonttia. 
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Harvemmin käytettyä fixed-fonttia muutetaan SYSTEM.INI-tiedoston
[Boot]-kohdasta, jossa VGA-näytön tapauksessa lukee jo rivi

fixedfon.fon=vgafix.fon

Jos fonttia halutaan kasvattaa, vgafix.fon tilalle kirjoitetaan 8514fix.fon.
Tämän jälkeen mm. Notepadin ja Cardfilen teksti näyttää aiempaa isom-
malta.

Tekstistä saadaan vieläkin suurempaa käyttämällä joko serife.fon,
seriff.fon, sserife.fon tai sseriff.fon -fontteja. Jokainen niistä sisältää
merkit eri pistekokoina, mutta koska Notepad ei osaa valita niistä sopi-
vaa, se käyttää aina isointa eli 24 pisteen fonttia. Opetustilanteissa tämä
takaa lähes ikkunasta ulos näkyvän tekstin:

Tärkeätä: Näyttöfontteina ei voida käyttää TrueType-fontteja, koska
ne on tallennettu matemaattisina käyrinä eikä kuvapisteinä. 

23
TMP-tiedostojen poistaminen 

Jokaisella sovelluksella on oma tapansa käyttää aputiedostoja. Monet
ohjelmat — kuten taulukkolaskentasovellukset — eivät käytä niitä lain-
kaan. Toisen ääripään muodostavat eräät julkaisu- ja tekstinkäsittelyoh-
jelmat, jotka saattavat luoda kymmeniä aputiedostoja. Tähän väliin jää-
vät sitten muut, kuten esimerkiksi Write, joka perustaa yhden aputiedos-
ton jokaista avattua tekstitiedostoa kohden tai Paintbrush, joka alkaa
käyttää aputiedostoa kun kuva-alan koko määritellään fyysistä näyttöä
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suuremmaksi. Windows itse käyttää aputiedostoja esimerkiksi tulostuk-
sen aikana. 

Windowsin ja sen sovellusten luomat aputiedostot on helppo tunnistaa
niiden aaltoviivalla alkavasta nimestä sekä TMP-tarkentimesta. Esimer-
kiksi File Managerilla ne näkyvät seuraavasti:

Ahkerasti aputiedostoja käyttävä sovellus saattaa luoda levylle kymme-
niä TMP-tiedostoja. Silloin erillisestä TEMP-hakemistosta on suurta
apua. 

Oikein tehdyt sovellukset perustavat tiedoston siihen hakemistoon,
mihin DOSin puolella määritetty TEMP-ympäristömuuttuja osoittaa.
Jotkut harvat, lähinnä vanhemmat Windows-sovellukset, kysyvät arvoa
TMP-muuttujalta. Lisäksi on joukko sovelluksia, jotka eivät kysy kum-
paakaan muuttujaa. Esimerkiksi Write 3.0 ja WinWord 2.0:n ensimmäi-
set englanninkieliset versiot perustavat aputiedostot aina siihen hakemis-
toon, missä avattava työtiedostokin on. Tämä on erittäin huono ratkaisu,
sillä tiedostohan voi sijaita CD ROMilla tai lähiverkon hakemistossa,
johon on pelkkä lukuoikeus. 

Jos TEMP-ympäristömuuttujaa ei ole määritelty, työtiedostot syntyvät
siihen hakemistoon mikä sovelluksella sattuu olemaan oletushakemisto-
na eli yleensä samaan hakemistoon työtiedostojen kanssa. Näin käy
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myös silloin, jos TEMP-ympäristömuuttuja osoittaa olemattomaan ha-
kemistoon.

Kun MSD käynnistetään se tutkii, onko TEMP-muuttujan osoittama ha-
kemisto todella olemassa ja varoittaa tarvittaessa asiasta. Jos hakemis-
toa ei ole, sovellukset eivät pysty perustamaan aputiedostojaan TEMPin
osoittamaan paikkaan ja saattavat siksi käyttäytyä virheellisesti.

Kun Windows tai DOS asennetaan, asennusohjelma tutkii onko
TEMP -muuttujaa määritelty. Ellei ole, Windowsin asennusohjelma oh-
jaa sen osoittamaan Windowsin alle perustettuun TEMP-hakemistoon.
Uudemmat DOSin asennusohjelmat menettelevät samoin, mutta ohjaa-
vat viittauksen C:\DOS-hakemistoon. Valinta on huono mutta ymmär-
rettävä: se on ainoa hakemiston, jonka olemassaolosta asennusohjelma
on varma. Koska sekä DOS- että Windows-sovellukset tutkivat TEMP-
muuttujan arvoa, se kannattaa laittaa osoittamaan esimerkiksi päähake-
miston alle perustettavaan TEMP-hakemistoon: 

SET TEMP=C:\TEMP
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24
Aputiedostojen poistaminen

Normaalisti tilapäiset aputiedostot elävät omaa elämäänsä eikä käyttäjän
tarvitse välittää niistä. Sovellus luo tiedoston tarvittaessa ja huolehtii
myös sen poistamisesta kun tiedostoa ei enää tarvita. Jos Windows tai
sovellus keskeytyy esimerkiksi virheeseen, aputiedostot jäävät levylle.
Samoin käy jos mikrosta katkaistaan sähkö ennen kuin Windowsia on
kunnolla lopetettu. 

Ellei aputiedostojen poistamisesta huolehdita ne kumuloituvat ajan
myötä ja syövät tarpeettomasti levytilaa. Jokainen aputiedosto syntyy ai-
na yksilölliselle nimelle eivätkä aputiedostot siksi koskaan mene van-
hempien päälle. 

Aputiedostoja ei kuitenkaan saa poistaa kesken käytön! Koska on vai-
keata tietää, mitä aputiedostoja eri sovellukset parhaillaan käyttävät, on
viisainta poistaa tiedostoja vain DOS-tasolta Windowsin lopettamisen
jälkeen. Kun Windows on käynnissä, aputiedostoihin ei pidä koskea
vaikka ne näyttäisivät tarpeettomiltakin. 

On toinenkin syy miksi aputiedostoja kannattaa tarkkailla: ne saatta-
vat kuluttaa yllättävän paljon levytilaa sovelluksen käytön aikana. Esi-
merkiksi ison grafiikkakuvan käsittely saattaa vaatia suuren aputiedos-
ton ja kun kuva sitten tulostetaan, tilaa pitää löytyä myös tulostustiedos-
tolle. 

Ellei TEMP-määritystä ole tehty kunnolla, eri hakemistoista löytyy
todennäköisesti useita TMP-tiedostoja, jotka saattavat tuhlata suuren
määrän tilaa. DOS-tasolta ne saa helpoiten näkyviin komennolla

DIR *.TMP /S

tai jos DOS-versio on vanhempi kuin 5, käyttämällä DIRin sijaan
ATTRIB-komentoa. DIR-käskyssä on se etu, että se näyttää myös TMP-
tiedostojen yhteenlasketun pituuden ja siten tuhlatun levytilan määrän.
Tiedostot saa näkyviin myös File Managerin etsi-komennolla, mutta sil-
loin syntyy helposti houkutus poistaa ne saman tien ja sitä ei pitäisi teh-
dä. Aputiedostojen poisto on turvallista vain DOSista. 
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Varsinkin silloin kun Windowsilla on tapana kaatuilla tai kun käyttäjä
tiedetään huolimattomaksi, aputiedostojen poisto kannattaa automatisoi-
da. Paras tilanne tähän on AUTOEXEC.BATin lopussa, koska silloin
siivous tulee tehtyä automaattisesti eikä koneen käynnistyessä voi olla
käynnissä ohjelmia, jotka juuri käyttäisivät aputiedostoja. Siksi niiden
poistamisen voi tehdä turvallisesti. 

Koska DOS Shell-ohjelmalla on tapana sekä suojata että piilottaa
omat aputiedostonsa, TEMP-hakemiston tiedostot kannattaa ensin muut-
taa näkyviksi ja mahdolliset suojaukset poistaa. AUTOEXEC.BATin
loppuun lisätään siten rivit

ATTRIB -H -S -R C:\TEMP\*.*
IF EXIST C:\TEMP\*.TMP DEL C:\TEMP\*.TMP

Muut aputiedostot

Sovellukset saattavat luoda käytön aikana muitakin aputiedostoja, jotka
liittyvät esimerkiksi tiedostojen lukituksiin monen käyttäjän ympäristös-
sä. Esimerkiksi WinWord 2.x luo jokaisesta avatusta tekstistä pienen,
piilotetun aputiedoston joka sijaitsee samassa hakemistossa alkuperäisen
tiedoston kanssa:

TMP-tiedostot eivät ole ainoita sovellusten käyttämiä aputiedostoja. Esi-
merkiksi Word luo pienen piilotetun aputiedoston lukitusta varten.

Avoinna ovat varsinaisten työtiedostojen lisäksi myös mallitiedosto
sekä tilapäinen aputiedosto. Jos sähkö katkeaa tai Windows kaatuu, tie-
dostot jäävät levylle. Koska ne ovat piilotettuja, käyttäjä ei havaitse niitä
ellei tarkkaan tiedä mitä etsiä. 
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Aputiedostojen elämää Windowsin käytön aikana voi seurata File Ma-
nagerilla. Siitä voi tehdä myös oman käynnistyskuvakkeensa Program
Manageriin. Esimerkiksi 

näyttää kaikki TMP-tiedostot apuhakemistosta. Vielä hienomman ko-
mennosta saa jos perustaa sitä varten PIF-tiedoston. Tällöin PIF-tiedos-
tossa määritetään DIR-listaus käynnistymään ikkunaksi ja kun komento
loppuu, sen sisältö jätetään ruudulle. 

25
 Virtuaalimuisti voi syödä levytilan

Windowsia käytettäessä on muistettava huolehtia siitä, että levyllä säi-
lyy riittävästi vapaata tilaa. Jos tila loppuu, sovellukset saattavat käyt-
täytyä oudosti tai kaatua kokonaan, eikä käyttäjä välttämättä tule edes
ajatelleeksi, että syy on levyn täyttymisessä. Tilan loppuminen on erityi-
sen kiusallista Windowsin moniajoluonteen vuoksi: käynnissä saattaa
olla useita ohjelmia, joita ei voi lopettaa koska niissä olevia töitä ei voi
enää tallentaa levylle. Jos työt ovat isoja, ei levykkeistäkään ole välttä-
mättä apua.

Paitsi käyttäjä itse, levytilaa kuluttavat myös

tilapäinen virtuaalimuisti

sovellusten tekemät aputiedostot

tiedostojen tulostaminen
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Yhdessä nämä kaikki voivat syödä 5-15 megatavua levytilaa lähes
huomaamatta. 

Erityisen tärkeätä vapaasta tilasta huolehtiminen on silloin kun käyte-
tään virtuaalimuistin tilapäistä aputiedostoa ja levytila on muutenkin vä-
hissä. Ennen kuin Windows käynnistetään levyllä saattaa olla hyvinkin
tilaa, mutta Windowsia käytettäessä aputiedosto kasvaa ja syö tilan no-
peasti. Asiaa pahentavat vielä sovellukset, jotka saattavat luoda TMP-
tiedostoja TEMP-hakemistoon ilman, että käyttäjä edes huomaa asiaa. 

Tilapäisen virtuaalimuistin käyttö ja sen tapa kuluttaa levytilaa poik-
keavat kiinteän aputiedoston tavoista. Arvo, joka Windowsin Control
Panelilla määritellään, on enimmäisarvo, jota isommaksi aputiedosto
(WIN386.SWP) ei voi kasvaa. Kun Windows käynnistyy, se perustaa
tiedoston aluksi kahden megatavun mittaisena ja kasvattaa tiedostoa tar-
peen mukaan aina annettuun rajaan saakka.

Toisin kuin OS/2:ssa, tiedoston koko ei kuitenkaan pienene käytön ai-
kana. Kun se on kerran kasvanut enimmäismittaansa, sen viemä tila py-
syy poissa sovelluksilta. Tila vapautuu vasta kun Windows lopetetaan,
koska aputiedosto poistetaan silloin kokonaan. 

Jotta aputiedosto ei kasvaisi liiaksi, SYSTEM.INI-tiedostoon kannat-
taa kirjoittaa esimerkiksi

[386enh]
MinUserDiskSpace=2048

mikä takaa, että levyllä säilyy vähintään kaksi megatavua tyhjää tilaa.
Oletusarvona on vain puoli megatavua, mikä apu- ja tulostustiedostot
huomioon ottaen on aivan liian vähän. 

Kun Control Panelilla määritetään aputiedoston kokoa, se ottaa huo-
mioon SYSTEM.INIssä tehdyn varauksen. Jos siis levyllä on vapaana 5
megatavua ja halutaan jättää vähintään 2 megatavua käyttämättä, Cont-
rol Panel suostuu perustamaan enintään 3 megatavun aputiedoston. Va-
littu koko näkyy sen jälkeen SYSTEM.INIssä seuraavasti:

[386enh]
MaxPagingFileSize=3072
MinUserDiskSpace=2048
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Tiedoston enimmäiskokoa rajoittaa myös fyysisen muistin määrä ai-
van kuten kiinteän virtuaalimuistinkin tapauksessa. 

26
 Tarvitaanko SHAREa?

SHARE on mielenkiintoinen apuohjelma, jonka käytöllä on monia hyviä
puolia. Tavalliset DOS-oppaat eivät yleensä kerro niistä, mutta ohjelman
etuja DOSin kannalta on käsitelty yksityiskohtaisemmin PC-käyttäjän
niksikirjassa. 

SHARE on tärkeä myös Windowsin kannalta, sillä se suojelee työtie-
dostoja niin, ettei niitä voida avata lukemista ja kirjoittamista varten
kuin yhdellä sovelluksella kerrallaan. Eräät ohjelmat, kuten WinWord
2.x, käynnistyvät useana kappaleena vain jos SHARE on ladattu. 

Tiedostojen hallittu yhteiskäyttö edellyttää tiedostolukkojen käyttä-
mistä. Ne saattavat loppua varsinkin tietokantaohjelmia käytettäessä.
Siksi esimerkiksi Microsoft Access ja Borlandin Quattro Pron tietokan-
taosuus edellyttävät SHAREn asentamista jo pelkästään lukkojen lisää-
miseksi, koska oletusarvona olevien lukkojen määrä ei riitä. Esimerkiksi
Quattron asennusohjelma muistuttaa asiasta seuraavalla viestillä:
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26 B

Windowsin Workgroups-versio sisältää oman SHAREn, joka ei vie tilaa
perusmuistista. Koska se on sisäänrakennettuna, sitä ei tarvitse erikseen
ladata. Vaikutus on kuitenkin sama kuin DOSin puolella asennettavalla
SHARElla. 

[386Enh]
device=vshare.386

26 C

Vaikka SHARE pääsääntöisesti kannattaa —ja joskus täytyykin — lada-
ta muistiin, on joitakin tilanteita joissa se pitää poistaa. Yleensä ne
liittyvät sovellusten asentamiseen. Esimerkiksi Lotus Improvin asennus-
ohjelma ei pysty poistamaan itseään levyltä mikäli SHARE on käytössä.
Ajon aikana tiedosto on auki eikä SHARE anna poistaa avointa tiedos-
toa. SHAREn tiedetään aiheuttavan vastaavia asennusongelmia myös
vanhojen Excel 2.x-versioiden ja PowerPointin kanssa. 

Eräs syy ongelmiin on siinä, että kun SHARE on käytössä, se estää
sovelluksia kopioimasta Windowsin hakemistoon uusia versioita ohjel-
mista ja DLL-kirjastoista, joita jokin muu sovellus — tai asennusohjel-
ma itse — pitää samanaikaisesti auki. 

SHAREn poisto saattaa auttaa myös tilanteissa, joissa sovellukset ei-
vät pysty avamaan tarpeeksi monta tiedostoa yhtä aikaa, sillä SHARE
estää sovelluksia käyttämästä omia paikallisia tiedostokahvoja. Niiden
määrä kerrotaan SYSTEM.INI-tiedoston asetuksella PerVMFILES=n ja
oletusarvona on n=10 kahvaa. Tämän asetuksen kasvattamisesta on hyö-
tyä vain jos SHAREa ei käytetä.

Jos siis ohjelman asennus tai tiedostojen käyttö tuottaa ongelmia, kan-
nattaa kokeilla SHAREn tilapäistä poistamista. Asennuksen jälkeen se
pitää kuitenkin palauttaa takaisin käyttöön. 
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27
Pilkusta piste

Kun Windowsissa otetaan käyttöön Suomen maa-asetukset ja suomalai-
nen näppäimistö, numeronäppäimistön piste muuttuu pilkuksi kuten pi-
tääkin. Jos kuitenkin halutaan jatkaa desimaalipisteen käyttämistä, on
useitakin mahdollisuuksia.

Ensimmäinen tapa on vaihtaa maakoodiksi USA ja vaihtaa
näppäimistöasettelu amerikkalaiseksi. Sen jälkeen numeronäppäimistö
tuottaa jälleen pisteen — mutta ääkköset ovat kadonneet jenkkinäppäi-
mistön myötä.

Jos suomalainen näppäinasettelu halutaan säilyttää, desimaalipilkku
saadaan vaihdettua pisteeksi käyttämällä Control Panelia, sieltä kohtaa
International ja sen jälkeen Number Format-valintaikkunaa:

Tämän jälkeen esimerkiksi Excel hyväksyy taulukkojen numeroihin
pisteet pilkkujen sijaan. Aiemmin tehdyt mallit, joissa on käytetty pilk-
kua, näkyvät nyt pisteellä. Vastaavasti nyt tehdyt mallit näkyvät pilkulla
kun niitä katsotaan koneessa, jossa desimaalierottimeksi on määritetty
pilkku. Tämä johtuu siitä, että malliin tallentuu vain tieto desimaalierot-
timen paikasta — ei sen paikalla käytetystä merkistä.

Asetus ei kuitenkaan vaikuta numeronäppäimistöön, joka tuottaa edel-
leenkin pilkun suomalaisen näppäimistöasetuksen mukaisesti. Sen muut-
tamiseksi on muokattava suoraan Windowsin näppäimistöohjainta eli
tiedostoa KBDFI.DLL:ää, joka vastaa DOSin KEYBOARD.SYS -tie-
dostoa. 
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Muutos, joka saa numeronäppäimistön pilkun muuttumaan pisteeksi,
mutta säilyttää ääkköset ja muut erikoismerkit entisillä paikoillaan, teh-
dään muokkaamalla tiedostossa kohtaa, jossa lukee

<>,,**--

muotoon

<>..**--

Mitään muita muutoksia ei saa tehdä ja tiedoston pituuden on säilyttävä
entisellään. Koska tiedosto on lyhyt (vain reilut kaksi kilotavua), oikea
kohta löytyy helposti (tavut 461-462 alusta laskien, heksana 1CD-1CE). 

Kun Windows tämän jälkeen käynnistetään, numeronäppäimistön pis-
te tuottaa pisteen. 

KBDFI.DLL-tiedoston muokkauksen voi tehdä vaikkapa Writellä, ku-
ten kohdassa apuohjelmien nikseistä käy ilmi. 

28
 Päivämäärän oikea muoto

Maa-asetus vaikuttaa myös päivämäärän esitystapaan. Kun valitaan Suo-
mi, Windows kirjoittaa päiväykseen ensin päivän, sitten kuukauden ja
lopuksi vuoden. 

Windowsin tekijät kuvittelivat olevansa fiksuja ja lisäsivät päivämää-
rämerkintään ylimääräisen hienouden: kuukausinimen perään tulostetaan
teksti "ta". Esimerkiksi syyskuun 23. päivä näytetään muodossa 23.
syyskuuta mikä on aivan oikein.

Suomenkielisessä Windowsissa merkintä toimii hyvin, mutta jos käy-
tössä on englanninkielinen versio, kuukauden nimen perään lisättävä
"ta" näyttää koomiselta.

Kaikki ne sovellukset, jotka käyttävät päiväyksen muodostamiseen
Windowsin long date -palvelua, saavat vastauksena englanninkielisen
kuukauden nimen, jonka perään on lisätty "ta". Muutamat sovellukset
luovat päiväysmerkinnän itse, eikä niillä esiinny samaa ongelmaa. 
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Kun maa-asetus osoittaa Suomea, Windows lisää "ta" englannin kielisen
kuukauden loppuun, mikä näyttää koomiselta. Onneksi asia on helppo
korjata. 

Virhe näkyy sovelluksissa, mutta myös Control Panelin päiväyksen
esimerkkikohdassa:

Ylimääräisistä kirjaimista kuukauden perässä on helppo päästä eroon,
sillä Windows kirjoittaa päiväyksen muodostamisessa käytettävän poh-
jan WIN.INI-tiedostoon. Sen kohdassa [Intl] lukevat seuraavat rivit:

sTime=:
sList=;
sShortDate=d.M.yyyy
sLongDate=d. MMMMta yyyy

Merkinnässä iso M kuvaa kuukauden nimeä, d päivää ja y vuotta. Näillä
tiedoilla asetus on helppo muokata haluttuun asuun. 

Jos ongelma halutaan poistaa jo etukäteen, pitää muokata Windowsin
asennuslevykkeillä olevaa CONTROL.INF-tiedostoa, sillä Control Panel
lukee eri maissa käytettävät esitystavat tämän tiedoston ohjeista. 
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29
 Käynnistys ilman aloituskuvaa

Kun Windows käynnistyy, se esittää ruudulla aloituskuvan. Kuva on
upotettu WIN.COM-tiedostoon Windowsin asennuksen yhteydessä joten
sitä ei voi suoraan poistaa levyltä. 

Jos kuvaa ei kuitenkaan haluta nähdä, Windowsin käynnistyskomen-
non perään lisätään välilyönti ja kaksoispiste:

C:\>WIN :

Kaksoispisteen ansiosta Windows ohittaa aloituskuvan, mutta koska ku-
va tulee WIN.COMista itsestään eikä sitä lueta levyltä erillisestä tiedos-
tosta, sen ohittaminen ei nopeuta käynnistystä. Siksi onkin mielenkiin-
toisempaa muuttaa kuva joksikin toiseksi. 

30
 Aloituskuvan muuttaminen

Kuten edellä kävi ilmi, Windowsin aloituskuva on pysyvästi upotettu
WIN.COM-tiedostoon. Siksi kuvan vaihtaminen toiseksi ei käy aivan
helposti. Mutta mahdollista se on ja samalla aukeaa tie pieniin jekkui-
hinkin. 

Kun Windows asennetaan, ohjelma tutkii mikä näyttö koneessa on.
Siitä riippuen levylle kopioidaan joko EGALOGO.RLE, HERCLOGO.
RLE, CGALOGO.RLE, EGAMONO.RLE, TIGAWIN.RLE tai VGA-
LOGO.RLE. Nimensä mukaisesti nämä ovat eri näytöille tehtyjä
aloituskuvia. Kuvan sisältö on kaikissa tiedostoissa samanlainen, mutta
värien määrä ja kuvan mitat vaihtelevat. Mielenkiintoista kyllä, Win-
dows 3.1:n mukana tulee vielä aloituskuva CGA:ta varten, vaikkei Win-
dows enää muuten sitä tuekaan. Koska erilaisille SuperVGA-näytöille ei
ole omaa aloituskuvaa, niiden kohdalla käytetään VGA-näytön kuvaa
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VGALOGO.RLE ja kuva esitetään tavallisessa VGA-perustilassa. Vasta
kun kuva on näytetty ruudulla, näyttö vaihdetaan tarkempaan SVGA-ti-
laan. 

Asennuksen yhteydessä kuva haetaan VGALOGO.RLE-tiedostosta,
jossa se on koodatussa muodossa. Tarkentimena oleva RLE on lyhenne
sanoista Run Length Encoded ja se kertoo, että kuvatiedosto on pakattu
koon pienentämiseksi. Pakkaustekniikka on hyvin yksinkertainen: aina
kun kuvapisteen väri tiedostossa muuttuu, sen mukaan tallennetaan tieto
siitä kuinka moni seuraava piste on saman värinen. Jos tiedostossa on
paljon yhtenäisiä väripintoja RLE-koodaus pienentää sen koon jopa
1/3:een koodaamattomaan BMP-muotoon verrattuna.

RLE-muoto aiheuttaa pienen ongelman, sillä Windowsin oma
Paintbrush ei pysty lukemaan eikä kirjoittamaan RLE-muotoisia tiedos-
toja. Monet shareware-apuohjelmat kuitenkin pystyvät. Näppäriä ohjel-
mia tähän tarkoitukseen ovat esimerkiksi WinGIF ja PrintShop. 

Kun aloituskuvaa aletaan tehdä, ensimmäinen työvaihe onkin kuvan
piirtäminen ja sen muuntaminen RLE-muotoon. Seuraavassa on oletettu,
että kuva on tiedostossa KUVA.RLE. Silloin uusi aloituskuva otetaan
käyttöön luomalla uusi WIN.COM SYSTEM-hakemistossa seuraavasti:

COPY /B WIN.CNF+VGALOGO.LGO+KUVA.RLE WIN.COM

Jos halutaan käyttää erilaisia aloituskuvia, jokaista varten on luotava
oma COM-käynnistysohjelmansa. Näin luotu aloituskuva säilyy kunnes
Windowsin kokoonpanoa muutetaan. Esimerkiksi näyttöohjaimen vaih-
don jälkeen Windows kirjoittaa WIN.COMin uudelleen ja aloituskuva
palautuu jälleen VGAOGO.RLE:ksi. 

Pysyväksi uuden kuvan saa nimeämällä sen uudelleen VGALOGO.
RLEksi. Sen jälkeen Windows ottaa aina halutun kuvan WIN.COMiin. 

Kuvaa tehtäessä on huomattava, että WIN.COM-tiedoston koko ei saa
ylittää normaalia COM-tiedoston ylärajaa eli 64 kilotavua. Siksi RLE-
kuvatiedosto saa olla enintään noin 48 kiloa. Koodauksen vuoksi synty-
vän kuvatiedoston koko vaihtelee kuvan laadusta riippuen. Mitä enem-
män värejä ja yksityiskohtia, sitä suurempi RLE-tiedostosta tulee koska
koodauksen teho heikkenee. Siksi aloituskuvan koolle ei voi antaa suu-
rinta sallittua korkeutta tai leveyttä vaan kaikki riippuu kuvan sisällöstä. 
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Yksi asia on kuitenkin rajattu: kuvassa voi olla enintään 16 väriä, kos-
ka Windows näyttää sen VGA-ohjaimen 640x480-näyttötilassa ja siinä
on vain 16 väriä. 

Millaisia kuvia sitten voisi käyttää? Tavanomaisia, mielikuvituksetto-
mia valintoja ovat yrityksen logo tai teksti:

Kaverien hämmästyttämiseksi tai opettajan yllättämiseksi voi kokeilla
kuvan vaihtamista NT:n mukana tulevaan latauskuvaan. Se löytyy asen-
nuslevyiltä pakattuna WINNT.BM_ -tiedostona. Ja hämmästys on taattu,
kun Windowsin käynnistyksen jälkeen ruudulle ilmestyykin NT:n kuva!
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Ajatusta voi kehitellä edelleen. Miten olisi esimerkiksi NT-kuvan
muuttaminen Paintbrushilla niin, että se näyttäisi käynnistävän NT:n Po-
werPC-version (jollaista ei kirjan tekohetkellä vielä ollut olemassa-
kaan)? Tai NT:n versionumeron vaihtaminen johonkin uudenaikaisem-
paan, vaikka 5.0:aan?

30 B

RLE-tiedostoille on muutakin käyttöä. Niitä voi nimittäin käyttää Win-
dowsin taustakuvina sellaisinaan, ilman muunnosta BMP:ksi. Kun ku-
vaa asetetaan Control Panelin työpöytäasetuksissa, RLE-kuvat eivät näy
listassa, mutta ne saadaan valittua kirjoittamalla tiedoston nimi kokonai-
suudessaan tarkentimen kanssa. 

Jos taustakuvia on paljon, niiden muuntaminen RLE:ksi säästää huo-
mattavasti levytilaa. 

31
Startup-ryhmän ohittaminen

Windows 3.1:n mukana tuli ensi kertaa automaattisesti käynnistyvien
ohjelmien ryhmä. Englanninkielisessä versiossa sen käynnistysikkunan
nimi on startup, suomenkielisessä käynnistys. Kaikki ikkunaan siirretyt
ohjelmat käynnistyvät automaattisesti kun Windows käynnistyy. 

Käynnistysryhmään kannattaa sijoittaa yleisesti tarvittavia apuohjel-
mia, kuten kello ja Notepad. Jälkimmäisestä on hyötyä siksi, että siihen
on helppo siirtää tekstitiedostoja File Managerista niiden lukemista var-
ten. Tämä korvaa Windowsista puuttuvaa TYPE-käskyä. Suorakäyttöi-
syyttä on esitelty seuraavassa luvussa. 

Jos Windowsilla on taipumusta kaatuilla, käynnistysryhmään kannat-
taa lisätä myös Dr Watson. 

Joskus voi kuitenkin käydä niin että käynnistysikkunaan sijoitettu oh-
jelma jumiuttaa koko järjestelmän. Tai sitten ikkunassa on useita ohjel-
mia joiden käynnistäminen kestää kiusallisen pitkään, jolloin syntyy
kiusaus niiden ohittamiseen.
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Käynnistysryhmän ohitus on helppo muistaa, sillä temppu on sama
niin DOSissa, OS/2:ssa kuin Windowsissakin: pidetään shift-näppäintä
pohjassa koko käynnistyksen ajan. DOSissa se ohittaa 6.0-versiosta al-
kaen CONFIG.SYS- ja AUTOEXEC.BAT-asetukset, Windowsissa ja
OS/2:ssa taas käynnistysikkunan käsittelyn.

32
 Startup-ryhmän vaihto

Jos startup-ryhmää halutaan käyttää, ikkunan nimenä ei tarvitse olla
"startup" tai "käynnistys" vaan sellainen voidaan tehdä mistä tahansa
Program Managerin ikkunasta. Halutun ikkunan nimi kerrotaan
PROGMAN.INI-tiedostossa Startup-avainsanan jälkeen. Esimerkiksi
rivi

[Settings]
Startup=Omat sovellukset

käynnistää automaattisesti kaikki Omat sovellukset-nimisessä ikkunassa
olevat ohjelmat.

Startup-ryhmän vaihtamisesta on hyötyä esimerkiksi silloin, kun työs-
kennellään eri projektien parissa. Kun Startupille kerrotaan kulloinkin
työn alla olevan projektin nimi, se käynnistää kaikki aiheeseen kuuluvat
sovellukset automaattisesti.

33
Suoraan sovellukseen

Jos loppukäyttäjällä on vain yksi Windows-sovellus jota hän käyttää,
olisi hyvä jos sovellus käynnistyisi suoraan DOS-tasolta. Se onkin help-
po toteuttaa joko sijoittamalla sovellus startup-ryhmään tai valitsemalla
sovellus käynnistyksen yhteydessä.
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Esimerkiksi komentorivi

C:\EXCEL>WIN EXCEL

käynnistää Windowsin ja välittömästi myös Excelin. Komentoa voi
edelleen laajentaa avattavalla tiedostonimellä

C:\EXCEL>WIN EXCEL BUDJETTI.XLS

Näissä molemmissa tavoissa on kuitenkin yksi vika: kun sovellus lop-
puu, käyttäjä palaa Program Manageriin eikä takaisin DOSiin. Paluu ta-
kaisin voidaan kuitenkin järjestää pienen niksin avulla. Siinä käytettävä
sovellus sijoitetaan Program Managerin paikalle. Se käynnistyy auto-
maattisesti ja kun sovellus loppuu, käyttäjä palaa DOSiin. 

Vaihto tehdään SYSTEM.INI-tiedoston shell-asetuksella. Esimerkiksi

[boot]           
; shell=progman.exe
shell=D:\word\winword.exe

ottaa vanhan Program Managerin pois käytöstä ja korvaa sen WinWor-
dillä. Kun käyttäjä kirjoittaa WIN, ruudulle ilmestyy WinWord. Ja kun
se lopetetaan, käyttäjä palaa DOSiin. Tämän yksinkertaisemmaksi Win-
dowsia ei voisi saada!

Kun Program Manageria ei ole, muita sovelluksia ei voi käynnistää
eikä Alt+Tab vaihtokäskykään toimi. Mikään ei silti estä tekemästä
omaa valikko-ohjelmaa esimerkiksi taulukkolaskenta- tai tekstinkäsitte-
lyohjelman makroja käyttämällä. Tällöin hyödynnetään sovellusten
mahdollisuutta käynnistää makrokielen avulla muita sovelluksia.

34
WINSTART.BATin käyttö

Windows yrittää käynnistyessään ajaa WINSTART.BAT-nimistä ko-
mentojonoa. Alunperin komentojonon tarkoituksena oli ladata muistiin
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Windowsin sovellusten tarvitsemia muistinvaraisia ohjelmia, kuten tie-
toliikenteeseen ja telefaksiin liittyviä ajureita. 

WINSTART.BATia voi toki käyttää tavallisen komentojonon tapaan.
Siihen voi kirjoittaa esimerkiksi aputiedostojen poistokomennon

ECHO Y | DEL %TEMP%\*.TMP

tai jonkin muun tiedostojen hallintaan liittyvän käskyn. Olen kuitenkin
havainnut, että WINSTART.BATin käyttö saattaa jumiuttaa koneen
Windowsia lopetettaessa. Siksi sen käyttö ei paras mahdollinen paikka
komentojen ajamiseen.

35
INI-tiedostojen seuranta

Sovellusten mukana tulevat asennusohjelmat kopioivat sovelluksen le-
vylle, mutta muokkaavat usein myös Windowsin omia INI-tiedostoja.
Vaikka sovelluksella olisi oma INI-tiedoston, se lisää WIN.INIin tarken-
timensa ja joskus myös muita rivejä. Sovelluksen mukana saattaa lisäksi
tulla omia näyttö- tai TrueType-fontteja, jotka asennusohjelma lisää
WIN.INIin tuoden ne näin koko Windowsin käyttöön.

Pahimpia ovat ohjelmat, jotka korvaavat Windowsin valmiita laiteoh-
jaimia omillaan ja lisäävät niiden nimet SYSTEM.INI-tiedostoon. Uudet
ohjaimet saattavat tuottaa yhteensopivuusongelmia, joiden alkuperää on
hankala jäljittää kun ei tiedä, mikä sovellus ohjaimia on lisännyt ja mil-
loin. 

Uudet Windows- ja System-hakemistoihin kopioidut tiedostot tuotta-
vat ongelmia myös silloin kun sovellus, jonka mukana ne ovat aikanaan
tulleet, poistetaan levyltä. Ilman erityistä seurantaa on mahdoton tietää,
mitkä Windowsin hakemistoissa olevista tiedostoista saa poistaa sovel-
luksen mukana. 

Seurantaa helpottaa apuohjelma nimeltä In Control. Uuden sovelluk-
sen asennus aloitetaan käynnistämällä ensin In Control ja kertomalla sil-
le, mikä on varsinaisen asennusohjelman nimi ja mille nimelle asennuk-
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sesta syntyvä raportti halutaan tehdä. 

Kun nimet on annettu, In Control luo listan Windows-hakemistojen
tiedostoista ja tallentaa WIN.INI- ja SYSTEM.INI-tiedostojen sisällön.
Sitten se käynnistää varsinaisen asennusohjelman, joka päätyttyään luo-
vuttaa ohjauksen takaisin In Controlille. Silloin hakemistojen tiedosto-
listauksia verrataan alkuperäisiin ja muuttuneet kohdat kirjoitetaan ra-
portiksi tiedostoon. 

Esimerkiksi Microsoft Encarta -multimediaohjelma tuottaa CD:ltä
asennettuna seuraavan raportin:

INSTALLATION REPORT - G:\SETUP.EXE

Produced by INCTRL, Copyright (c) 1992 by Neil J.
Rubenking
Additional Programming Copyright (c) 1992 by Tapani
Lahtinen
Tue 8/17/1993  15:27:42.37

*** FILES AND DIRECTORIES ADDED ***
FILE: C:\WINDOWS\MICROSO0.GRP
FILE: C:\WINDOWS\ENCARTA.INI
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\MMP.DLL
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\ANIBUTON.VBX
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\SBC.VBX
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\CCFCURS.DLL
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\DWSPYDLL.DLL
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\MCI.VBX
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\GRID.VBX
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\MSACM.DRV
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\MSADPCM.ACM
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\GSWDLL.DLL
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\GSW.EXE
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FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\V5SP.FON
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\V6SP.FON
DIR : D:\WINAPPS\ENCARTA
FILE: D:\WINAPPS\ENCARTA\ENCARTA.ICO
FILE: D:\WINAPPS\ENCARTA\README.WRI
FILE: D:\WINAPPS\ENCARTA\ENCATOUR.ICO
Install program added 18 files and 1 directories.

*** FILES AND DIRECTORIES CHANGED ***
FILE: C:\WINDOWS\PROGMAN.INI
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM.INI
FILE: C:\WINDOWS\VIEWER.INI
FILE: C:\WINDOWS\WIN.INI
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\V1SP.FON
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\V2SP.FON
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\V3SP.FON
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\V4SP.FON
FILE: C:\WINDOWS\SYSTEM\V7SP.FON
Install program changed 9 files and 0 directories.

*** WIN.INI SECTIONS ADDED ***
Encarta
1 sections added to WIN.INI

*** KEYS ADDED TO WIN.INI SECTION [Encarta] ***
FILE_usa.dct=
FILE_usa.ths=
ThsFile=G:\encarta\usa.ths
DctFile=G:\encarta\usa.dct
4 keys added to WIN.INI section [Encarta]

*** KEYS ADDED TO WIN.INI SECTION [fonts] ***
V1 Lucida Sans=v1sp.fon
V2 Lucida Sans=v2sp.fon
V3 Lucida Sans=v3sp.fon
V4 Lucida Sans=v4sp.fon
V5 Lucida Sans=v5sp.fon
V6 Lucida Sans=v6sp.fon
V7 Lucida Sans=v7sp.fon
7 keys added to WIN.INI section [fonts]

*** KEYS ADDED TO WIN.INI SECTION [mci extensions]
***
MMM=MMMovie
1 keys added to WIN.INI section [mci extensions]
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*** KEYS CHANGED IN WIN.INI SECTION [mci
extensions] ***
BEFORE: AVI=AVIVIDEO
 AFTER: AVI=AVIVideo
1 keys changed in WIN.INI section [mci extensions]

*** KEYS ADDED TO SYSTEM.INI SECTION [drivers] ***
Wavemapper=msacm.drv
1 keys added to SYSTEM.INI section [drivers]

*** KEYS CHANGED IN SYSTEM.INI SECTION [mci] ***
BEFORE: AVIVIDEO=MCIAVI.DRV
 AFTER: AVIVIDEO=mciavi.drv
1 keys changed in SYSTEM.INI section [mci]

Listasta selviää, mitä tiedostoja Encartan asennusohjelma on kopioinut
Windows- ja System-hakemistoihin sekä mitä muutoksia se on tehnyt
WIN.INI- ja SYSTEM.INI-tiedostoihin.

Encartan tekemät lisäykset ovat tavallista laajemmat, koska se asentaa
omia ruutufontteja ja muuttaa SYSTEM.INI-tiedoston laiteohjaimia. 

Aivan kaikkien sovellusten asennusta ei voi seurata edes In Control'illa.
Eräs sellainen ohjelma on PC Anywhere, joka korvaa Windowsin näy-
tönohjaimen omallaan ja käynnistää siinä yhteydessä Windowsin uudel-
leen. Lopetus ja uusi käynnistys katkaisee In Controlin eikä raporttia tu-
lostu. 

Ellei In Controlia ole käytettävissä, on turvauduttava DOSin omiin
työkaluihin. Ennen asennusta ajetaan DIR-listaukset ja tallennetaan INI-
tiedostot komennoilla

C:\>DIR \WINDOWS\*.* >DIR1.WIN
C:\>DIR \WINDOWS\SYSTEM\*.* >DIR1.SYS
C:\>COPY \WINDOWS\WIN.INI WIN1.INI
C:\>COPY \WINDOWS\SYSTEM.INI WIN1.SYS

Kun sovellus on saatu asennettua, komennot toistetaan mutta tiedostot
luodaan nimille DIR2.WIN, DIR2.SYS, WIN2.INI ja WIN2.SYS. Sen
jälkeen niitä verrataan toisiinsa MS-DOSin FC-apuohjelmalla.

C:\>FC DIR1.WIN DIR2.WIN >EROT.TXT
C:\>FC DIR1.SYS DIR2.SYS >>EROT.TXT
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C:\>FC WIN1.INI WIN2.INI >>EROT.TXT
C:\>FC WIN1.SYS WIN2.SYS >>EROT.TXT

Lopullinen lista alku- ja lähtötiedostojen eroista tallentuu siten yhdeksi
tiedostoksi EROT.TXT. Jos tarve seurannalle on toistuva, menetelmä
kannattaa kirjoittaa komentojonoksi, joka saa parametrina tiedostoni-
men, johon erot tallennetaan (esim. VERTAA WINWORD jolloin se
luo erotustiedoston WINWORD.TXT) ja poistaa lopuksi kaikki tarpeet-
tomat aputiedostot. 

Ilman valitsimia FC-vertailuohjelma toimii niin, että TXT-tiedostoon
tulostuvat kaikki muuttuneet kohdat. Ennen ja jälkeen muuttunutta riviä
tulostetaan yksi samana pysynyt rivi, mikä auttaa hahmottamaan kohtaa
jossa muutos on tapahtunut. 

Esimerkiksi rivit

***** WIN1.INI
cfg=unicom.exe ^.cfg
jpg=C:\TEMP\TEMP\JVIEW386.EXE ^.jpg
***** WIN2.INI
cfg=unicom.exe ^.cfg
wb1=C:\QPW\qpw.exe ^.wb1
jpg=C:\TEMP\TEMP\JVIEW386.EXE ^.jpg
*****

***** WIN1.INI

[Paintbrush]
***** WIN2.INI

[Microsoft Word 2.0]
AUTOSAVE-path=D:\WORD2
INI-path=D:\WORD2
programdir=D:\WORD2
Hyphenate 2057,0=D:\WORD2\HYPH.DLL
[Paintbrush]
*****

kertovat, että jälkimmäiseen tiedostoon on lisätty rivi
wb1=C:\QPW\qpw.exe ^.wb1. Toinen ero löytyy kohdasta, jossa tyhjän
rivin ja [Paintbrush]-tekstin väliin on tullut uusi [Microsoft Word
2.0]-kohta teksteineen. 
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36
Älä muokkaa suoraan WIN.INIä

Windows tallentaa monia toiminta-asetuksiaan historiallisista syistä yhä
WIN.INIin. Sieltä asetukset ovat niitä käyttävien ohjelmien luettavissa.
Tarkoitus ei kuitenkaan ole, että käyttäjä itse muokkaisi WIN.INIiä! 

Lähes kaikki INI-tiedostojen asetukset ovat tehtävissä apuohjelmien,
kuten Control Panelin ja File Managerin kautta. Suoraa muokkausta pi-
täisi välttää, sillä vain apuohjelmat pystyvät tarkistamaan arvojen loogi-
sen oikeellisuuden. Esimerkiksi virtuaalimuistin kokoa ja sijaintia ei pi-
dä mennä muuttamaan SYSTEM.INIn kautta vaan Control Panelista.
Vain Control Panel osaa tutkia levyllä vapaana olevan tilan ja määrittää
siten raja-arvot aputiedoston koolle. 

Eräs usein muokattava kohta on tarkentimien yhdistäminen sovelluk-
siin. Tieto tallentuu WIN.INI-tiedoston kohtaan [Extensions]:

[Extensions]
cal=calendar.exe ^.cal
crd=cardfile.exe ^.crd
trm=terminal.exe ^.trm
txt=notepad.exe ^.txt
ini=notepad.exe ^.ini
pcx=pbrush.exe ^.pcx

Kun tämän jälkeen napsautetaan jotakin TXT-tiedostoa, File Manager
osaa käynnistää Notepadin ja antaa sille hattumerkin osoittamalla koh-
dalla tiedoston nimen. 

Vaikka tarkentimia voikin muokata suoraan INI-tiedoston kautta sitä
ei pidä tehdä, sillä Windows 3.1:stä lähtien tieto tarkentimista kirjoite-
taan ensisijaisesti REG.DAT-tietokantaan. Tieto kopioidaan sen jälkeen
myös WIN.INIin, mutta vain jotta yhteensopivuus vanhoihin sovelluk-
siin säilyisi. Jos listaan halutaan lisätä uusia nimiä, työ pitää tehdä File
Managerin kautta komennolla File/Associate. Se päivittää samalla sekä
REG.DAT-tietokannan että WIN.INI-listan. 

Jos WIN.INIä kaikesta huolimatta muokataan suoraan ja siihen lisä-
tään uusi nimi havaitaan, että asetus toimii. Tämä johtuu siitä, että jollei
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File Manager löydä tarkentimeen liittyvää tietoa REG.DATista, se etsii
sitä seuraavaksi WIN.INIstä. Mutta jos olemassa olevaa INI-tiedoston
riviä muutetaan niin, että esimerkiksi pelkkä tarkennin tai ohjelmanimi
(tai ohjelman sijainti) vaihtuu, muutos ei enää tehoakaan. Koska File
Manager löytää yhä tiedon REG.DATista, se ei tutki WIN.INIä lain-
kaan. 

Tulevissa Windows- ja NT-versioissa selväkielisistä INI-tiedostoista
luovutaan kokonaan. Niitä on aivan liian helppo peukaloida ohi käyttö-
järjestelmän, mikä vaarantaa koko järjestelmän luotettavuuden. Siksi jat-
kossa kaikki asetukset on pakko tehdä apuohjelmilla eikä INI-tiedosto-
jen sisältöä voi edes tutkia, koska tieto on konekielisessä muodossa. 

Kannattaa siis opetella jo nyt oikeille tavoille.

36 B

Vielä yksi INI-tiedostoihin liittyvä varoitus: niiden koko ei saa koskaan
ylittää 64 kilotavua. 

37
Vähän tunnettuja INI-asetuksia

Edellisen kohdan varoituksista huolimatta on joukko vähän tunnettuja
INI-asetuksia, joita ei voida tehdä millään apuohjelmalla. Jos niitä halu-
taan käyttää, on ainoa tapa kirjoittaa ne itse WIN.INIin tai
SYSTEM.INIin. Asetuksia ovat mm. seuraavat:

DosPromptExitInstruc. Jos ON, jokaisen DOS-istunnon aluksi
näytetään ruudulla muistutus siitä, miten ikkunasta pääsee takai-
sin Windowsiin. Oletusarvo: ON (SYSTEM.INI [386Enh]).

FileSysChange. Jos ON, Windows ilmoittaa File Managerille
heti kun tausta-ajossa olevat DOS-sovellukset luovat uusia tie-
dostoja tai poistavat vanhoja. Ilmoituksen saatuaan File Mana-
ger osaa päivittää tiedostolistan ajan tasalle. Oletusarvona OFF,
jolloin käyttäjän pitää itse päivittää näyttö F5-näppäimellä. ON-

Windowsin ja sen sovellusten asentaminen

84



arvo hidastaa Windowsin toimintaa, koska se on koko ajan tark-
kailtava DOS-ohjelmien tekemiä tiedostokutsuja (SYSTEM.INI
[386Enh]).

LocalReboot. Jos ON, Ctrl+Alt+Del ei käynnistä mikroa uudel-
leen vaan lopettaa ainoastaan aktiivisen DOS-ikkunan. Oletusar-
vo ON (SYSTEM.INI [386Enh]). 

MenuDropAlignment=x. Jos x=0, valikot tasataan vasemmasta
reunasta. Arvo x=1 tasaa ne oikeasta reunasta. Oletusarvo x=0
(WIN.INI [Windows]). Asetuksella ei ole suurta toiminnallista
merkitystä, mutta se tuo vaihtelua Windows-käyttöön:

MenuShowDelay=n. Määrittelee ajan, jonka Windows odottaa
ennen kuin se näyttää perusvalikosta avautuvan alivalikon ruu-
dulla. Aika ilmoitetaan millisekunneissa ja sen oletusarvo on
n=400 (0,4 sekuntia) 286-koneissa ja nolla nopeammissa
386-koneissa (WIN.INI [Windows]). 

DoubleClickWidth=x ja DoubleClickHeight=x. Määrittelevät
alueen, jonka sisällä kahden peräkkäisen hiiren napsauttamisen
on tapahduttava jotta ne laskettaisiin kaksoisnapsautukseksi.
Oletusarvo molemmilla on x=4 eli neljä kuvapistettä. Arvoa voi
kasvattaa jos hiirellä on taipumus päästä liikahtamaan kaksois-
napsautusten välissä. Se voi olla tarpeen myös Pen Windowsia
käytettäessä, koska kynän napsauttaminen kahdesti täsmälleen
samassa kohtaa ruutua on vaikeata (WIN.INI [Windows]). 
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Vaikkei edellä kuvattuja asetuksia voikaan tehdä Windowsin apuoh-
jelmilla, ne saa asetettua More Control-nimisellä shareware-ohjelmalla.
Kun sen CPL-tiedosto kopioidaan System-hakemistoon, Windowsin
oma Control Panel näyttää ikkunassaan yhden uuden kuvakkeen, josta
edellä kuvatut asetukset ja eräitä muitakin saadaan tehtyä valikko-ohja-
tusti:

38
Regedit - mikä se on?

Regedit eli Registration Info Editor on apuohjelma, jota ei asennusvai-
heessa lisätä Program Managerin valikkoon. Tekijät ovat katsoneet, ettei
tavallista käyttäjää tarvitse vaivata niin monimutkaisella ja teknisellä oh-
jelmalla kuin mitä Regedit on. Silti voi olla mielenkiintoista tietää, mitä
Regedit oikein tekee ja milloin sitä saatetaan tarvita.

Regedit pitää yllä REG.DAT-tietokantaa, joka jatkossa tulee korvaa-
maan haavoittuvat INI-tiedostot. Tietokannassa pidetään kirjaa siitä, mi-
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hin sovelluksiin eri tiedostotyypit liittyvät, mistä sovellukset löytyvät ja
miten sovellusten pitää vastata erilaisiin DDE-viesteihin. Vielä Win-
dows 3:n aikaan tiedoston tyyppi tunnistetaan sen tarkentimen perusteel-
la, mutta tulevissa Windows-versioissa siirrytään kehittyneiden tiedosto-
järjestelmien myötä laajennettuihin tiedostomääreisiin. Ne kertovat työ-
tiedoston omistajan yksiselitteisesti silloinkin, kun tarkenninta ei ole
käytetty lainkaan. Regeditin perusikkunassa näkyvät jo nyt tiedostojen
pitkät tyyppikuvaukset, vaikka FAT-tiedostojärjestelmä käyttääkin aino-
astaan tarkenninta. 

Regedit käynnistetään joko pelkän nimen perusteella tai sitten /V-pa-
rametrilla, joka näyttää koko tietokannan sisällön. Jos ohjelma asenne-
taan valikkoon, sen kuvakkeessa näkyvät kuutiot kuvaavat tietokannan
merkitystä kokonaisuuden kannalta. 

Normaali näyttötila kertoo minkä tyyppisiä tiedostomuotoja REG.
DAT-kantaan on määritelty:
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Kun muotoa napsautetaan kahdesti hiirellä päästään vaikuttamaan tie-
dostotyypin avaus- ja tulostuskomentoihin. Kohta File Type (Tiedosto-
tyyppi) määrää, mikä teksti tulostuu selitekenttään kun objektityyppiä
ollaan upottamassa toiseen sovellukseen. Kuvaus voidaan kirjoittaa suo-
meksi. 

Avauskomento (Action/Open, Toiminto/Avaa) kertoo, millaisen
DDE-viestin Windows lähettää sovellukselle, jos se on auki ja File Ma-
nagerissa napsautetaan kahdesti ohjelmaan kytkettyä työtiedostoa. Täl-
löin sovelluksen pitäisi perustaa yksi työikkuna lisää ja avata osoitettu
työtiedosto siihen, mikäli mahdollista. Jos sovellus ei ole käytössä, se
käynnistetään ja sille lähetetään tavallinen tiedoston avauskäsky alem-
man kentän mukaisin parametrein. 

Toinen määriteltävä asia on tulostuskomento. File Manager lähettää
sen sovellukselle silloin, kun sovellukseen kytketty työtiedosto on siir-
retty hiirellä kirjoittimen päälle. Sovelluksen on tällöin osattava avata
tiedosto ja tulostettava se. Useimmissa sovelluksissa tulostus käynnistyy
komentoriviltä annettavalla /p -parametrilla. Silloin sovellus tulostaa pa-
rametrina saamansa työtiedoston ja sulkee itsensä. Jos sovellus ei käytä
/p-parametria, kenttään pitää kirjoittaa ne sovelluksen makrokäskyt jotka
tarvitaan tulostuksen tekemiseksi. 

Määrityksissä tarvittava ohjelman nimi kannattaa kirjoittaa polkui-
neen jotta Windowsin ei tarvitse turvautua DOSin PATH-asetukseen.
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Jos ohjelma myöhemmin siirretään toiseen hakemistoon ja sen OLE- tai
suorakäyttöominaisuudet lakkaavat toimimasta, uusi sijainti pitää kertoa
Regeditille.

Toinen tapa käyttää Regeditiä on käynnistää se /V-valitsimella. Täl-
löin ohjelma näyttää kaikki tietokannassa olevat tiedot puumaisena ra-
kenteena. 

Tietojen hahmottaminen vaatii hieman harjoittelua, mutta periaate on
yksinkertainen. Kukin tiedostotyyppi (esimerkiksi TXT) on saanut kuva-
uksen (Text File). Tähän kuvaukseen viittaamalla on kerrottu, mitä teh-
dään kun käyttäjä napsauttaa kahdesti TXT-tiedostoa File Managerissa
(käynnistetään Notepad ja annetaan avauskomento OPEN laittamalla ko-
mentoriville perään tiedoston nimi). 

Jos taas tiedosto siirretään kirjoittimen kuvakkeen päälle, käynniste-
tään Nopepad ja annetaan sille parametrina /p tulostuksen merkiksi ja
sitten tiedoston nimi (%1 muuttujassa).
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39
Tulostusvalitsimen /p käyttö

Edellä kuvattua ominaisuutta voi käyttää hyödyksi esimerkiksi niin, että
tulostuksen käynnistävä /P-valitsin lisätään jo käynnistyskomentoon
Program Managerin ikkunassa:

Kun kuvaketta napsautetaan, se käynnistää Notepadin, avaa CONFIG.
SYS-tiedoston, tulostaa sen ja lopettaa sovelluksen. Näin tulostusko-
mento saadaan täysin automaattiseksi ilman makroja tai muuta ohjel-
mointia. 
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Windowsin käyttö

40
Hyödyllisiä hiiritoimintoja

Seuraavassa listassa on muutama hyödyllinen hiirellä tehtävä komento,
jotka nopeuttavat käyttöä. 

Ikkunan nimipalkin kaksoisnapsauttaminen: laajentaa ikku-
nan. Jos kyseessä on ohjelmaikkuna, se laajenee koko ruudun
mittaiseksi. Työikkuna laajenee ohjelmaikkunan sisällä täyttäen
sen kokonaan, mikä on hyödyllistä sellaisissa sovelluksissa,
joissa voi olla monta sisäkkäistä työikkunaa (MDI-sovellukset). 

Ohjausvalikon painikkeen kaksoisnapsautus: sulkee ikkunan
ja siten koko ohjelman. Jos kyseessä on työikkuna, sulkee työ-
tiedoston. Kaikki ohjelmat eivät kuitenkaan osaa sulkea työik-
kunaa tällä tavalla, vaikka Windowsin määrittelyt niin sanovat-
kin. Silloin on käytettävä hitaampaa keinoa eli avattava ensin
ohjausvalikko ja valittava siinä oleva sulku/lopetuskomento. 

Kaksoisnapsautus tyhjässä työpöydän kohdassa: tuo esille
tehtäväluettelon (Task List), josta on helppo vaihtaa johonkin
käynnissä olevaan ohjelmaan tai järjestää ikkunat.

41
Hyödyllisiä näppäinkomentoja

Hiirikäytön lisäksi Windowsia voi käyttää täysin näppäimistöltä. Se on
tarpeen ainakin monissa vanhemmissa muistikirjamikroissa, joissa ei ole
sisäänrakennettua ohjauspalloa tai muuta hiiren korviketta.



Eräistä näppäinkomennoista on hyötyä myös silloin, kun hiirikin toi-
mii. Seuraavassa on lueteltu niistä eräitä. Komennot on dokumentoitu ja
ne löytyvät myös Windowsin käsikirjasta — mutta silti vain harva tietää
niitä.

Alt+tavuviiva. Avaa työikkunan ohjausvalikon.

Alt+Enter. Siirtää käynnissä olevan DOS-ohjelman ikkunaan ja
taas takaisin koko ruudulle. File Managerissa komento tuo
näkyviin tiedoston määreet (File/Properties) ja Program Mana-
gerissa sillä muutetaan valitun ohjelman käynnistystietoja (pro-
perties). 

Ctrl+sarkain.  Vaihtaa työikkunasta toiseen.
Hyödyllinen esimerkiksi Program Managerissa, jossa sillä vaih-
detaan valikkoikkunasta toiseen. 

Ctrl+Shift+sarkain. Vaihtaa työikkunasta toiseen, mutta kään-
teisessä järjestyksessä. 

Ctrl+F4. Sulkee aktiivisen sovelluksen aktiivisen työikkunan. 

Alt+F4. Sulkee aktiivisen sovelluksen. 

42
Task listin vaihtaminen

Kun Ctrl+Esc -yhdistelmää painetaan, Windows käynnistää ohjelman
jonka nimi on mainittu SYSTEM.INI-tiedoston kohdassa taskman.exe.
Jos mainintaa ei ole tehty, oletusarvona on Windowsin oma Task list. 

Jos sen sijaan halutaan käynnistää omatekoinen Task listin tehtävät
hoitava ohjelma tai mikä tahansa sovellus, [Boot]-kohtaan lisätään rivi

taskman.exe=notepad.exe

Nyt Ctrl+Esc painallus tuo ruudulle Notepadin, joka on näin asennettuna
aina käden ulottuvilla. 
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Task listin vaihtomahdollisuutta ei ole dokumentoitu eikä mikään ta-
kaa, että se toimii kaikilla ohjelmilla. Esimerkiksi Notepadilla se tuottaa
ilmoituksen puuttuvasta 0 0.TXT-tiedostosta, mutta toimii silti. Sellai-
silla ohjelmilla, jotka eivät käytä tiedostoja (kuten laskin), temppu tun-
tuu toimivan täysin ongelmitta.

43
Shift-näppäin ja Task list

Windows käyttää Shift-näppäintä monissa eri tilanteissa muuttamaan
seuraavan komennon normaalia merkitystä. Tästä saatiin esimakua jo
Windowsin käynnistyksessä, kun käynnistysikkuna ohitettiin pitämällä
Shiftiä pohjassa.

Shiftin käyttöä eri apuohjelmien yhteydessä on esitelty asianomaisissa
kohdissa, mutta se toimii myös Task listin eli tehtäväluettelon järjestys-
komennon kanssa. Kun Tile-painike normaalisti järjestää parittoman
määrän ikkunoita vierekkäin:
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saadaan toimintaa muutettua pitämällä Shiftiä pohjassa komennon aika-
na:

Nyt ikkunat järjestetään allekkain, mikä saattaa joskus olla parempi
vaihtoehto. 

44
Vaihto ohjelmasta toiseen

Vaihtaminen avoinna olevasta ohjelmasta toiseen tapahtuu painamalla
Alt+sarkainta. Pitämällä Altia pohjassa ja painamalla sarkain-näppäintä
on helppo kelata läpi kaikki avoinna olevat ohjelmat. Kun näppäimet va-
pautetaan, ohjelma vaihtuu aktiiviseksi. Komento on erityisen hyödylli-
nen silloin, kun vaihdetaan toistuvasti kahden tai kolmen ohjelman välil-
lä, sillä viimeksi käytetyt ohjelmat tulevat esiin ensimmäisinä. 
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Usein käy niin, että Alt+sarkainta tulee painettua yhden kerran liikaa
ja oikea ohjelma menee "ohi". Tällöin kannattaa painaa vielä Shiftiä, jo-
ka kääntää selailun suunnan. Uusi Alt+sarkain peruuttaa nyt listaa takai-
sin päin. 

Jos kesken selailun toteaa, ettei haluakaan vaihtaa ohjelmaa, Esc-näp-
päimen painallus vielä kun Alt on pohjassa lopettaa selailun eikä aktii-
vista ohjelmaa vaihdeta. 

45
Leikepöydän käyttö tiedonsiirrossa

Windowsin leikepöytä on hyvin monimutkainen mekanismi, joka mah-
dollistaa tiedon siirtämisen ohjelmasta toiseen. Tehtävä kuulostaa yksin-
kertaiselta mutta ei ole sitä, sillä tiedolla on monta eri muotoa (ääni, ku-
va, teksti, numerot, kaavat jne) ja sovellusten sisäinen tapa esittää samo-
jakin tietoja vaihtelee.

Yleensä leikepöytä toimii hyvin, mutta paljon riippuu sekä tietoa lä-
hettävästä että vastaanottavasta sovelluksesta. Lähettävä sovellus tarjoaa
tiedon yleensä monissa eri muodoissa, joista vastaanottaja sitten valitsee
haluamansa. Esimerkiksi teksti lähetetään leikepöydälle sekä muotoiltu-
na (fontteineen), paljaana (pelkkä teksti) että OEM-muodossa (pelkkä
teksti, mutta ANSI-koodit muutettuna DOSia varten). 

Lisäksi monet sovellukset lähettävät tekstin vielä omassa, sisäisessä
muodossaan siltä varalta, että käyttäjä upottaisi sen takaisin alkuperäi-
seen ohjelmaan, mutta eri kohtaan. Jos lähettävä sovellus hallitsee dy-
naamisen tiedonsiirron, se lähettää leikepöydälle usein myös DDE-lin-
kin ja OLE-upotuksen tekoon tarvittavat tietomuodot. 

Vastaava kirjavuus vallitsee grafiikkaohjelmissa, muista sovellusalu-
eista puhumattakaan. Ei siis ihme, että prosessia joudutaan joskus hie-
man auttamaan.

Yleensä ongelmat aiheutuvat siitä, että vastaanottava sovellus valitsee
tarjolla olevista tiedostomuodoista huonosti sopivan vaihtoehdon. Jos
esimerkiksi kehittyneellä grafiikkaohjelmalla piirretty kuva päätyy siir-
ron jälkeen tekstinkäsittelyyn karkeana bittikarttana, syynä on vastaanot-
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tava ohjelma, joka on valinnut tietomuodoista helpoiten käsiteltävän bit-
tikartan. Usein asia voidaan korjata lähettävässä päässä niin, että rajoite-
taan leikepöydälle lähtevien tietomuotojen määrää. Näin vastaanottaja
"pakotetaan" käyttämään haluttua muotoa. 

Pakotusta varten on oma komentonsakin: Paste Special (Liitä määrä-
ten). Kun sitä on käytetty, näyttöön tulee ikkuna joka luettelee leikepöy-
dältä tunnistetut tietomuodot ja antaa käyttäjän valita mikä otetaan. 

Tietomuodon valinta on joskus tarpeen jopa tavallisessa tekstinkäsit-
telyssä, sillä eräät tekstinkäsittelyohjelmat (kuten Ami Pro) valitsevat
leikepöydältä oletusarvona kaikkein kehittyneimmät tietomuodot. Käy-
tännössä tämä merkitsee OLE-upotusta tai DDE-linkkiä. Tekstin sijaan
työtiedostoon ilmestyykin Paste-komennolla upotuksesta kertova kuva-
ke. Näissä tilanteissa teksti saadaan siirtymään valitsemalla Paste Speci-
al-komennolla tarjolla olevista tietomuodoista pelkkä teksti.

Samasta ominaisuudesta on hyötyä silloin, kun toimitaan yhdellä
tekstinkäsittelyohjelmalla. Kun tekstiä siirretään tai kopioidaan paikasta
toiseen, komennot Edit/Copy ja Edit/Paste siirtävät tekstin yleensä muo-
toiltuna, jolloin lisäys näkyy eri fontilla kuin sen ympärillä oleva teksti.

Vain WordPerfect poikkeaa säännöstä, koska yhteensopivuuden yllä-
pitämiseksi se käyttäytyy DOS-ohjelman tapaan. Jos teksti halutaan siir-
tää uuteen paikkaan niin, että se saa paikalla jo olevan tekstin fontin,
koon ja värin, pitää Edit/Paste -komennon sijaan valita Edit/Paste Spe-
cial ja pyytää sen jälkeen pelkkää tekstiä. 
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45 B

Valitettavasti kaikissa sovelluksissa ei ole Paste Special komentoa. Täl-
löin on käytettävä välissä jotakin toista ohjelmaa, johon tieto siirretään
ensiksi. Ohjelma voi olla kehittynyt, jolloin haluttu muoto valitaan ensin
sen Paste Special-komennolla, kopioidaan sitten takaisin leikepöydälle
ja siirretään lopulta haluttuun sovellukseen — tai sitten ohjelma voi olla
yksinkertainen, joka ei osaakaan ottaa vastaan kuin yhdentyyppistä tie-
toa.

Esimerkkejä yksinkertaisista ohjelmista ovat Notepad ja Paintbrush.
Niistä ensimmäinen osaa ottaa vastaan vain puhdasta, muotoilematonta
tekstitietoa. Jos siis lähettävä sovellus siirtää leikepöydälle muotoillun
version ja erilaisia DDE/OLE-linkkejä, Notepad riisuu ne tehokkaasti
pois ja jättää jäljelle vain perustekstin. Siirron jälkeen se on helppo ko-
pioida takaisin leikepöydälle ja siirtää eteenpäin.

Paintbrush toimii samalla tavalla, mutta tuntee vain pistegrafiikkaa
käyttävän grafiikkamuodon. Näin se muuntaa piirrosohjelmien alkiogra-
fiikan yksinkertaisemmaksi pistegrafiikaksi. 

45 C

Leikepöydän käyttö silloin, kun sovellukset toimivat aktiivisesti moni-
ajossa, voi tuottaa yllättäviä tilanteita. Esimerkiksi kerran ajaessani yhtä
aikaa kahta Exceliä, joissa molemmissa toimi oma makro, törmäsin
kummallisiin virheisiin: ohjelmat toimivat moniajossa jonkin aikaa,
mutta pysähtyivät sitten virheilmoituksiin. Virheitä ei kuitenkaan tullut,
mikäli makroja ajettiin yksitellen. 

Lopulta syy selvisi: molemmissa makroissa käytettiin leikepöytää,
koska ohjelmat kopioivat soluja laskentamallin sisällä. Kun moniajo sat-
tui katkaisemaan sovelluksen ajon sopivassa kohdassa, leikepöydälle jäi
ensimmäisen Excelin kopioima ja itselleen tarkoitettu tieto, joka kuiten-
kin päätyi ajovuoron saaneelle toiselle Excelille! 
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46
Suorakäyttöisyyden hyödyntäminen

Suorakäyttöisyys tuli Windowsiin versio 3.1:n myötä. Se on kyllä mai-
nittu käsikirjoissa, mutta niin harva käyttäjä näyttää tuntevan sen, että
yhtä hyvin kyseessä voisi olla dokumentoimaton sisäpiirin vinkki.

Suorakäyttöisyys tarkoittaa sitä, että asioita tehdään hiirellä siirtämäl-
lä ilman komentojen apua. Tavallista loppukäyttäjää asia koskettaa kol-
messa tilanteessa:

Työtiedosto saadaan avattua siirtämällä sen kuvake File Mana-
gerista ohjelman avoinna olevaan ikkunaan tai käynnissä olevan
ohjelman kuvakkeen päälle. Käynnistys ei kuitenkaan onnistu
viemällä tiedosto Program Managerissa näkyvän käynnistysku-
vakkeen päälle, koska käynnistyskuvakkeet ovat olemassa pel-
kästään valikkoa varten. 

Työtiedosto upotetaan toiseen työtiedostoon siirtämällä sen ku-
vake File Managerista haluttuun kohtaan työtiedostoa. 

Työtiedosto tulostetaan siirtämällä sen kuvake käynnissä olevan
Print Managerin kuvakkeen päälle tai sen ikkunaan. 

Jos työtiedoston kuvake siirretään avoinna olevaan ikkunaan, OLE-
upotukseen pystyvät sovellukset tulkitsevat sen käskyksi upottaa siirret-
ty työtiedosto kohdedokumenttiin. Tällöin siirrettävä tiedosto ei aukea-
kaan, vaan sen kuvake muuttuu osaksi dokumenttia:
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Erottelu upotus- ja avauskäskyn välillä tehdään vaihtamalla kohtaa,
johon tiedosto "pudotetaan". Jos kohta on työalueella, se tulkitaan upo-
tukseksi. Jos pudotus tehdään kohdeikkunan yläreunaan, esimerkiksi sen
valikkorivin tai painikepalkkien päälle, komento tulkitaan tiedoston ava-
uksena. 

Windows 3.1:ssä suorakäyttöisyys on vielä vaatimatonta, mutta sitä
kannattaa opetella hyödyntämään, sillä tulevat Windows-versiot pohjau-
tuvat yhä enemmän suorakäyttöisyyden periaatteelle. Alkuharjoittelun
jälkeen esimerkiksi työtiedostojen avaaminen käy hiirellä siirtämällä
paljon näppärämmin kuin valitsemalla komento File/Open, selaamalla
listasta halutun tiedoston nimi ja painamalla OK. 

Vanhat Windows-sovellukset eivät hallitse suorakäyttöisyyttä. Niissä
kuvake muuttuu kieltomerkiksi, kun sitä yritetään siirtää asiaa tuntemat-
toman sovelluksen ikkunaan tai kuvakkeen päälle. 

Jos tiedosto siirretään Print Manageriin, Windows kysyy REG.DAT
-tietokannasta ohjeet siitä, mille sovellukselle työtiedosto kuuluu ja mi-
ten sovellus pitäisi käynnistää tulostuksen tekemiseksi. Jos sovellus on
Windows 3.1-yhteensopiva, se kysyy ruudulla lisäohjeita tulostusta var-
ten:

Windowsissa ei ole valmista roskakoria, johon poistettavat tiedostot
voitaisiin siirtää samaa suorakäyttöisyyden periaatetta noudattaen. Vaik-
kei ohjelmaa olekaan valmiina, sitä varten on saatavissa erilaisia share-
ware-apuohjelmia. Ne tulostavat ruudun alareunaan roskakorin, johon
poistettavat työtiedostot siirretään hiirellä. Kun siirto tehdään, roskakori-
ohjelma käynnistyy ja saa parametrinaan poistettavien tiedostojen nimet.
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Trash Manager on roskakoriohjelma, joka hyödyntää Windows 3.1:n
suorakäyttöisyyttä. Roskis on pullistunut merkiksi siitä, että sinne on vie-
ty tiedostoja. 

Seuraavissa Windows-versioissa on asiaa varten oma kuvakkeensa —
ei tosin roskakori vaan ajan hengen mukaisesti kierrätyslaatikko. 

47
Kauttaviiva korvaa kenoviivan

Windowsissa on sen ensimmäisistä 1.x-versioista lähtien ollut ominai-
suus, joka on jäänyt vähälle huomiolle mutta josta saattaa joissakin ti-
lanteissa olla meille suomalaisille käyttäjille suurta apua: Windowsin
omat syöttökentät tulkitsevat kauttaviivan kenoviivaksi. 
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Kun siis halutaan avata tiedosto, ikkunassa mainittu polkunimi voidaan
kirjoittaa myös kauttaviivoilla Unixin tapaan. Vaikkeivät kauttaviivat
kelpaakaan DOSissa, Windows kääntää ne mielessään kenoviivoiksi.

Milloin tästä ominaisuudesta sitten on hyötyä? Ainakin silloin, kun
joudutaan käyttämään amerikkalaista näppäimistöä tai kun Windowsiin
ei ole muistettu asentaa suomalaista näppäinohjainta. Kauttaviiva on
helppo löytää USA-näppäimistöstäkin, sillä se sijaitsee aivan oikean
Shift-näppäimen vieressä.

Ominaisuudesta on hyötyä myös muistikirjamikrojen omistajille, sillä
eräissä koneissa kenoviiva on piilotettu hankalasti kolmen näppäimen
taakse (Fn + AltGr + plus). Tällöin Shiftillä löytyvä kauttaviiva on huo-
mattavasti helpompi kirjoittaa. 

48
Tulostuksen nopeuttaminen

Tulostaminen Windows-ohjelmista on joskus kiusallisen hidasta. Kun
tuntee tulostuksen eri vaiheet tietää myös, miten prosessia voi nopeuttaa.

Tulostus alkaa sovelluksesta, joka muuntaa työtilassaan olevan aineis-
ton kirjoitinta varten. Jos kyseessä on teksti, sen tulostaminen on usein
suoraviivaista ja helppoa — lähetetään vain kirjaimet, joista teksti on
muodostunut.

Jos tekstissä on käytetty TrueType-fontteja, pelkkien kirjainten lähet-
täminen ei riitä, sillä ennen niitä on lähetettävä kirjainten ulkoasu. Kir-
joittimesta riippuen Windows lähettää kirjaimet joko kuvina (grafiikka-
na) tai kirjanleikkauksina, joista kirjoitin itse muodostaa tulostettavat
merkit. 

Ensimmäinen tapa nopeuttaa tulostusta onkin siis tyytyä käyttämään
vain niitä kirjoitinfontteja, jotka ovat kirjoittimessa itsessään. TrueType-
fontteja pitää välttää. Silloin linjalla tarvitsee siirtää vain pelkät merkit
eikä tietoa niiden ulkoasusta. 

Grafiikan tapauksessa tilanne on erilainen. Kun käytetään tavallista
matriisi- tai laserkirjoitinta, sovelluksen on muutettava oma alkiografiik-
kansa kuvapisteiksi ja lähetettävä pisteet yksi kerrallaan. Mitä enemmän
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muistia Windowsilla on käytettävissään, sitä isompina nauhoina muun-
nos voidaan tehdä ja sitä nopeammin se tapahtuu. Vielä parempi on, jos
käytetään PostScript-kirjoitinta. Silloin ohjelman omia kuva-alkioita ei
tarvitse muuntaa kuvapisteiksi, vaan kuva välitetään kokonaisina alkioi-
na. 

48 B

Kun ohjelma on lähettänyt tulostuksen, se kirjoitetaan aluksi tiedostoon
koneen omalle levyasemalle. Sen jälkeen Windowsin taustatulostusoh-
jelma Print Manager alkaa siirtää sitä pieninä paloina kirjoittimelle.
Koska Print Manager toimii tausta-ajossa, Windowsin muita sovelluksia
voi käyttää siirron aikana. Tulostuksen tehnyt sovelluskin vapautuu uu-
teen käyttöön heti kun se on saanut tulostustiedoston kirjoitettua. 

Versiossa 3.0 Print Manager alkoi siirtää tulostusjonoa kirjoittimelle
heti kun sitä oli alettu tehdä. Toimintaa muutettiin 3.1:ssä niin, että tu-
lostus alkaa vasta kun lähettävä sovellus on saanut tulostiedoston val-
miiksi ja sulkenut sen. Jälkimmäinen tapa vaikuttaa käyttäjän kannalta
nopeammalta, koska tulostiedoston tekeminen on prosessin hitain osa ja
nyt sovellus saa tehdä sen rauhassa. Vasta kun tiedosto on valmis, Print
Manager aloittaa sen tulostuksen taustalla.  

Tässä onkin jo kaksi tapaa nopeuttaa tulostusta. Ensimmäinen on pe-
rustaa RAM-levy, jolle tulostiedosto ohjautuu TEMP-ympäristömuuttu-
jan avulla. RAM-levy on tavallista levyä nopeampi käyttää ja siksi tu-
lostiedoston käsittelykin sujuu nopeammin. Varjopuolena on se, että tu-
lostiedostojen suuren koon vuoksi levystäkin on tehtävä iso jotta tiedos-
to varmasti mahtuisi sille kokonaisuudessaan.

Toinen, vielä parempi niksi nopeuttaa tulostusta on luopua kokonaan
Print Managerista. Sen käynnistyminen estetään poistamalla rasti Cont-
rol Panelin Printers-kohdasta. Kun taustatulostinta ei käytetä, sovellus
joutuu itse lähettämään tulostuksen suoraan kirjoittimelle eikä aputie-
dostoa tarvita.  

Tämä tulostustapa on kaikkein nopein, koska siinä ei ole mitään yli-
määräistä. Se saattaa kuitenkin tuntua hitaalta, koska sovellus säilyy va-
rattuna aina siihen asti kunnes kirjoitin on saanut koko työn tulostettua.
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Käyttäjästä ja työstä riippuu, onko tulostuksen vai Print Managerin
odottelu kiusallisempaa. 

Testasin ison kuvan tulostukseen kuluvaa aikaa Corel Draw 3.0:lla te-
hokkaassa 486-mikrossa ilman RAM-levyä ja sain seuraavat tulokset:

Kuten tuloksista käy ilmi, tulostus ilman Print Manageria on selvästi
nopeampaa. Ero korostuu sitä enemmän, mitä suurempi syntyvä tulos-
tiedosto on (esimerkissä se oli alle 600 kilotavua).

Print Managerin tulostusjonoon mahtuu enintään 20 työtä kerrallaan.
Sen pitäisi riittää ahkerallekin tulostajalle, vaikka tulostuslaite olisi huo-
mattavasti mikroa hitaampi.

49
Suora tulostus porttiin

Kun Windows tulostaa kirjoittimelle, oletusarvona on että se ohjaa itse
tiedonsiirtoa. Tätä kuvastaa Control Panelin kirjoitinasetuksissa oleva
kohta Fast Printing Direct to port:

Tulostustapa    aika

Taustatulostus 3 min 5 s

Suoraan sovelluksesta 2 min 25 s
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Jos rasti poistetaan, Windows jättää kirjoitinportin ohjauksen DOSille
ja ainoastaan kopioi tiedoston kirjoitinporttiin. Rastin poistaminen aut-
taa monissa verkko-ongelmissa, koska silloin tulostus muuttuu pelkäksi
tiedoston kopioimiseksi. 

Control Panelissa näkyvät tavallisten kirjoitinporttien lisäksi myös ni-
met LPT1.DOS ja LPT2.DOS. Näiden porttien valinnalla on sama vai-
kutus kuin rastin poistamisella. 

Normaalisti rasti kannattaa pitää käytössä, koska Windowsin ohjaa-
mana tulostus käy yleensä nopeammin. Eräät sovellukset saattavat jopa
kieltäytyä tulostuksesta kokonaan, jos rasti poistetaan.

Mutta silloin, kun Windowsia käytetään taustatulostuksen aikana ah-
kerasti, rastin poistaminen saattaa nopeuttaa tulostamista. Näin käy var-
sinkin silloin, kun taustatulostuksen prioriteetti on normaaliasennossa. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty, kuinka kauan Corel Drawin kuvan
tulostaminen tausta-ajossa kesti, kun edustalla ajettiin koko ajan Excelin
makroja: 

Kuten taulukko osoittaa, Print Managerin prioriteettiasetuksilla on
käytännössä erittäin suuri merkitys. Normaaliasetuksella taustatulostus
saa aikaa vain satunnaisesti, mutta korkealla prioriteetilla se tulostaa niin
tehokkaasti, että muille sovelluksille jää aikaa tuskin lainkaan!

Normaaliasetuksella suora tulostus porttiin on itse asiassa paljon hi-
taampaa kuin jos asia jätettäisiin DOSin tehtäväksi. Korkealla prioritee-
tilla tulostusajoissa ei ole juuri mitään eroja, koska tulostus saa joka ta-
pauksessa kaiken tarvitsemansa ajan. 

Asiaa testatiin myös niin, ettei Windowsilla tehty mitään muuta tulos-
tuksen aikana. Silloin suoralla tulostuksella porttiin tai sen poisjättämi-
sellä ei ollut vaikutusta nopeuteen. 

Prioriteetti tulostustapa    aika

Normaali suoraan n. 78 min

Normaali LPT1.DOS 14 min 10 s

Korkea suoraan 2 min 47 s

Korkea LPT1.DOS 2 min 45 s
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50
Virukset ja Windows

Koska Windows on teknisesti ottaen käyttöjärjestelmä, DOSille tehdyt
virukset eivät yleensä toimi siinä. Ainakaan ne eivät toimi oikein vaan
saavat Windowsin käyttäytymään oudosti tai, kuten usein käy, estävät
sen käynnistymisen kokonaan.

Eräs parhaista oireista virusten havaitsemiseksi onkin juuri Windows,
joka eräänä päivänä lakkaa käynnistymästä. Windows putoaa joko takai-
sin DOSiin tai antaa epämääräisen virheilmoituksen. Näin käy varsinkin
tiedostoviruksilla, jotka tarttuvat WIN.COM-käynnistystiedostoon. 

Myös levyn varattuihin alueisiin tarttuvat virukset tuottavat ongelmia
Windowsille. Ne näkyvät parhaiten jos 32-bittinen suora levyohjaus on
otettu käyttöön. Silloin esimerkiksi yleinen Form-virus keskeyttää Win-
dowsin latauksen ja tuo näyttöön merkkipohjaisen ilmoituksen:

The Microsoft Windows 32-bit disk driver (WDCTRL)
cannot be loaded. There is unrecognizable disk
software installed on this computer.  The address
that MS-DOS uses to communicate with the hard disk
has been changed. Some software, such as
disk-caching software, change this address. 

If you aren't running such software, you should run
a virus-detection program to make sure there is no
virus on your computer. 

To continue starting Windows without using the
32-bit disk driver, press any key. 

Suomenkielisessä Windows-versiossa teksti kuuluu seuraavasti:
"Microsoft Windowsin 32-bittistä levyohjainta (WDCTRL) ei voida la-
data. Tietokoneeseen on asennettu tunnistamaton levyohjelmisto. Osoi-
te, jota MS-DOS käyttää kommunikoidakseen umpilevyn kanssa on
muuttunut. Jotkut ohjelmat, kuten levyn välimuistiohjelmat, muuttavat
tätä osoitetta. Jos et käytä tällaista ohjelmaa, suorita virusten etsintäoh-
jelma varmistaaksesi, ettei tietokoneessasi ole viruksia. Jatka Window-
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sin käynnistämistä käyttämättä 32-bittistä levyohjainta painamalla mitä
tahansa näppäintä."

Windowsin tekijät ovat olleet ajan tasalla, kun he ovat tulleet ajatel-
leeksi jopa viruksia käynnistysongelmien syinä! Kuten ilmoitus kertoo,
Windowsin käyttöä voidaan jatkaa ilman 32-bittistä levyohjausta, mutta
silloin Form-virus jatkaa toimintaansa ja pystyy leviämään Windowsista
huolimatta kaikille levykkeille, mitä asemiin laitetaan.

Koska Windows on hyvin herkkä viruksille, yritysten mikronkäyttäjät
pitäisi kouluttaa niin, että he ilmoittavat välittömästi käynnistykseen liit-
tyvistä ongelmista tukihenkilölle. Hänen tehtäväkseen jää tutkia, onko
kyseessä tavallinen laitevika vai olisiko asialla virus. 

50 B

Monet tiedostovirukset merkitsevät tartuttamansa ohjelmatiedoston niin,
että sen kellonajasta kertova sekuntilukema merkitään mahdottomaan ar-
voon 60 tai 62. Koska DOSin oma DIR-käsky näyttää kellonajasta aino-
astaan tunnit ja minuutit, käyttäjä ei havaitse asiaa. 

Sekuntilukema paljastuu kuitenkin File Managerilla, koska se näyttää
kellonaikamerkinnän kokonaisuudessaan. Jos lukema osoittaa mahdotto-
mia arvoja, tiedosto kannattaa tarkistaa virusten varalta:

Sekuntikenttä ei voi koskaan olla pariton, ei edes viruksen jälkeen,
sillä tiedolle on varattu ainoastaan viisi bittiä ja niillä voidaan ilmaista
enintään 32 erilaista arvoa. FAT-tiedostojärjestelmässä asia on ratkaistu
niin, että aika tallennetaan vain kahden sekunnin tarkkuudella. 

Ainakin yksi virus — 4096 eli Frodo — merkitsee tartuttamansa oh-
jelmatiedostot kasvattamalla niiden vuosilukua sadalla. Koska DIR-lis-
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taus näyttää ajasta vain kaksi viimeistä numeroa, käyttäjä ei huomaa
minkään muuttuneen.

Windowsin File Manager ei hallitse tiedostoja, joiden vuosilukema
ylittää 1999. Siksi Windowsit on päivitettävä ajan tasalle viimeistään
vuosituhannen lopussa. Kun tiedoston vuosiluku ylittää 2000, Window-
sin laskuri kiertää kirjainten puolelle ja vuosiluvussa näkyy mahdoton
arvo (esimerkkikuvassa 19B8).

50 C

Eräät virukset saattavat erehdyksessä tarttua myös PIF-tiedostoihin, kos-
ka Windows kohtelee niitä ohjelmatiedostoina. PIF-tiedostoja voi käyn-
nistää ja asentaa valikkoon siinä missä ohjelmiakin.

PIF-tiedostojen virustartunta on helppo havaita, koska tiedostot ovat
aina määrämittaisia. Pituus tosin vaihtelee riippuen siitä, minkä Win-
dows-version PIF on kyseessä. Seuraavassa taulukossa on lueteltu eri
tyyppisten PIF-tiedostojen pituudet.

50 D

DOS 6:n mukana tulee paitsi Windows-versio varsinaisesta virusten et-
sintäohjelmasta, myös graafinen käyttöliittymä VSAFE-ohjelmalle.
Koska asennusohjelma ei lisää sitä automaattisesti valikkoon, ohjelma
jää helposti huomaamatta. 

Jos käytetään VSAFEa, Windowsin startup-ikkunaan kannattaa lisätä
ohjelma MWAVTSR.EXE, joka käynnistyy huomaamattomasti kuvak-
keeksi. 

Järjestelmä pituus

Windows 1.x, 2.x   369

Windows 3.x   545

Windows NT   707
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Sen avulla on helppo säätää VSAFEn toimintaparametreja, koska ase-
tukset tehdään valikosta merkitsemällä: 

Jos VSAFE havaitsee viruksen, MWAVTSR keskeyttää käynnissä ole-
van Windows-sovelluksen ja tulostaa näytölle oman varoitusikkunansa:
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51
Alt+hiiri Program Managerissa

Pitämällä Alt-näppäintä pohjassa samalla kun hiirellä napsautetaan saa-
daan aikaan pari hyödyllistä oikotietä. 

Jos kaksoisnapsautus tehdään ikkunan tyhjässä kohdassa, vaikutus on
sama kuin jos olisi annettu komento File/New/Program item eli haluttai-
siin asentaa uusi sovellus kyseiseen ikkunaan.

Jo olemassa olevan käynnistyskuvakkeen napsauttaminen samalla pe-
riaatteella vastaa Alt+Enter -yhdistelmää eli komentoa File/Properties ja
mahdollistaa otsikon sekä muiden ohjelmatietojen muokkaamisen. Ko-
mento toimii myös File Managerissa, jossa se tuo näyttöön osoitetun tie-
doston määreet ja muut tekniset tiedot. 

52
Työtiedostojen asennus valikkoon

Ohjelmien lisäksi Program Manageriin voi asentaa myös työtiedostoja.
Ne saavat sovelluksen kuvakkeen, kunhan vain työtiedostot on yhdistet-
ty sovelluksiin File Managerin File/Associate-komennolla. Menetelmä
sopii erityisesti pohja- ja vakiotiedostojen käynnistämiseen. 



Työtiedostojen tapauksessa riittää, että ohjelmatiedoston kohdalle kir-
joitetaan pelkkä työtiedoston nimi. Kun käynnistyksen aika tulee,
Program Manager näkee REG.DAT-tietokannasta mille sovellukselle
työtiedosto kuuluu ja miten käynnistys pitää tehdä. Yleensä avaamiseen
riittää sovelluksen nimen perään kirjoitettu työtiedoston nimi. 

Koska kuvauskenttä näkyy ainoastaan valikossa, sen voi kirjoittaa
niin pitkäksi ja havainnolliseksi kuin haluaa. 

52 B

Koska käynnistykseen riittää pelkkä työtiedoston nimi, sovelluksen voi
käynnistää pelkällä tiedoston nimellä. Esimerkiksi File/Run-komento ja
sen jälkeen kirjoitettu työtiedoston nimi käynnistää Excelin ja avaa sii-
hen työtiedoston.

Jos tarkennin on yhdistetty sovellukseen, pelkkä viittaus työtiedostoon
riittää käynnistämään ohjelman.  

53
Käynnistäminen kuvakkeeksi

Sovellus käynnistyy Program Managerista suoraan kuvakkeeksi, mikäli
sen asennuksen yhteydessä on rastitettu kohta Run Minimized. Varsin-
kin automaattisesti käynnistyvät ohjelmat kannattaa käynnistää kuvak-
keiksi, jotta niiden ikkunat eivät vie tilaa työpöydällä. 
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Jos kohtaa ei ole rastitettu, ohjelma saadaan silti käynnistymään suo-
raan kuvakkeeksi pitämällä Shift-näppäintä pohjassa samalla kun kuva-
ketta napsautetaan kahdesti hiirellä. Tämä on näppärä tapa käynnistää
nopeasti peräkkäin useita sovelluksia tai sama sovellus useaan kertaan.
Jos Shiftiä ei pidetä pohjassa, käynnistyvän ohjelman ikkuna helposti
Program Managerin mikä vaikeuttaa uusien ohjelmien käynnistystä. 

54
Sovelluksen siirtäminen File Managerista

Kaikkein helpoin tapa asentaa yksi tai useampi Windows-sovellus
Program Managerin käynnistysvalikkoon on siirtää ohjelmien EXE-tie-
dostot hiirellä File Managerista haluttuun ikkunaan:

Helpoin tapa lisätä ohjelmia Program Managerin valikkoon on siirtää nii-
den kuvakkeet hiirellä File Managerista haluttuun ikkunaan. Siirron jäl-
keen otsakkeeksi tulee tiedoston nimi, mutta sitä on helppo vaihtaa.
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Siirron yhteydessä Program Manager saa automaattisesti ohjelmatie-
doston nimen ja sijainnin, jotka kirjoittuvat valintaikkunan kenttään.
Kuvakkeen otsikoksi otetaan ohjelmatiedoston nimi (ilman EXE-tarken-
ninta) ja oletushakemistosta kertova kenttä jätetään tyhjäksi.

Sovelluksen asentaminen tällä tavoin on ollut mahdollista aina Win-
dows 3.0:sta lähtien. Tapa dokumentoitiin ja sitä parannettiin kuitenkin
vasta 3.1-versiossa, koska silloin tuli mahdolliseksi merkitä ja siirtää
useita ohjelmatiedostoja yhdellä kerralla. 

Samalla periaatteella voi tietenkin siirtää myös työtiedostoja, kunhan
vain niiden tarkentimet on yhdistetty sovelluksiin ennen siirtoa. Kun
siirto tehdään, Program Manager päättelee tarkentimesta millä sovelluk-
sella tiedostot on tehty ja näyttää niiden kuvakkeet ikkunassa.

55
Sovelluksen kuvakkeen muuttaminen

Kun ohjelma asennetaan valikkoon, Program Manager tutkii ohjelman
EXE-tiedoston ja lisää sieltä löytämänsä kuvakkeen ikkunaan. Joissakin
ohjelmissa on useita kuvakkeita, jolloin ne tulevat näkyviin Change
Icon-painikkeella ja käyttäjä voi valita, mikä niistä halutaan ikkunaan:

Jos kuvake alkaa kyllästyttää, Windowsin mukana tulee kaksi kuvake-
kirjastoa, joista voi hakea vaihtelua. Ne sisältävät valmiit kuvakkeet
myös monille DOS-ohjelmille, joissa ei muuten ole kuvakkeita. Kuvak-
keen voi "lainata" myös mistä tahansa toisesta ohjelmasta kirjoittamalla
sen nimi Change Icon-painiketta seuraavaan valintaikkunaan.

Ensimmäinen kuvakirjasto sisältyy itse Program Manageriin. Sen si-
sältö saadaan näkyviin valitsemalla Change Icon-painikkeen jälkeen tie-
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dostonimeksi PROGMAN.EXE. Näkyville tulee jono valmiita kuvak-
keita, joista voi valita:

Kun sopiva kuvake on löytynyt painetaan OK, jonka jälkeen kuvake
ilmestyy asennetun ohjelman paikalle. 

Program Managerissa olevat kuvakkeet ovat yleisluontoisia joten ne
sopivat melkein mihin tahansa ohjelmaan. Yksityiskohtaisempia, tietyil-
le sovelluksille piirrettyjä kuvakkeita löytyy tiedostosta MORICONS.
DLL:

DLL-tarkentimestaan huolimatta tiedosto ei ole varsinainen dynaami-
nen kirjasto, koska se sisältää pelkkiä kuvakkeita. Jos ylimääräisiä ku-
vakkeita ei tarvita, tiedoston voi poistaa. Koska sen koko on yli 100 ki-
lotavua, poisto säästää levytilaa. 

Ellei sopivaa kuvaketta löydy kummastaan kirjastosta, se on piirrettä-
vä itse. Työtä varten on saatavissa monia apuohjelmia. Niillä tehtynä
kuvake tallennetaan ICO-tiedostoksi levylle ja sen nimi kerrotaan Chan-
ge Icon-painikkeen jälkeen. 

Program Manager

113



55 B

Windowsin tekniikasta johtuu, että edellä kuvatut menetelmät muuttavat
kuvaketta vain Program Managerin käynnistysvalikossa. Kun ohjelma
on käynnistetty ja se pienennetään kuvakkeeksi ruudun alareunaan, alku-
peräinen kuvake palaa jälleen näkyviin. 

56
Asetusten tallentaminen

Program Managerin ikkunoilla on taipumus siirtyillä käytön aikana.
Vaikka ikkunat olisivat hyvässä järjestyksessä kun Windows käynnis-
tyy, ne menevät käytön myötä sikin sokin. Pian Program Manager näyt-
tää yhtä sekavalta kuin käyttäjän oma työpöytä.

Järjestyksen palauttaminen on kuitenkin helppoa. Ikkunat ja kuvak-
keet järjestetään siististi ja sen jälkeen asetukset tallennetaan lopettamal-
la Windows. Kun Windows käynnistetään seuraavan kerran, merkki
kohdasta Options/Save settings on exit poistetaan jotta tallennusta ei
enää jatkossa tehtäisi. 

Asetusten tallentamiseen on kuitenkin oikotie, jonka ansiosta kohtaa
Save settings ei tarvitse koskaan merkitä. Kun haluttu ikkunajärjestys on
luotu, pidetään Shift-näppäintä pohjassa ja annetaan hiirellä Windowsin
lopetuskomento File/Exit. Pelkältä näppäimistöltä tehtynä komento on
Shift+Alt+F4.

Kun Shift on pohjassa, Windows ei lopukaan, mutta se kirjoittaa kui-
tenkin tiedot ikkunoiden järjestyksestä PROGMAN.INI-tiedostoon ja
tiedot yksittäisten ikkunoiden koordinaateista asianomaisiin GRP-tie-
dostoihin. 

Käsittely pitää uusia aina, kun Program Manageriin luodaan uusia
ryhmäikkunoita, sillä Windows antaa niiden koolle ja sijainnille ole-
tusarvon, joka säilyy kunnes sitä muutetaan ja muutos tallennetaan edel-
lä kuvatulla tavalla. 
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57
Fontin vaihtaminen

Fonttia, jota Program Manager käyttää kuvakkeiden otsikoissa on help-
po muuttaa, mutta asetus pitää kirjoittaa suoraan INI-tiedostoon. Riviä ei
kuitenkaan lisätä PROGMAN.INIin kuten voisi luulla, vaan WIN.INIn
kohtaan [Desktop]. Esimerkiksi rivit

IconTitlefaceName=Times New Roman
IconTitleSize=10
IconTitleStyle=0

ottavat käyttöön 10 pisteen Times New Roman-fontin. Ellei asetusta
tehdä Program Manager käyttää 8 pisteen MS Sans Serif-ruutufonttia,
joka ei ole kaikkein selkein mahdollinen. Lisäksi sen koko on melko
pieni.  

Asetuksissa esiintyvä IconTitleStyle kertoo onko fontti kursivoitu tai
lihavoitu. Oletusarvo on nolla, mikä tarkoittaa tavallista fonttia.
Lihavoidun tekstin koodi on 1.

Program Manager

115



58
Nimen muuttaminen

Program Manager, Ohjelmapalvelija, Järjestelmänhallinta. Rakkaalla
lapsella on monta nimeä, mutta yksikään niistä ei ole kovin hyvä. Mik-
sei Program Managerin nimenä voisi olla vaikkapa "Ohjelmavalikko",
"Oma Windows kullan kallis" tai "Minun mainiot sovellukseni"?

Nimen muuttaminen on mahdollista, mutta vaatii pientä kikkailua. Si-
tä varten Program Managerin ikkunaan pitää asentaa Program Manager
itse. Otsikko, joka ohjelmalle annetaan, tulee käynnistyksen jälkeen nä-
kymään ohjelman otsikkopalkissa:

Jos nimeä halutaan vaihtaa toistuvasti, eri nimisiä Program Manage-
reita varten voi perustaa vaikka kokonaisen ikkunan:

Nyt nimi vaihtuu aina kun kuvaketta napsautetaan. Kun sopivan nimi-
nen ohjelma on löytynyt, muutoksen saa jäämään pysyväksi lisäämällä
kuvakkeen käynnistysikkunaan.

Nimen vaihtaminen tällä periaatteella ei kuluta muistia eikä resursse-
ja, sillä käynnistysyrityksestä huolimatta Program Manager ei todelli-
suudessa käynnistä itsestään uutta kopiota — vain sen nimi vaihtuu. 
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59
Ryhmäikkunan poistaminen 

Tarpeeksi käynyt ryhmäikkuna poistetaan painamalla Del-näppäintä tar-
peeksi monta kertaa. Ensin Del poistaa kaikki kuvakkeet ja kun ikkuna
on tyhjentynyt, viimeinen Del vie koko ikkunan.

On toinenkin tapa. Se on nopeampi varsinkin silloin, kun ikkuna on
täynnä kuvakkeita. Siinä ikkuna pienennetään ensin kuvakkeeksi. Kun
kuvaketta napsautetaan, näkyville tulee kuvakkeen tavanomainen oh-
jausvalikko. Uusi napsautus kuvakkeeseen saa valikon katoamaan, mutta
kuvake säilyy edelleen merkittynä. 

Sen jälkeen Del-näppäin poistaa kuvakkeen ja samalla menevät myös
ikkunaan asennetut ohjelmat.

59 B

Ikkunan nimen muuttaminen tapahtuu samalla periaatteella. Kun ikkuna
on pienennetty kuvakkeeksi, komento File/Properties (tai Alt+Enter) tuo
näyttöön ikkunan nimeen ja GRP-tiedostoon liittyvät vaihtoehdot.
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60
Asetusten suojaaminen

Varsinkin verkkokäytössä on usein tarpeen suojata työasemassa olevat
valikkoasetukset niin, ettei käyttäjä pääse vahingossa muuttamaan niitä.
Jos halutaan lisätä tietoturvaa, käyttäjää estetään lisäksi selaamasta ser-
verin hakemistoja (poistetaan File Manager) tai käynnistämästä DOSia
(poistetaan DOS-kuvake).

Eräs mahdollisuus suojausten toteuttamiseen on GRP- ja PROGMAN.
INI-tiedostojen suojaaminen Read Only-tiedostomääreellä. Tämä on
kuitenkin huono tapa, sillä jos esimerkiksi näyttöohjainta vaihdetaan,
Windowsin on kirjoitettava GRP-tiedostot uudelleen ja suojaus pitää
poistaa.

Suojaukset kannattaakin hoitaa mieluummin INI-tiedostoon tehtävällä
lisäyksellä. Niitä varten PROGMAN.INI-tiedostoon lisätään kohta
[Restrictions] jonka alle kirjoitetaan jokin seuraavassa luetelluista avain-
sanoista.

NoRun=x. Jos NoRun=1, Program Managerin run-komento pois-
tetaan. Sen jälkeen käyttäjä voi ajaa vain niitä ohjelmia, jotka on
asennettu valikkoon. Jotta asetus olisi tehokas, pitää poistaa myös
File Manager, koska NoRun ei estä ohjelmien käynnistämistä sen
kautta. 
   Asetus tehdään kirjoittamalla

   [Restrictions]
   NoRun=1

NoClose=x. Asetus NoClose=1 poistaa Program Managerista lo-
petuskomennon ja estää siten käyttäjää palaamasta DOSiin. 

NoSaveSettings=x. Jos kirjoitetaan NoSaveSettings=1, käyttäjää
estetään tallentamasta Program Managerin ikkunoihin ja niiden
sijaintiin liittyviä muutoksia. Aina kun mikro käynnistetään, ikku-
nat palaavat ruudulle alkuperäisessä järjestyksessä. 
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NoFileMenu=x. Tämä asetus (NoFileMenu=1) poistaa koko File-
valikon ja rivin ensimmäiseksi valikoksi jää Options:

Kun File-valikko on poistettu, käyttäjä ei voi antaa mitään valikossa
olevia komentoja kuten käynnistää uusia ohjelmia tai lopettaa Window-
sia. Suojaus ei kuitenkaan ole aukoton: vaikka Exit-komento katoaakin
File-valikon myötä, Windowsin voi silti lopettaa napsauttamalla kahdes-
ti sen ohjausruutua tai painamalla Alt+F4. 

Asetukset ovat kumuloituvia. Esimerkiksi

[Restrictions]
NoClose=1
NoFileMenu=1

poistaa File-valikon ja estää käyttäjää lopettamasta Windowsia millään
muullakaan tavalla. 

Edellä kuvattujen asetusten lisäksi on käytettävissä EditLevel=n, mis-
sä n on lukuarvo 0-4 ja rajoittaa käyttäjän oikeuksia muokata Program
Managerin ikkunoiden sisältöä. Arvo nolla on oletusarvo eikä aiheuta
mitään suojauksia, mutta sitä suuremmat luvut vähentävät koko ajan
käyttäjän liikkumavaraa. 
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EditLevel=1. Estetään ohjelmaryhmien luominen, poisto ja ni-
men vaihto. Kun ryhmä on valittu, siihen liittyvät File-valikon
New, Move, Copy ja Delete-komennot näkyvät himmennettynä.

EditLevel=2. Kuten edellä, mutta estää lisäksi yksittäisten ohjel-
makuvakkeiden poistamisen tai lisäämisen. 

EditLevel=3. Kuten edellä, mutta estää ohjelmien käynnistysrivi-
en muuttamisen.

EditLevel=4. Kuten edellä, mutta estää kaikki kuvakkeisiin tehtä-
vät muutokset eli Program Properties-komennon toiminnan. 

EditLevel-asetuksen ollessa päällä kuvakkeita ei voi muuttaa. Jos muut-
tamista yritetään, mitään virheilmoitusta ei tulostus, mutta mitään ei
myöskään tapahdu. File-valikossa rajoitetut muutoskohdat näkyvät him-
mennettyinä:

Yhdistämällä asetukset EditLevel=4, NoRun=1 ja NoClose=1 taataan,
ettei käyttäjä voi ajaa muita kuin Program Managerin valikkoon asennet-
tuja ohjelmia. 
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61
Ympäristömuuttujien käyttö käynnistyksessä 

Program Managerin ohjelmamääritykset tutkivat ympäristömuuttujien
arvot samalla periaatteella kuin DOSin komentojonot. Kun määrityksiin
kirjoitetaan esimerkiksi %USER%, Windows tutkii käynnistyshetkellä
USER-muuttujan arvon ja sijoittaa sen oikealle paikalleen. Tämä avaa
tien erilaisiin nikseihin.

Jos koneella on esimerkiksi useita käyttäjiä, kulloisenkin käyttäjän ni-
mi kannattaa tallentaa USER-muuttujaan. Sen jälkeen eri käyttäjien työ-
hakemistot saadaan pidettyä erillään toisistaan kun työhakemiston nimi
otetaan suoraan ympäristömuuttujasta:

Kun työhakemiston nimi korvataan ympäristömuuttujalla, hakemistoa on
helppo vaihtaa ilman että Program Managerin asetuksiin tarvitsee kos-
kea. 

Samalla periaatteella on helppo hakea ohjelma joko verkosta tai
omasta työasemasta riippuen siitä, onko kone parhaillaan verkossa. Tä-
mä on hyödyllinen ominaisuus varsinkin matkamikrojen käyttäjille, jot-
ka ajavat normaalisti omassa koneessa olevia sovelluksia, mutta halua-
vat verkkoon kytkeytymisen jälkeen hyödyntää serverillä olevia uudem-
pia versioita makroineen ja muine lisukkeineen. 

Tässä tapauksessa ympäristömuuttujaa käytetään ohjelmatiedoston si-
jaintikentässä. AUTOEXEC.BATissa tutkitaan, onko verkko käytössä ja
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sen perusteella asetetaan muuttuja EXCEL osoittamaan joko oman ko-
neen hakemistoa

SET EXCEL=C:\APPS\EXCEL

tai lähiverkon hakemistoa

SET EXCEL=W:

Program Managerin käynnistyskomento kirjoitetaan sen jälkeen muo-
dossa %EXCEL%\EXCEL.EXE

62
Enemmän kuvakkeita näkyviin

Kokeneen Windows-käyttäjän Program Manager täyttyy helposti kuvak-
keista niin, että ikkunoita joutuu siirtämään ja vierittämään yhtenään oi-
kean kuvakkeen löytämiseksi. Koska kuvakkeiden takaa löytyvä ohjel-
ma jää nopeasti mieleen, kuvakkeiden selitetekstejä lyhentämällä ja
Control Panelin työpöytäasetuksia muuttamalla kuvakkeet saadaan mah-
tumaan paljon aiempaa pienempään tilaan. 
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Kuvakkeiden välistä etäisyyttä muutetaan Control Panelin kohdasta
Desktop/Icons spacing pienentämällä kentässä olevaa lukua. Koska ku-
vakkeiden leveys on 32 kuvapistettä, luvun pitää olla tätä suurempi.
Oletusarvona oleva lukema (VGA-näytöllä 77) on valittu niin suureksi,
että myös kuvakkeiden otsikoille jää leveyssuunnassa riittävästi tilaa.
Jos otsikoista ollaan valmiita tinkimään, etäisyyttä voi pienentää esimer-
kiksi 35:een, jonka jälkeen Program Managerin kuvakkeet ovat lähes
kylki kyljessä.

Kuvakkeiden välistä pystysuoraa etäisyyttä toisistaan säädellään ase-
tuksella

IconVerticalSpacing=x

missä x on etäisyys kuvapisteinä. Lukemaa ei voi pienentää kovin pal-
joa, koska muuten kuvakkeiden otsikoille ei enää jää tilaa. Tätä asetusta
ei löydy Control Panelista vaan se pitää kirjoittaa suoraan WIN.INIin.

63
Program Managerin kokorajoitukset

Aktiivinen Windows-käyttäjä saattaa törmätä Program Managerin koko-
rajoituksiin. Sekä ikkunoiden määrässä että yhteen ikkunaan mahtuvien
kuvakkeiden määrässä on nimittäin raja, jota ei voi ylittää, vaikka se
edellä kuvatulla tempulla olisi tarpeenkin. 

Normaalikäyttöä ajatellen rajat ovat melko kaukaisia, sillä ikkunoita
voi olla enintään 40 kappaletta ja kussakin ikkunassa voi olla enintään
50 kuvaketta. Yhteensä Program Manageriin voi siten asentaa enintään
2000 ohjelma- tai työtiedostoa. 

Ongelmia voi kuitenkin tulla jo paljon tätä aikaisemmin, sillä monivä-
ristä näyttöohjainta käytettäessä GRP-tiedoston koko saattaa kasvaa liian
suureksi. Asiaa on käsitelty lähemmin kirjan lopussa vikadiagnostiikan
yhteydessä.
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64
Jaettu ryhmäikkuna verkossa

Program Manager listaa näyttämänsä ikkunoiden nimet ja sijainnit
PROGMAN.INI-tiedostossa seuraavasti:

[Groups]
Group1=C:\WIN3\MAIN.GRP
Group2=C:\WIN3\ACCESSOR.GRP
Group4=C:\WIN3\STARTUP.GRP
Group3=C:\WIN3\WINAPPS.GRP
Group5=C:\WIN3\TYOT.GRP
Group6=C:\WIN3\PROJEKT.GRP

Verkkokäytössä tämä herättää ajatuksen: entä jos kopioisi jonkin GRP-
tiedoston serverille ja muuttaisi työasemien PROGMAN.INI-tiedostoa
niin, että sama ikkuna kuvakkeineen näkyisi kaikille seuraavasti: 

Group3=Y:\WINAPPS.GRP

Sen jälkeen uusia ohjelmia pitäisi asentaa vain yhteen ikkunaan ja ne
olisivat heti kaikkien työasemien käytössä. Ainakin verkon tukihenkilö
pääsisi helpolla kun hän voisi lisätä uudet ohjelmat kaikkien työasemien
Program Manageriin suoraan omalta mikroltaan.

Idea on hyvä ja se toimii — mutta rajoituksin. Jotta eri työasemat ei-
vät vahingossa muuttaisi GRP-tiedoston sisältöä, tiedosto pitäisi suojata
Read Only -määreellä. Tukihenkilö itsekin saisi muuttaa tiedostoa vain
silloin, kun mikään työasema ei olisi käynnissä. 

Lisäksi jaettu GRP-tiedosto edellyttää, että kaikilla käyttäjillä on yhtä
monta väriä Windows-ohjaimessaan. Program Manager nimittäin tallen-
taa kuvakkeet suoraan näyttökorttia varten ja jos tallennus tehdään
256-värisellä ohjaimella, kuvakkeet voivat näkyä väärin 16-värisillä
näytöillä. 

Mutta uskaliaan tukihenkilön kannattaa kokeilla asiaa — ainakin pie-
nessä verkossa. Silloin kun tekniikkaa voi käyttää se on suunnaton apu
verkon ja Windowsin ylläpidolle.
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Kuinka huijata Solitairessa?

Windowsin mukana tuleva Solitaire -korttipeli on tehokas ajantappoväli-
ne niille, joilla on liikaa aikaa. Jotkut pelaavat mieluummin tietokoneel-
la kuin aidoilla korteilla, koska luulevat että tietokoneella ei voi huijata.
Mutta kyllä vain voi.

Vaikka on valittu kolmen kortin nostaminen (Draw three), kortteja voi
silti nostaa yksi kerrallaan pitämällä pohjassa Ctrl+Alt+Shiftiä ja nap-
sauttamalla samalla hiirellä korttipakkaa. Kun kortteja pääsee käsittele-
mään yksitellen, pelin läpimeno on paljon todennäköisempää. 

66
Kuinka huijata Miinaharavassa?

Myös Miinaharavassa voi huijata. Se tapahtuu kirjoittamalla näppäimis-
töltä xyzzy enter shift+enter. Tämän jälkeen ruudun vasemmassa ylänur-
kassa oleva kuvapiste muuttaa väriään aina kun kohdistin on turvallisen
(ei miinoitetun) kohdan päällä. Sen jälkeen miinojen jäljittäminen ja
purkaminen onkin helppoa. 

Huijaustoiminto on toteuttu ovelasti, sillä kuvaruudun vasemmassa
ylänurkassa näkyvä väriään vaihtava piste on hyvin pieni ja huomaama-
ton. Peliä seuraava ulkopuolinen voi vain ihmetellä, miten taitavasti pe-
laaja näyttää päättelevän miinojen sijainnit...

Olisi hauska tietää, mitä xyzzy tarkoittaa. Olisiko se ehkä ollut ohjel-
moijan koiran nimi? 



67
Terminalin oletusarvot

Kun Terminal käynnistyy, se yrittää avata asetustiedostoa nimeltä
TERMINAL.TRM. Jos tiedosto löytyy, käytettävä COM-portti sekä var-
sinaiset tietoliikenneasetukset luetaan sieltä. Ominaisuudesta on hyötyä
varsinkin jos halutaan komentaa modeemia suoraan AT-komennoilla tai
jos mikro on kiinteässä linjayhteydessä johonkin verkkoon.

Tavallisissa yhteydenotoissa TERMINAL.TRM-tiedostolla ei ole
suurtakaan käyttöä, koska jokaisen yhteyden puhelinnumero ja tietolii-
kenneasetukset tallennetaan omaan TRM-tiedostoon. 

68
Terminal ja Kermit-siirto

Terminal-tietoliikenneohjelmassa on kaksi siirtoprotokollaa, jotka sovel-
tuvat binääritiedostojen — kuten ohjelmien ja kuvien — siirtämiseen
tietokoneesta toiseen. Valitettavasti Windows 3.1:n mukana tuleva Ker-
mit-protokolla ei toimi kunnolla, joten ainoaksi siirtotavaksi jää Xmo-
dem. Se onkin usein nopeampi, mutta eräät keskuskoneilla pyörivät pal-
velut (kuten Infotel) eivät hallitse muita siirtotapoja kuin Kermitin.

Jos tarvetta Kermitin käyttöön on, kannattaa kaivaa esille vanhan
Windows 3.0:n levykkeet ja käyttää sen mukana tullutta Terminalia. 

69
Terminalin Scroll Lock

Terminalin VT-100 emulointi matkii kohdistinnäppäimiä ja muuntaa
F1:n PF1:ksi, F2:n PF2:ksi jne vain kun Scroll Lock on päällä ja sen
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merkkivalo palaa. Asiaa ei ole mainittu Windowsin käsikirjassa, mutta
se löytyy ohjelman omasta help-avusteesta.

VT-100 -emuloinnissa on toinenkin rajoitus: lihavoidut merkit eivät
näy EGA-näytöllä lihavoituina. 

70
Makron käynnistys valikosta

Makrojen käyttömahdollisuudet laajenevat kun ne asennetaan Program
Manageriin. Sen jälkeen makro saadaan käyntiin napsauttamalla sen ku-
vaketta kahdesti tai siirtämällä haluttu makro startup-ikkunaan, jolloin
se ajetaan aina kun Windows käynnistyy.

Asennus valikkoon tehdään tavalla, jota Windowsin oma käsikirja ei
mainitse. Siksi se on oman niksinsä arvoinen. 

Käynnistysriville kirjoitetaan ensin makronauhurin nimi ja tarvittaessa
myös sijainti. Sen jälkeen lisätään parametri -h, makron kutsunäppäin ja
lopuksi REC-tiedosto, mistä makro löytyy. Kutsunäppäin koodataan
seuraavan taulukon mukaisesti:

Jos makroa aiotaan käynnistää vain valikosta, sen kutsunäppäimeksi
kannattaa valita F13, F14, F15 tai F16 jotka ovat kaikki toimintonäppäi-
miä, mitä tavallisessa PC-näppäimistössä ei ole. Silloin ei ole vaaraa että
makronäppäimeksi tulisi valittua jokin jo käytössä oleva näppäinyhdis-
telmä.

Seuraava määritys käynnistää makronauhurin, avaa Makrot-tiedoston
ja käynnistää sieltä makron, jonka kutsunäppäin on Ctrl+F16.

Merkki Vastaa

^   Ctrl

+   Shift

%   Alt
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Makro voidaan asentaa valikkoon niin, että se käynnistyy hiirellä nap-
sauttamalla. 

Valikkoon asennettavat makrot avaavat uusia mahdollisuuksia
Program Managerin laajentamiselle. Voidaan tehdä esimerkiksi makro,
joka käynnistyessään avaa joukon muita ohjelmia. Tai startup-makro, jo-
ka alustaa Windowsin käyttöympäristön halutulla tavalla. 

Makrojen käyttöalueita vähentävät kuitenkin seuraavat kaksi tärkeätä
rajoitusta:

Vaikka makronauhurin saa helposti käynnistymään halutulla
makrolla, ei ole mitään helppoa tapaa saada nauhuria sulkemaan
itse itsensä kun makro on ajettu. Tämä rajoittaa pahasti valik-
koon asennettavien makrojen käyttöä, sillä nauhuri on suljettava
käsin makron loputtua. Sulkemista voi yrittää niin, että ruudulle
haetaan Task List (Ctrl+Esc) ja painetaan R-kirjainta, jolloin
osoitin hyppää makronauhurin (Recorder) kohdalle. Sitten vali-
taan komento End task, joka sulkee ohjelman. Jotta lopetusko-
mento tallentuisi,  nauhoituksen aikana pitää kuitenkin sulkea
jokin toinen R-alkuinen ohjelma tai sitten Recorderin nimeä pi-
tää muuttaa sen EXE-tiedostoa peukaloimalla. 

Jos makronauhuri on jo avattu ja yritetään käynnistää edellä ku-
vatulla tavalla valikkoon asennettu makro, makro ei käynnisty-
kään vaan näkyville tulee ainoastaan makronauhurin ikkuna. Jos
kuvaketta napsautetaan kaikesta huolimatta uudelleen, näytölle
tulee virheilmoitus, joka kertoo ettei Windows ole tunnistanut
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makron käynnistyskomentoa. Itse asiassa joka toisella yrityksel-
lä näytölle ilmestyy pelkkä ikkuna ja joka toisella virheilmoitus.

71
Makronauhurin tallentamat komennot

Vaikka makroon tallennettuja komentoja ei voikaan mitenkään muokata,
ne saa sentään  näkyville. Tämä tapahtuu valitsemalla haluttu makro lis-
tasta, pitämällä Shiftiä pohjassa ja antamalla komento Macro/Properties:

Listassa näkyy ensin komennon järjestysnumero makron sisällä, sen
jälkeen komento ja sen mahdollinen parametri, kohdeikkuna sekä lopuk-
si aika millisekunteina. Listaa voi vierittää, mutta valitettavasti komen-
toihin ei voi tehdä mitään muutoksia. Jos makron nauhoituksessa sattuu
virhe, koko makro on nauhoitettava uudelleen.

72
Kortiston siirto toiseen ohjelmaan

Windowsissa on joitakin apuohjelmia (Cardfile, Kalenteri ym), joissa ei
ole komentoa tietojen siirtämiseksi ulos ohjelmasta. Jos on kirjoittanut
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suuren joukon tietoa ohjelmaan ja haluaisi siirtää ne jonkin toisen ohjel-
man käsiteltäväksi, tarvitaan pientä niksiä.

Niksi pohjautuu TTY-kirjoitinohjaimen käyttöön. Ohjelmassa ei ehkä
ole tietojen muunnoskomentoa, mutta jonkinlainen tulostuskomento sii-
nä on pakko olla. Asennetaan siis mahdollisimman yksinkertainen kir-
joitinohjain, ohjataan sen tulostus tiedostoon ja annetaan tulostuskäsky.
Lopputuloksena levylle syntyy tekstimuotoinen tiedosto, joka on helppo
lukea toiseen ohjelmaan. 

Windowsin tulostusohjaimista tähän tarkoitukseen sopii erityisesti
TTY.DRV. Sen käytössä on vielä sekin etu, että ääkköset ja muut eri-
koismerkit voidaan räätälöidä halutuksi. Tulostusohjain tekee siis ääk-
kösmuunnoksen ikään kuin kaupan päälle, ja vielä tavalla joka on täysin
ohjelmoitavissa.

Kirjoittimen asentaminen aloitetaan valitsemalla Control Panelista oh-
jaimen lisäyskomento. Asennettavan kirjoittimen nimi on Generic/Text
only ja se sijaitsee heti listan alussa. Sen jälkeen määritellään sille oikea
paperikoko, ketjulomake (Paper feed: Continuous) ja poistetaan sivun-
vaihtokoodit (No page break). Jos tulostuvat rivit ovat pitkiä, rastitetaan
lisäksi leveästä telasta kertova kohta (Wide Carriage).

Haluttaessa muuntaa tulostuvia merkkejä toisiksi painetaan Characters
ja määritellään, mitä kirjoittimelle tulostetaan kunkin Windows-merkin
paikalla. 
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Esimerkiksi ANSI-järjestelmän pieni ä muuntuu DOSin käyttämäksi
ä:ksi (koodi 132) seuraavalla asetuksella:

Kun merkkimuunnos on määritelty, kirjoitinasetus voidaan vielä ni-
metä selvälle suomelle. 

Ohjaimen käyttö tapahtuu normaalin kirjoittimen tavoin. Se yhdiste-
tään tiedostoon (kirjoitinportiksi FILE) ja ohjelmassa annetaan tavalli-
nen tulostuskäsky. Jos mahdollista, ylä- ja alatunnisteet sekä marginaalit
kannattaa poistaa ennen tulostusta, jotta tiedostoon ei tallentuisi turhia
rivejä.

Samaa niksiä voi käyttää myös kehittyneempien sovellusten kanssa,
jos ne eivät osaa tallentaa tietoja levylle halutulla tavalla. Esimerkiksi
haluttu sarake taulukkolaskennasta tallentuu levylle merkitsemällä pel-
kästään haluttu sarake tulostusta varten.

73
Kortiston lukeminen dBasesta

Entä sama ongelma toisinpäin? Jos kortisto on jo olemassa, mutta se ha-
lutaan siirtää Windowsin Cardfileen? 

Asian hoitaminen vaatii melkoista kikkailua, mutta onnistuu makro-
nauhurin avulla. Seuraavassa on käytetty esimerkkinä dBasea, mutta pe-
riaatteessa tiedot saadaan siirrettyä mistä tahansa tietokantaohjelmasta
samaa tekniikkaa käyttäen. 
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Esimerkkitietokanta sisältää joukon henkilöiden yhteystietoja ja puhe-
linnumeroita. dBase itse listaa tietokannan rakenteen seuraavasti:

. disp stru
Structure for database: D:henk.dbf
Number of data records:      74
Date of last update   : 04/08/92
Field  Field Name  Type       Width    Dec
    1  ETUNIMI     Character     10
    2  SUKUNIMI    Character     11
    3  YRITYS      Character     20
    4  PUHELIN     Character     10
    5  FAX         Character     10
    6  MUU_PUH     Character     10
    7  OSOITE      Character     19
    8  PTP         Character     16
    9  KOMMENTTI   Character     30
   10  KOM2        Character     30
   11  KOM3        Character      3
   12  KOM4        Character     30
** Total **                     200

Ensiksi tietokannan sisältö on saatava tallennettua levylle tekstitiedosto-
na niin, että jokaisen tietueen tiedot on jaettu rivimuotoon. dBasessa työ
hoituu parhaiten pienen PRG-ohjelman avulla. Se lukee tietueita yksi
kerrallaan ja muodostaa niistä tekstitiedoston yhdistelemällä tietokannan
kenttiä sopivasti. 

Kunkin tietueen ensimmäiselle riville yhdistetään tietokannassa oleva
etu- ja sukunimi. Sen jälkeen lisätään tyhjiä ja puhelinnumero, joka tasa-
taan niin, että se sijoittuu kortin otsikkorivin oikeaan reunaan. Jos etuni-
mikenttä on tyhjä, kyseessä on yritys ja siksi sukunimeäkään ei tuloste-
ta. Lopuksi tulostetaan kommenttikentät sellaisinaan.

Tulostusohjelma näyttää seuraavalta:

* LISTA.PRG
* Tulostusohjelma, joka siirtää dBase-kortiston 
* tekstitiedostoksi ja sitä kautta edelleen 
* CARDFILEen
* Petteri Järvinen 7.4.92
*
set alternate to temp.txt
set alternate on
tyhja='                                     '
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go top
set talk off
do while .not. eof()
  rivi=''
* 
* jos henkilön nimi on määritelty, pannaan se
* korttiin muodossa sukunimi + etunimi
*
  if etunimi<>'  '
     rivi=trim(sukunimi)+' '+trim(etunimi)+tyhja
rivi=left(rivi,39-len(trim(puhelin)))+trim(puhelin)
*
* otsikkorivin yhteispituus 39 merkkiä tasataan
* puhelinnumero oikeaan reunaan*
     ? rivi
     ? trim (yritys)
     ? 'puh: '+trim (puhelin)
     if fax<>'  '
        ?? ' fax: '+trim(fax)
     endif
  else
     rivi=yritys+tyhja
rivi=left(rivi,39-len(trim(puhelin)))+trim(puhelin)
     ? rivi
     ? 'puh: '+trim (puhelin)
     if fax<>'  '
         ?? ' fax: '+trim(fax)
     endif
     ? '  '
  endif
  ? trim (osoite)
  ? trim (ptp)
  ? ' '             
  ? kommentti
  ? kom2
  ? kom3
  ? kom4
  skip 1
enddo
set alternate off
set talk on

Kun PRG-ohjelma on ajettu, levylle on syntynyt tekstitiedosto
TEMP.TXT, joka sisältää kortiston tiedot tekstimuodossa. Tiedosto ava-
taan Writeen ja samalla käynnistetään makronauhuri sekä kortisto. Wri-
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tessä valitaan ääkkösten muuntaminen, jotta ne näkyisivät oikein myös
Windowsissa. 

Sen jälkeen Write ja kortisto sijoitetaan vierekkäin. Kohdistin siirre-
tään Writessä ensimmäisen tekstirivin alkuun. Makronauhuri kytketään
nauhoitukselle, valitaan toisto samaan sovellukseen ja tallennetaan mak-
roksi seuraava komentosarja:

maalataan Writessä teksti rivin loppuun ja kopioidaan alue pai-
namalla Ctrl+Ins

vaihdetaan kortistoon

annetaan uuden kortin lisäyskomento Card/Add

painetaan Shift+Ins, jolloin Writestä kopioitu teksti ilmestyy
syöttökenttään

painetaan Enter, jolloin rivi tallentuu kortin otsikoksi

palataan Writeen

siirretään kohdistinta rivi alaspäin ja rivin alkuun painamalla
Home

maalataan seuraava rivi ja kopioidaan se

siirrytään kortistoon aktiivisen kortin kortin kohdalle ja paine-
taan Shift+Ins, jolloin Writestä kopioitu rivi tallentuu kortin en-
simmäiseksi tietoriviksi

painetaan Enter, jotta kohdistin siirtyy uuden rivin alkuun

vaihdetaan takaisin Writeen ja kopioidaan samalla tavalla seu-
raava rivi

Näin jatketaan kunnes kaikki yhden tietueen rivit on saatu käytyä läpi.
Tässä syy siihen, miksi tekstitiedostossa on oltava jokaisen tietueen koh-
dalla sama määrä rivejä, vaikka ne olisivat tyhjiäkin.

Kun yhden tietueen tiedot on saatu siirrettyä, nauhoitus lopetetaan.
Sen jälkeen makron ominaisuuksissa (Macro/Properties) rastitetaan lo-
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puton silmukka (continuous loop), joka saa makron toistamaan itseään
loputtomasti. 

Kun makro sitten käynnistetään, sen pitäisi käydä läpi koko tekstitie-
dosto ja siirtää tietueet siististi kortistoon. Todennäköisesti näin ei kui-
tenkaan tapahdu — ei ainakaan ensimmäisellä yrityksellä. Homma on
kuitenkin mahdollista saada toimimaan oikein (olen itse testannut tä-
män, ihan totta!), mutta kärsivällisyyttä se vaatii. Jos kortteja on vain
muutama, on ehkä helpompaa kirjoittaa kortisto uudelleen. Isojen kortis-
tojen tapauksessa kannattaa kuitenkin yrittää.

Viimeinen ongelma liittyy siirron lopettamiseen. Koska makrossa ei
voi tehdä minkäänlaista vertailua, se ei osaa pysäyttää itseään vaan yrit-
tää siirtää kortteja vielä silloinkin kun tekstitiedosto on jo loppunut. Sik-
si käyttäjän on itse katkaistava makro kun se on tehnyt tehtävänsä. To-
dennäköisesti kortiston loppuun ehtii tulla joitakin ylimääräisiä tyhjiä
kortteja, mutta ne on helppo poistaa. 

74
Kortiston enimmäiskoko

Kortisto-ohjelma on yksinkertaisuudestaan huolimatta varsin näppärä
työkalu. Se on nopea, moniajon ansiosta aina käyttövalmis ja Windows
3.1:stä lähtien kortistoa voi käyttää melkein minkä tahansa tiedostojen
varastona. OLE-upotusta käyttäen korttiin voidaan tallentaa melkein mi-
kä tieto tai tiedosto tahansa. Se voi olla esimerkiksi kuva-, ääni- tai teks-
titiedosto, joka kaksoisnapsautuksen jälkeen avaa itse itsensä oikealla
ohjelmalla käyttöä varten. Rajoituksena on vain se, että yhteen korttiin
saa upotettua ainoastaan yhden OLE-objektin. Näin käytettynä kortisto
muodostaa aina aakkosjärjestyksessä pysyvän tiedostovaraston.

Olipa kortisto sitten OLE-varasto tai yksinkertainen puhelin/nimi-
muistio, sen korttien lukumäärä on aina rajoitettu enintään 1260 korttiin.
Raja-arvo on erikoinen, koska se ei ole mikään kakkosen potenssi eikä
määrä näytä liioin riippuvan koneessa olevan muistin tai resurssien mää-
rästä, ei myöskään korteissa olevista tiedoista. Kortteja mahtuu enintään
1260, vaikka ne olisivat tyhjiäkin.
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Kortistoon mahtuu enintään 1260 korttia. Tekstifontista on saatu tavallis-
ta isompi vaihtamalla Notepadin käyttämä fixedfon-fontti isompaan. 

Siihen tarkoitukseen, mihin Windowsin Cardfile on tarkoitettu, 1260
korttia riittää kuitenkin mainiosti. 

75
Ääkkösten tallentaminen Writellä

Windows käyttää sisäisesti ANSI-merkkijärjestelmää. Siksi sen käyttä-
mät Ä:t ja Ö:t ovat eri paikoilla kuin DOS-ohjelmissa, jotka käyttävät
IBM:n määrittelemää laajennettua ASCII:ta. 

Poikkeava ääkköskoodaus aiheuttaa koko joukon hankalia ongelmia.
Niitä pahentaa se, ettei Windowsissa ole valmiina kuin tasan yksi ohjel-
ma, joka pystyy tekemään tarvittavan muunnoksen tekstitiedostojen vä-
lillä. Tuo ohjelma on Write, ja sielläkin ääkkösten muuntaminen vaatii
pientä kikkailua. 

Jos Windows-ohjelmalla tehty teksti halutaan tallentaa levylle niin,
että ääkköset näkyvät oikein DOSista katsottuna, teksti on ensin siirret-
tävä Writeen esimerkiksi leikepöydän kautta. Sen jälkeen tiedosto tallen-
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netaan valitsemalla Writen ikkunasta tallennusmuodoksi Word-muoto
tekstinä (Word for DOS/Txt Only). Silloin Write muuntaa ääkköset
merkkipohjaista Wordiä varten (Word for DOS), mutta jättää ohjaus-
merkit ja fonttiasetukset tallentamatta (Txt Only). Windows 3.0:ssa ras-
tit tulevat Writen kohtiin Text Only (Vain teksti) ja Word-muoto. 

Näin on meneteltävä silloinkin, jos teksti on kirjoitettu vaikkapa No-
tepadilla. Monissa kaupallisissa ohjelmissa, varsinkin tekstinkäsittely- ja
julkaisuohjelmissa, on vastaava tallennusmuoto jollakin muulla nimellä.

Tekstin siirto toiseen suuntaan eli DOSista Windowsiin joudutaan
niin ikään tekemään Writen kautta. Luettaessa pitää valita muunnos
(Convert), jotta Write korvaisi DOSin ääkköset omillaan. Samalla se
korvaa joukon muitakin merkkejä — esimerkiksi DOSin puoligraafiset
viivamerkit muuttuvat Writen käsittelyssä tavuviivoiksi, koska ANSI-
järjestelmään kuuluu pelkkiä kirjainmerkkejä eikä lainkaan puoligraafi-
sia merkkejä. 

75 B

Mielenkiintoista kyllä, leikepöytä tekee merkkimuunnoksen automaatti-
sesti silloin kun tekstiä siirretään Windowsin ja DOS-ikkunan välillä.
Writen käytön sijaan voidaan menetellä niin, että teksti kopioidaan Win-
dowsissa leikepöydälle. Sen jälkeen DOS-ikkunassa käynnistetään so-
vellus, johon teksti siirretään. Jos tekstistä halutaan tehdä pelkkä tiedos-
to, avataan jokin editori — vaikka EDIT. Sen jälkeen teksti upotetaan
sovellukseen ikkunaan Edit/Paste-komennon avulla. 

Windowsin apuohjelmat

137



Toiseen suuntaan temppu on hankalampi tehdä, sillä siirrettävä alue
pitää ensin maalata hiirellä DOS-ikkunassa. Tämä tekee siirrettävästä
alueesta neliskanttisen ja rajoittaa siirrettävän määrän korkeintaan ruu-
dulle kerralla mahtuvaan tekstiin. 

76
Binääritiedostojen muokkaus Writellä

Write on monipuolinen tekstinmuokkausohjelma, jolla on yksi vähälle
huomiolle jäänyt ominaisuus: sillä voi muokata mitä tahansa binääritie-
dostoa, kuten kuvia ja ohjelmatiedostoja. 

Ohjelmatiedoston avauksen yhteydessä Write tunnistaa, ettei kyse ole
sen omista tekstitiedostoista ja kysyy, halutaanko tiedosto muuntaa Wri-
ten omaan muotoon. Tähän kysymykseen pitää ehdottomasti vastata
kieltävästi, koska muuten tiedoston sisältö muuttuu. 

Binääritiedostojen muokkaus mahdollistaa monia hauskoja niksejä,
kuten aiemmin esitetyn tavan vaihtaa numeerisen näppäimistön pilkku
takaisin jenkkityyliseksi pisteeksi. Seuraavassa on esitetty, miten Writen
avulla voi muuttaa ohjelmien valikkoja suomenkielisiksi. 

Sitä varten avataan ensin ohjelmatiedosto normaalin tiedoston tapaan
ja vastataan kielteisesti kun Write kysyy, halutaanko teksti muuntaa sen
omaan muotoon. Jos halutaan muokata ohjelman tekstejä, virheilmoituk-
sia tai valikkoja, niitä kannattaa etsiä läheltä ohjelmatiedoston loppua.
Jos oikeata kohtaa ei tunnu löytyvän, sitä voi etsiä Writen Find-käskyllä
tekstin perusteella.

Kun oikea kohta on löytynyt, teksti vaihdetaan halutuksi kirjoittamal-
la sen päälle uusi teksti. Uuden tekstin on luonnollisesti oltava yhtä pit-
kä kuin vanha, jotta ohjelman sisäinen rakenne ei häiriintyisi. 

Valikot ja niiden tekstit on helppo tunnistaa siitä, että nimessä esiin-
tyy &-merkki. Itse merkki ei tulostu näytölle, mutta saa seuraavan kir-
jaimen näkymään alleviivattuna ja toimimaan näppäimistökäytössä oi-
kotienä. 
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Kun muutokset on tehty, tiedosto tallennetaan ja Write lopetetaan.
Sen jälkeen päästään katsomaan uudenlaista Notepadia:

Ohjelmatiedostojen muokkaaminen mahdollistaa mm. valikkojen ni-
mien ja niiden pikanäppäinten vaihtamisen, mistä voi olla aivan konk-
reettista hyötyä. Kun valikko, jonka nimi on aikaisemmin ollut &File
muutetaan vaikkapa muotoon F&ile tai T&ied saadaan pikanäppäin
vaihdettua F:stä I:ksi. Näin vältetään päällekkäisyys esimerkiksi toisen
F:ää käyttävän valikon kanssa.

Samalla menetelmällä voi myös vaihtaa niitä oletusarvoja, joita ohjel-
miin on upotettu (kuten Syseditissä olevat tiedostonimet C:\CONFIG.
SYS, C:\AUTOEXEC.BAT ja molemmat INI-tiedostot). 
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Eräs näppärä niksi on vaihtaa ohjelmassa olevan tiedostotyypin ole-
tusarvo toiseksi. Esimerkiksi Notepad näyttää aluksi tiedostolistassa
vain *.TXT -tyyppiset tiedostot. Kun *.TXT-tekstin päälle kirjoitetaan
*.INI, saadaan listassa näkymään kaikki INI-tiedostot. Ja jos halutaan
näyttää heti kaikki tiedostot, kirjoitetaan *.*  jolloin jälkimmäisen täh-
den perään on lisättävä kaksi välilyöntiä jotta tekstien pituus ei muuttui-
si. Ylimääräiset välilyönnit eivät kuitenkaan vaikuta tiedostonimien
näyttämiseen.

77
Oletusfontin vaihto Writessä

Moni toivoisi, että Writen käyttämää oletusfonttia voisi säätää jollakin
INI-asetuksella. Oletusarvona oleva fontti kun on monen mielestä liian
pientä, jolloin sitä pitää heti kasvattaa. 

INI-asetusta ei ole, mutta ongelmaa voi silti yrittää kiertää. Niksi pe-
rustuu levylle luotavaan alkutiedostoon, joka on muuten lähes tyhjä,
mutta sisältää halutun fontin ja mahdolliset muut määritykset. Kun tie-
dostoon aletaan kirjoittaa, ennalta-asetettu fontti on heti käytössä. Ainoa
ongelma liittyy tilanteeseen, jossa käyttäjä tekee ensimmäisen tallennuk-
sen eikä muista vaihtaa tiedoston nimeä. Tällöin tallennus tapahtuu poh-
jatiedoston päälle ja tuhoaa tehdyt asetukset.

Jotta päälle tallentamista ei tapahtuisi, mallitiedosto kannattaa suojata
ATTRIB +R komennolla. Suojaus ei estä tiedoston avausta eikä käyttöä,
mutta mikäli käyttäjä antaa pelkän tallennuskomennon (File/Save), Wri-
te tulostaa varoituksen ja kysyy sen jälkeen automaattisesti toista nimeä:
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Aloitustiedosto luodaan siten, että tekstin alkuun kirjoitetaan yksi vä-
lilyönti. Se merkitään maalaamalla ja muotoillaan halutulla fontilla.
Kohdistin siirretään tiedoston alkuun, ennen välilyöntiä, ja tiedosto tal-
lennetaan esimerkiksi nimelle POHJA.WRI. Sen jälkeen tiedosto suoja-
taan Read Only-määreellä ja sen nimi kirjoitetaan Program Managerissa
käynnistysparametrille varatulle paikalle.

Kun kuvaketta napsautetaan, Write käynnistyy ja avaa tyhjän työar-
kin. Kun sille aletaan kirjoittaa, Write käyttää välilyönnille määritettyä
fonttia. Vaikka käyttäjä poistaisi välilyönnin ennen muun tekstin kirjoit-
tamista, fontin muotoilu säilyy. Ilman välilyöntiä muotoilu ei säilyisi,
sillä tyhjää tekstitiedostoa tallentaessaan Write hylkää siihen ennen teks-
tin poistoa tehdyt fonttimääritykset.

Samalla periaatteella voi tietenkin asettaa valmiiksi myös suomalaisen
käytännön mukaisen sarkaimiston, yrityksen oman ala- ja ylätunnisteen
ja niin edelleen. 

78
Laskin laskee väärin

Windowsin mukana tulee näppärä laskukone, jossa on erikseen yksin-
kertainen peruslaskin ja monipuolisempi funktiolaskin. Laskimet ovat
näppäriä, mutta niiden laskutarkkuudessa ei ole kehumista. 

Heikko laskupää johtuu osittain tavasta, jolla desimaaliluvut tallenne-
taan mikron muistiin käsittelyn ajaksi. Luvut eivät ole tarkkoja, vaan li-
kiarvoja.  

Seuraavassa listassa on joukko laskutoimituksia ja niistä laskimella
saatu tulos:

3-2,99=0,01
3-2,999=0,001
3-2,9999= 0,0001000000000002
4-3,99=0,01
4-3,999=0,001
5-4,99=0,00
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4,99-5=-0,00
5-4,999= 0,0009999999999994
5-4,9999= 0,00009999999999977
6-5,99=0,00
100-99,9= 0,09999999999999
100-99,99= 0,009999999999991

Kuten tulokset osoittavat, monien laskujen lopputulos poikkeaa oi-
keasta viimeisissä desimaaleissa. Se on luonnollista (sama ilmiö havai-
taan myös taulukkolaskentaohjelmissa), mutta suoranaisia bugeja listan
tuloksista ovat 6-5,99=0,00, 5-4,99=0,00 ja 4,99-5=-0,00.

Eikä vikaa ole korjattu edes NT:ssä, sillä sen mukana tuleva laskin on
yhtä epätarkka. 

Kannattaa siis olla varovainen, jos joutuu laskemaan pennejään Win-
dowsin laskimella — sillä kun on aivan oma tapansa pyöristää pennejä. 

79
Äänen nauhoittaminen

Windowsin mukana toimitettava ääninauhuri Sound Recorder osaa nau-
hoittaa, toistaa ja muokata ääntä. Kaikki toiminnot ovat tosin rajoitettu-
ja, mutta riittävät peruskäyttöön. Esimerkiksi ääniviestin upottaminen
OLElla Writeen, kortistoon tai johonkin kaupalliseen sovellukseen käy
ohjelman avulla näppärästi — kunhan koneessa vain on äänikortti ja
mikrofoni. 

Sound Recorderissa on kuitenkin omat rajoituksensa. Muistin ja levy-
tilan säästämiseksi se suostuu nauhoittamaan enintään noin 60 sekuntia
kerrallaan. Mitään teknistä estettä pidemmille nauhoituksille ei ole. Jos
niitä tarvitaan, tallennus pitää tehdä enintään 60 sekunnin pätkissä. Uut-
ta nauhoitusta voi jatkaa aina vanhan perään. Temppu ei tietenkään toi-
mi musiikin nauhoituksessa, mutta esimerkiksi omaa puhetta nauhoitet-
taessa se onnistuu.

Digitoitu ääni vie runsaasti levytilaa, joten yhden minuutin enimmäis-
rajaa ei kannata turhan vuoksi ylittää. Jos äänikortin tarkkuus on 8 bittiä
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ja näytteenottotaajuus 11 kHz, 60 sekunnin näyte vie 660 kilotavua le-
vytilaa. Stereo, parempi tarkkuus tai taajuus kasvattaa tilankulutuksen
moninkertaiseksi.

Silti puhutut kommentit sopivat mainiosti esimerkiksi sähköpostivies-
teihin, koska ne vähentävät kirjoitusvaivaa ja tuovat lähettäjän henkilöl-
lisyyden paremmin ilmi. 

Vielä eräs asia: Sound Recorderin tekijä on unohtanut ohjelmasta au-
tomaattisen tarkentimen. Kun nauhoitettu ääni tallennetaan levylle, käyt-
täjän pitää itse muistaa lisätä .WAV tiedostonimen perään.

80
Ääntä ilman äänikorttia — Speaker.drv

Monissa uusissa PC-koneissa ääniominaisuudet ovat vakiona. Vanhem-
missa koneissa äänen tuottamiseen ja tallentamiseen tarvitaan erillinen
kortti ja sille ajuri Windowsia varten.

Jos halutaan päästä todella halvalla, asian voi hoitaa puhtaasti ohjel-
mallisesti. Microsoft on nimittäin tehnyt kaiutinajurin nimeltä
Speaker.drv, joka asennettuna toistaa digitoidut äänet koneen omasta
kaiuttimesta. Koska kaiutinta ei alunperin tarkoitettu muiden kuin virhe-
piippausten toistoon, tulos saattaa olla heikko. Siksi Microsoft ei lisän-
nyt ohjainta Windowsin mukaan, mutta on kuitenkin antanut sen haluk-
kaille kopioitavaksi. Ainakin ohjainta kannattaa kokeilla. On monia
mikroja, joiden ääni on ison kaiuttimen ansiosta yllättävän voimakas ja
selkeä. Toisaalta on sellaisiakin koneita, joissa kaiutin on korvattu
piezosähköisellä elementillä ja sen äänestä ei saa mitään selvää. Asia
selviää vain kokeilemalla.

Ohjaimen käyttöön liittyy monia rajoituksia. Se pitää kalibroida en-
nen käyttöä ja ohjain pystyy toistamaan vain digitoituja ääniä — ei esi-
merkiksi MIDI-ääniä (.MID-tiedostoja). Uusissa versioissa kalibrointi
tapahtuu automaattisesti asennuksen jälkeen. 

Äänen laadun parantamiseksi keskeytykset joudutaan yleensä estä-
mään kun ääntä tehdään, mikä rajoittaa ajurin käyttöä esimerkiksi tieto-
liikenneohjelmien tai joidenkin oheislaitteiden kanssa. Jos keskeytykset
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jätetään käyttöön (Enable interrupts during playback), ääneen tulee rahi-
sevaa häiriötä esimerkiksi hiiren liikkuessa, koska silloin prosessori jou-
tuu välillä palvelemaan hiireltä tulevia keskeytyspyyntöjä. Samasta
syystä ajuri toistaa oletusarvona enintään kolmen sekunnin mittaisen ää-
nen. Pituutta voi lisätä SYSTEM.INIn kohdasta Max seconds.  

Mutta ohjain on ilmainen ja monissa koneissa se antaa ainakin tuntu-
maa äänen käyttöön. Windowsin käyttö saa uutta ulottuvuutta, kun sen
äänitehosteet otetaan käyttöön Control Panelin Sound-kohdasta kytke-
mällä ja Speaker-ajuri antaa hyvän käsityksen siitä, miltä Windows kuu-
lostaisi oikealla äänikortilla. 

Ohjain asennetaan Control Panelin kohdasta Drivers, Add. 

81
Kuvatiedoston pienentäminen Paintbrushissa

Kun Paintbrushilla piirretään kuvaa, se saattaa jäädä pieneksi eikä täytä-
kään koko sille varattua kuva-alaa. Jos esimerkiksi kuvan tausta on täy-
tetty jollakin värillä, väritys loppuu näkyvän alueen reunoille ja jos ku-
vaa vieritetään, valkoiset marginaalit tulevat näkyviin. Ne tallentuvat
myös tiedostoon, sillä kerran piirretyn kuvan kokoa ei voi muuttaa Op-
tions/Image Attributes-kohdasta. Jos kokoa yritetään muuttaa, Paint-
brush varoittaa että se tyhjentää samalla piirtoalueen. 
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Pieneksi jäänyt kuva kannattaa tallentaa siten, että kuva-alue rajataan
Paintbrushin rajaustyökalulla. Sen jälkeen valitaan komento Edit/Copy
to ja kirjoitetaan tiedostolle nimi. Tallennuksen yhteydessä voidaan vie-
lä tarkistaa, miten iso kuvasta tuli Info-painikeella.

81 B 

Windowsin asennuksen jälkeen Paintbrushin kuva-ala on jostain syystä
hieman pienempi kuin mitä ruudulle mahtuisi. Leveys on kohdallaan,
mutta korkeudesta puuttuu joitakin kuvapisteitä. Esimerkiksi tavallisella
VGA-näytöllä kuva-alan oletuskoko on vain 640x448 pistettä. Jos piir-
roksesta halutaan täysikokoinen, kuva-alaa pitää muuttaa. Sen jälkeen
uusi asetus jää muistiin ja on jatkossa oletusarvo. 

82
Ison kuvan käsittely Paintbrushilla

Paintbrush osaa käsitellä hyvinkin isoja kuvia, paljon suurempia kuin
mitä kuvaruudulle kerralla mahtuu. Kuvan koko määritellään kohdassa
Options/Image Attributes:

Paintbrush käyttää piirtoalueen mittoina etumerkillisiä 16-bittisiä lu-
kuja ja siksi piirtoalue voi olla enintään 32768x32768 kuvapistettä (vas-
taa lähes 3500 VGA-ruudullista!). Jos aluetta yritetään määritellä isom-
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maksi kuin 32768 pistettä, Paintbrush näkee luvun negatiivisena eikä
hyväksy sitä.

Kun kuva-alan koko ylittää näytön rajat, Paintbrush perustaa levylle
kaksi aputiedostoa TEMP-hakemistoon. Toista tiedostoa käytetään apu-
na Undo-toiminnossa, sillä muokkauksen yhteydessä vanha versio ku-
vasta tallennetaan toiseen tiedostoista. Jos sen jälkeen valitaan Edit/Un-
do, vanhan tiedoston kuva haetaan takaisin työtilaan.

Isot kuvat saattavat vaatia yllättävän paljon levytilaa. Jos mitoiksi an-
netaan vaikkapa 2000x2000 kuvapistettä ja näyttökortissa on 16 väriä,
kummankin aputiedoston kooksi tulee kaksi megatavua (2000x2000x4
bittiä). Vastaavasti 4096x4096 pisteen kuva 256-värisenä vie jo 2 kertaa
16 megatavua eli yhteensä 32 megatavua. 

82 B

Isojen tiedostojen käsittelyssä on omat niksinsä. Esimerkiksi ison kuvan
liittäminen leikepöydältä osaksi työtilassa jo olevaa kuvaa vaatii oikean
tekniikan. Ilman sitä Edit/Paste-käsky rajoittuu vain ikkunan alueelle ja
osa kuvasta leikkautuu pois.

Iso Edit/Paste onnistuu siten, että ensin valitaan View/Zoom out, jol-
loin näkyviin tulee koko piirtoalue. Kun sen jälkeen valitaan Edit/Paste,
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Paintbrush ei liitä vielä kuvaa, vaan tulostaa sen paikalle raidoitetun ke-
hyksen. Hiiren avulla kehys siirretään haluttuun kohtaan piirrosta ja kun
sama Edit/Paste annetaan uudelleen, kuva ilmestyy vihdoin kehyksen
osoittamalle paikalle. 

83
Leikepöydän tiedostot ovat laitekohtaisia 

Windows 3.1:ssä leikepöydän tekemä tiedostomuoto on sidoksissa näyt-
töohjaimen värien määrään. Jos esimerkiksi leikepöydälle valokuvataan
256-värisen ruudun kuva ja se tallennetaan levylle CLP-tiedostoon, ku-
van saa näkyviin vain toisella 256-värisellä koneella. Jos värejä on
enemmän tai vähemmän, leikepöytäohjelman ikkuna näkyy tyhjänä.
Edes 16-värisellä perusnäytöllä tehdyt kuvat eivät näy 256-värisellä näy-
töllä. Koska monissa kehittyneissä grafiikkakiihdyttimeissä ei enää ole
16-värisiä tiloja lainkaan, niissä on pakko käyttää 256 väriä — olipa
monille väreille sitten tarvetta tai ei. 

Ongelma tulee vastaan myös silloin kun käytetään Windows for
Workgroupsia ja sen jaettua leikekirjaa. Kuvia voidaan välittää vain kah-
den samanlaisen näyttökortin välillä. Asia on korjattu vasta 3.11:stä läh-
tien. 

Tarpeettoman monista väreistä on muutakin haittaa. Ne kasvattavat
dokumentin kokoa varsinkin silloin, kun tehdään käyttöohjetta johonkin
Windows-sovellukseen ja halutaan upottaa siihen ruudulta otettuja ku-
via. Jos näytössä on 256 väriä, jokainen 640x480 pisteen mittainen kuva
vie 307200 tavua. Tilankulutus olisi puolet pienempi 16 värisenä. 

Koska ylimääräisistä väreistä ei ole mitään hyötyä ainakaan yksiväri-
sessä lasertulostuksessa, ruutukuvat kannattaa ennen niiden upottamista
palauttaa 16- tai jopa 2-värisiksi. Niin on tehty myös tämän kirjan kuvi-
tuksessa.

Värien vähentäminen eli ditherointi ei onnistu Windowsin omilla apu-
ohjelmilla, mutta lähes kaikki kuvien käsittelyohjelmat (PhotoMagic,
Picture Publisher, PhotoPaint yms.) sekä erilaiset shareware apuohjelmat
(Wingif, Print Shop) pystyvät siihen. Lopputulos voi kuitenkin vaihdel-
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la: jos värien vähennys tehdään mekaanisesti, eräät 256-värisen Win-
dowsin sävyt saattavat muuntua täplikkäiksi 16-värisinä. Paras tulos saa-
dan silloin, kun ohjelma osaa ottaa huomioon Windowsin väripaletin
muunnosta tehdessään ja osaa  etsiä 16-väriset vastineet niille väreille,
joita 256-värisessä kuvassa on todella käytetty.

Varsinkin ruutukuvissa muunnos on helppo tehdä, sillä 256-värisestä
näyttötilasta huolimatta Windows itse käyttää vain 16 eri väriä. 

84
MIDI Mapperin käyttö

MIDI on musiikkitiedon välitykseen, tallennukseen ja muokkaukseen
kehitetty standardi. Siinä, missä digitointi tallentaa äänen sellaisena kuin
se kuulostaa, MIDI tallentaa ainoastaan äänen tuottamiseen tarkoitetut
parametrit: soittimen numeron, nuotin, kuinka nopeasti kosketinta pai-
nettiin ja monta muuta musiikin kannalta oleellista tietoa.

Koska MIDI tallentaa musiikin tekoparametrit numeroina, se on hyvin
kompaktia ja vie paljon vähemmän tilaa kuin sama ääni digitoituna. Sik-
si MIDI sopii hyvin esimerkiksi tietokonepelien taustamusiikin soittami-
seen. 

Numeerisesta tallennuksesta syntyy myös ongelmia. MIDI-standardis-
sa soittimesta kertovalle koodille on varattu seitsemän bittiä, mikä mah-
dollistaa 128 erilaisen soittimen (patch) käytön. Ongelma on kuitenkin
siinä, että eri toistolaitteet käyttävät erilaista numerokoodausta. Yhdellä
äänikortilla numero 10 saattaa olla piano ja toisella cembalo.

Äänten standardoimiseksi on kehitetty ns. General MIDI, joka määrit-
telee kaikille 128 numerolle vastaavan soittimen. Silti läheskään kaikki
äänikortit tai syntetisaattorit eivät noudata kyseistä järjestystä, mikä
saattaa johtaa koomiseen lopputulokseen kun rummuille tarkoitetut nuo-
tit toistuvatkin pianolla tai päinvastoin.

MIDIin liittyy muutakin valmistajakohtaista vaihtelua. Jokaisessa MI-
DI-tiedostossa voi olla enintään 16 kanavaa, jotka vastaavat yhtä aikaa
soivia soittimia. Microsoftin kehittämä MPC (Multimedia PC) -standar-
di, jota Windowskin noudattaa, varaa kanavat 13-15 melodiaa ja kana-
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van 16 rytmisoittimia varten (General MIDI). Laajennetuissa MIDI-kor-
teissa (Extended MIDI) vastaava määritys sijoittaa melodiat kanaville
1-9 ja ryhmisoittimet kanavalle 10. Näin sellaisetkin yksinkertaiset MI-
DI-kortit, jotka pystyvät vain muutamaan yhtäaikaiseen ääneen, kuule-
vat musiikin oikein — vaikkakin vähemmillä instrumenteilla kuin kehit-
tyneemmät, laajennettua MIDIä käyttävät kortit. 

MIDI-kanavien ja soitinten numeroiden yhteensovittamiseksi on kehi-
tetty MIDI Mapper, johon päästään Control Panelin Drivers-kuvakkees-
ta:

Ohjelma luo tiedoston MIDIMAP.CFG, joka määrittelee kanava- ja
äänijaon juuri käytössä olevaa äänikorttia tai syntetisaattoria varten. Li-
säksi Windowsin mukana toimitetaan joukko valmiita määrityksiä, jois-
ta esimerkiksi LAPC1 on tarkoitettu käytettäväksi Rolandin LAPC1
-äänikortin kanssa ja MT32 Rolandin MT32-syntetisaattorin kanssa. 

Määritys koostuu kolmesta osasta:

Key Maps. Määrää, mikä äänikoodi lähtee kustakin syntetisaat-
torin koskettimesta. Ne on numeroitu 35-81 ja vastaavat tavalli-
sen pianon koskettimistoa.

Patch Maps. Soitinten numerokoodit. Src Patch-sarakkeessa
näkyy alkuperäinen, General MIDI-standardin mukainen koodi
ja Dest Patch-sarakkeessa koodi, joksi se muutetaan. Volume-
sarakkeen avulla on mahdollista muokata soitinten ääniä hiljai-
semmaksi tai voimakkaammaksi niin, että äänen tasapaino säi-
lyy vaikka eri korttien äänen voimakkuuksissa olisi eroja.

Channel Maps. Äänikanavien ohjaus. General MIDI käyttää
kaikkia 16 kanavaa, mutta MPC-standardi vain kanavia 13-16
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(perusmalli) tai 1-10 (laajennettu MIDI-kortti). Yksittäisen ka-
navan soiminen voidaan estää poistamalla rasti Active-ruudusta,
jolloin kanavaa vastaava soitin lakkaa tuottamasta ääntä. 

Muuttamalla Patch Map-näytön numerokoodeja vaikutetaan tapaan,
jolla musiikki soi. Jos esimerkiksi alkuperäinen MIDI-tiedosto käyttää
soitinta numero 10 ja halutaan kokeilla, miltä sen nuotit kuulostaisivat
soittimen numero 20 tuottamina, Dest-sarakkeeseen kirjoitetaan luku 20.
Kun MIDI-tiedostoja sen jälkeen soitetaan, kaikki soittimelle numero 10
tarkoitetut äänet soitetaankin soittimella numero 20. 

MIDI-musiikkia voidaan siis muokata instrumentteja vaihtamalla il-
man, että itse tiedostoon täytyy koskea lainkaan.

85
SYSEDIT ja sen rajoitukset

Sysedit on näppärä ohjelma, joka avaa automaattisesti kaikki neljä tär-
keätä tiedostoa (AUTOEXEC.BAT, CONFIG.SYS, WIN.INI ja
SYSTEM.INI) muokkausta varten omiin ikkunoihinsa. 
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Ohjelmassa on suunnilleen samat toiminnot kuin Notepadissä, mutta
tiedostojen avauskäskyä siinä ei ole lainkaan. Avattavien tiedostojen ni-
met on kirjoitettu valmiiksi ohjelman koodiin eikä niitä voi muuttaa.
Myös tarkennin poikkeaa Notepadistä, sillä Sysedit tallentaa muokatta-
van tiedoston SYD-tarkentimelle ennen muutosten tekemistä. Jos esi-
merkiksi SYSTEM.INIn muokkauksessa sattuu jokin erehdys, vanhan
version voi vielä palauttaa SYD-tiedostosta. 

Koska Windowsin asennus ei lisää ohjelmaa valikkoon, käyttäjän
kannattaa itse tehdä se. 

Sysedit on piilotetuista apuohjelmista tunnetuin ja hyödyllisin. Se avaa
kerralla kaikki tärkeät tiedostot muokkausta varten. 

Vaikkei Syseditiä olekaan dokumentoitu Windowsin omissa kirjoissa,
se on lähes julkinen salaisuus. Vähemmän tunnettua on ohjelman käyt-
töön liittyvä tärkeä rajoitus: mikään muokattavista tiedostoista ei saa ol-
la liian pitkä. 

Tarkkaa rajaa pituudelle ei ole. Omissa kokeissani olen havainnut, et-
tä 24 kilotavua tuntuu vielä toimivan normaalisti, mutta mentäessä yli
30 kilotavun Syseditin näppäimistö lakkaa toimimasta ja vielä isommilla
tiedostoilla loppuun tallentuu pelkkää roskaa. Selvästi liian isot tiedostot
tuottavat virheilmoituksen "Cannot open this file" eikä tiedostoa edes
avata.
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Ongelma näkyy parhaiten silloin, jos tiedosto on avattaessa riittävän
lyhyt mutta sitä muokataan niin paljon, että pituus kasvaa liiaksi. Täl-
löin Sysedit saattaa yksinkertaisesti jättää tiedoston tallentamatta. 

Varmuuden vuoksi kannattaa pyrkiä pitämään INI-tiedostot kooltaan
kohtuullisina. Se vähentää muokkauksesta aiheutuvia ongelmia ja no-
peuttaa muutenkin Windowsin toimintaa. 

86
Control Panelin rajoittaminen

Joskus on tarpeellista suojella käyttäjää häneltä itseltään. Tai muilta,
wanna-be tukihenkilöiltä, jotka mielellään virittelevät pahaa-aavistamat-
tomien käyttäjien koneita. 

Control Panelin kuvakkeet tarjoavat mielenkiintoisia mahdollisuuksia
järjestelmän sotkemiseen. Jotta se kävisi mahdottomaksi, Control Pane-
lista voi poistaa kaikki tarpeettomat asetukset. Mitä sitten kannattaa jät-
tää jäljelle? Käyttäjän pitäisi voida muuttaa koneensa kellonaikaa, hiiren
nopeutta ja näppäimistön asetuksia. Myös kirjoitinasetuksia on syytä
voida muuttaa. 

Sen sijaan käyttäjän ei pidä mennä muuttamaan maa-asetuksia, lisää-
mään tai poistamaan fontteja eikä sotkemaan COM-porttien asetuksia.
Niin ikään hän ei saa asentaa koneeseensa äänikorttia työtoverien kiu-
saksi eikä myöskään yhdistää ääniä Windowsin tapahtumiin, jos konee-
seen on jo aiemmin ehditty asentaa äänikortti. 

Kaikki tämä saadaan aikaan lisäämällä CONTROL.INI-tiedostoon uu-
si kohta [Don't load] jossa luetellaan niiden kuvakkeiden otsikot, joita ei
haluta ikkunaan. Silloin niiden nimet eivät näy myöskään avattavassa
Settings-valikossa. CONTROL.INI näyttää seuraavalta:

[DON'T LOAD]
International=1 ; ei saa muuttaa maa-asetuksia
Sound=1         ; eikä häiritä työtovereita äänillä
Fonts=1         ; eikä muuttaa fontteja
386 Enhanced=1  ; eikä virtuaalimuistia
Drivers=1       ; ei lisätä ääniohjainta
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Ports=1         ; eikä sotkea COM-portteja

ja sen tuottama Control Panel kiitettävän yksinkertaiselta:

Mielenkiintoista kyllä, ladattavia CPL-moduleita ei luetella
CONTROL.INIssä kuten voisi luulla. Sen sijaan Control Panel lataa
kaikki ne CPL-modulit, jotka se löytää SYSTEM-hakemistosta. 

Jos siis jokin moduli lakkaa näkymästä eikä Don't load-asetusta ole
tehty, joku on poistanut asianomaisen CPL-tiedoston levyltä. 

87
Control Panelin komentoparametri

Edellisen asetuksen ohella Control Panelissa on toinenkin dokumentoi-
maton ominaisuus: jos komentoriviltä annetaan CPL-modulin nimi,
Control Panel hyppää suoraan siihen. Itse asiassa kyse on enemmästä
kuin pelkästä komentoriviparametrista, sillä kun asetus on tehty ja ikku-
na suljetaan, Control Panel sulkee myös itsensä. 

Jos loppukäyttäjän tarvitsee vaihdella kirjoittimiin liittyviä asetuksia,
Program Manageriin kannattaa perustaa uusi kuvake. Ohjelmana on
Control Panel ja käynnistysriville kirjoitetaan yksinkertaisesti

CONTROL PRINTERS
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Kun kuvaketta napsautetaan, Control Panel käynnistyy ja siirtyy suo-
raan kirjoitinasetuksiin. Vastaavasti työpöytäasetuksiin päästään suoraan
rivillä

CONTROL DESKTOP

Tärkeimpiä Control Panel-säätöjä varten voi perustaa vaikka kokonaan
oman ikkunan:
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Ikkunoiden järjestäminen rinnakkain

File Managerin komento Window/Tile järjestää oletusarvona ikkunat
päällekkäin, jolloin tiedostonimistä näkyy mahdollisimman paljon (var-
sinkin jos ne ovat pitkässä muodossa), mutta hakemistopuusta vain pieni
pala kerrallaan.

Usein olisi käytännöllisempää järjestää ikkunat rinnakkain. Se onnis-
tuu jo Task listin yhteydessä neuvotulla tavalla eli pitämällä Shift-näp-
päintä pohjassa komennon aikana:



Koska järjestyskomento vaatii jo itsessään Shift-näppäimen käyttöä,
pystyjärjestykselle ei ole näppäinoikotietä, vaan komento on aina annet-
tava hiiren ja näppäimistön yhteistyönä.

88 B

Toinen hyödyllinen Shift-temppu on pitää näppäintä pohjassa samalla
kun napsautetaan levyaseman kuvaketta. Shiftin ansiosta File Manager
avaa kaikki hakemistopuun haarat (vastaa komentoa Tree/Expand All).
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Aseman vaihtaminen

Levyaseman vaihtaminen tapahtuu joko napsauttamalla aseman kuvaket-
ta, painamalla Ctrl+aseman kirjain tai valitsemalla komento Disk/Select
Drive. Jälkimmäisessä tavassa on se etu, että samalla nähdään kaikkien
asemien nimet ja jos mikro on verkossa, myös mihin resurssiin eri ase-
mat on yhdistetty.

Sama komento saadaan helpommin pitämällä Alt-näppäintä pohjassa
ja napsauttamalla hiirellä kahdesti File Managerin yläosaa eli aluetta,
jossa näkyvät asemakuvakkeet ja oletuslevyaseman nimi.
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90
Fontin vaihtaminen

Toisin kuin Program Managerissa, File Managerissa fontin vaihtoko-
mento on hyvin dokumentoitu ja löytyy kohdasta Options/Font. Valittu
fontti tallentuu WINFILE.INI-tiedostoon:

Face=Times New Roman
Size=10
LowerCase=1
FaceWeight=400

Oletusarvona on kahdeksan pisteen MS Sans Serif-näyttöfontti. Sen lu-
ettavuutta ja kokoa voi parantaa vaihtamalla fontti johonkin TrueType-
malliin, kuten esimerkin Times New Romaniin. Jo vaihto toiseen näyt-
töfonttiin eli päätteelliseen Serifiin (MS Serif) riittää tekemään näytöstä
selkeämmän ja helppolukuisemman:

Hauskoja efektejä saa vaihtamalla fontin johonkin koristeelliseen tai
muuten hauskaan malliin. Ne eivät kuitenkaan ole erityisen luettavia
varsinkaan pieninä kokoina.
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Pienentämällä fontin kokoa ruudulle saa mahtumaan enemmän tiedos-
tonimiä kerrallaan. Tiedostojen kuvakkeet eivät kuitenkaan pienene, jo-
ten pienistä teksteistä on vain vähän käytännön hyötyä. 

Tieto fontista tallentuu INI-tiedostoon sikäli erikoisesti, sillä Face-
Weight 400 tarkoittaa normaalifonttia ja arvo 700 lihavoitua. Vastaavas-
ti LowerCase=4 näyttää tiedostonimet isoilla aakkosilla kursivoituna ja
arvo 5 kursivoituina pienillä kirjaimilla. 
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Pitkät tiedostonimet

Vaikka Windows 3.1 ei osaakaan käyttää HPFS:n tai NTFS:n pitkiä tie-
dostonimiä, se pystyy näyttämään ne File Managerissa jos INI-tiedos-
toon lisätään rivi

EnableLongFileNames=1

Tiedostonimien on silloin tultava OS/2- tai NT-serveriltä, joka on alus-
tettu FATia kehittyneemmällä tiedostojärjestelmällä. Alkuvaiheessa tie-
dostonimien näyttö toimii vain OS/2:n HPFS:llä, mutta on luultavaa että
se toimii jatkossa myös NT:n ja Windows 4.0:n pitkillä nimillä.

Vaikka pitkät tiedostonimet näkyvät, niillä ei voi tehdä juuri mitään.
Ainakaan niitä ei voi käyttää Windows-sovelluksissa, jotka ymmärtävät
vain 8+3 merkin mittaiset FAT-nimet. Niitä voi kopioida ja siirtää hake-
mistosta toiseen — mutta tämäkään ei välttämättä aina toimi. 

92
Levykkeen kopioinnin vaarat

Windowsin File Manager osaa tehdä levykkeestä kopion yhdellä levyk-
keenvaihdolla. DOSissa tämä ominaisuus on vasta 6.2:sta lähtien, joten
kiusaus toiminnon käyttämiseen on suuri.
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Siinä on kuitenkin omat vaaransa, sillä kopioinnin aikana File Mana-
ger ei tarkista kohdelevykettä kirjoitusvirheiden varalta. Jos levykkeessä
on vika-alueita, ne eivät välttämättä paljastu ennen kuin tehtyä kopiole-
vykettä yritetään käyttää. Siksi levyke pitäisi aina alustaa ensin ja kopi-
oida vasta sitten. 

92 B

File Managerissa on toinenkin kopiointiin liittyvä ansa: jos lähdelevyke
on 720-kiloinen ja kohdelevyke valmiiksi alustettu 1,44-megainen,
DISKCOPY-komento tekee kohdelevykkeestä 720-kiloisen. 

Toiminto on selvästi virheellinen. DOSissa vastaava kopiointiohjelma
pysähtyisi heti kohdelevykettä lukiessaan ja varoittaisi, että lähde- ja
kohdelevykkeet ovat eri tyyppiä. Windowsin File Manager ei tarkista
tyyppiä ja suostuu siksi tekemään kopioinnin. Lopputuloksena on HD-
levyke, joka on kuitenkin DD-formaatissa.

93
FileManager ei asenna DoubleSpacea

Kun levyke alustetaan DOS 6.0:n tai sitä uudemman DOSin FORMAT-
komennolla ja /S-valitsimella (tai käytetään SYS-apuohjelmaa), levyk-
keelle siirtyy paitsi käyttöjärjestelmän kaksi piilotettua tiedostoa ja ko-
mentotulkki (COMMAND.COM) myös DoubleSpace-pakkauksen laite-
ohjain DBLSPACE.BIN. Jos kone myöhemmin käynnistetään kyseisellä
levykkeellä, laiteohjain takaa että myös pakatut levyasemat näkyvät. 

Windows 3.1 on kuitenkin kehitetty yli vuosi ennen DOS 6:tta eikä se
siksi osaa siirtää pakkausohjainta alustamalleen levykkeelle. Siksi pakat-
tujen levyjen käyttäjien on varottava alustamasta käyttöjärjestelmälevyk-
keitä Windows 3.1:n alaisuudessa: ne eivät välttämättä oimi.

Vikaa ei ole korjattu edes Windows 3.11-versiossa, vaikka se valmis-
tuikin vasta DoubleSpacen jälkeen.  
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94
Miksi sama ohjelma käynnistyy kahdesti?

Tee seuraava koe: kopioi Windows-hakemistossa oleva Notepad-ohjel-
ma johonkin toiseen hakemistoon ja vaihda samalla sen nimeksi
WRITE.EXE. Kopioinnin voi tehdä joko DOS-tasolta tai File Manage-
rista. Käynnistä alkuperäinen Write ikkunaksi ja yritä sen jälkeen käyn-
nistää Write-nimelle kopioimasi Notepad. Tapahtuu hassu ilmiö: Note-
padin sijaan Windows käynnistääkin uuden kappaleen Writestä. 

Toiminta on sama riippumatta siitä, yritetäänkö käynnistystä tehdä Fi-
le Managerista vai Program Managerista. Jopa komento File/Run ja
tarkka hakemistoviittaus käynnistää vain toisen kappaleen alkuperäisestä
Writestä. 

Ilmiö aiheutuu siitä, että Windows pitää kirjaa ajettavista ohjelmista
vain nimen perusteella. Kun uuden ohjelman nimi täsmää jo käynnissä
olevaan, Windows ei tutki hakemistoja vaan luulee, että kyseessä on sa-
ma ohjelma. 

Käytännössä ilmiö tarkoittaa sitä, että kahta eri hakemistossa olevaa
ohjelmaa ei saa käynnistettyä yhtä aikaa, jos niillä on sama nimi. Jos le-
vylle asennetaan sovellusohjelman uusi versio ilman, että vanhaa poiste-
taan, molempia ohjelmia ei voi käynnistää yhtä aikaa. Itsekin törmäsin
ilmiöön ensi kertaa yrittäessäni käynnistää sekä Excelin 2- että
3-versioita yhtä aikaa. Se osoittautui mahdottomaksi, koska molempien
ohjelmaversioiden nimenä oli EXCEL.EXE.

Käynnistysrajoitusta on kuitenkin helppo kiertää muuttamalla toisen
EXE-tiedoston nimeä. 

Sama ilmiö esiintyy myös NT:ssä, kun käynnistetään 16-bittisiä Win-
dows-sovelluksia. Aidoista NT-sovelluksista pidetään kirjaa eri tavalla
ja ne käynnistyvät nimistä huolimatta. 
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95 
Kopiointi ja tiedostomääreet

Kun tiedostoja kopioidaan DOSissa, komentotulkki asettaa uudelle tie-
dostolle arkistointimääreen mutta poistaa mahdollisen suojausmääreen.
Jos siis alkuperäinen tiedosto on kirjoitussuojattu, COPY- tai XCOPY-
käskyn tekemä kopio ei ole. 

File Manager käyttäytyy eri tavalla suojausmääreen suhteen, sillä se
säilyttää mahdollisen suojauksen ennallaan. Tällä on merkitystä varsin-
kin silloin, kun File Managerilla kopioidaan tiedostoja CD ROM-levyl-
tä. Kaikki CD ROMin tiedostot on merkitty kirjoitussuojatuiksi ja kun
ne kopioidaan kiintolevylle, niiden suojausmääre säilyy. 
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File Managerin laajentaminen

Versiossa 3.1 File Manageria muutettiin niin, että ohjelmoijat voivat li-
sätä sen valikkoihin omia toimintojaan. Ne on kirjoitettava dynaamisina
kirjastoina (DLL) ja kerrottava WINFILE.INI-tiedoston Addons-kohdas-
sa. Esimerkiksi Windows Resource Kitin mukana tulee pieni DLL-kir-
jasto, joka lisää itsensä INI-tiedostoon seuraavasti:

[Addons]
File Size Extension=C:\WIN3\FILESIZE.DLL

Kun File Manager käynnistyy, sen valikossa näkyy uusi kohta:
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Samaa tekniikkaa käyttävät monet muutkin ohjelmat, kuten DOS 6:n
mukana tulevat apuohjelmat. Mukavaa asennuksessa on se, että DLL-
kirjasto tietää itse mihin kohtaan valikkoa se asentaa itsensä, joten käyt-
täjän pitää lisätä vain DLL-kirjaston nimi INI-tiedostoon. Lisäksi yksi
DLL-kirjasto voi sisältää useita uusia valikkoja, jotka kaikki asentuvat
kerralla.

Eräs näppärä laajennus on sharewarea oleva PRINTDIR.DLL, joka
tuo kaivatun hakemistolistauksen tulostuskomennon: 

AddOns-kohdassa oleva alkuteksti on pelkkä dokumentointiapu, eikä
sillä ole toiminnallista merkitystä. Siksi tekstit voi kirjoittaa vaikka suo-
meksi:

[Addons]
Tiedoston pituustiedot=C:\win3\filesize.dll
Hakemiston tulostus=C:\win3\printdir.dll
Microsoftin kirjasto=C:\dos6\mstools.dll
Tiedoston postitus=C:\wg\system\sendfile.dll

97
Tiedostolistan tulostaminen

Ilman PRINTDIR.DLL:ää File Managerista puuttuu kokonaan tuikitär-
keä toiminto, joka tulostaisi ikkunassa näkyvän tiedostolistan paperille.
Puute on anteeksiantamaton, eikä sitä voi edes kiertää kovin helposti.
Oikeastaan ainoa tapa on antaa komento File/Run ja kirjoittaa

command/c dir >LPT1
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eikä sekään toimi mikäli LPT1-portissa on PostScript-kirjoitin, joka
vaatii oman ohjauskielen käyttöä. Silloin jää ainoaksi mahdollisuudeksi
tulostaa DIR-listaus ensin tiedostoon, avata se vaikka Notepadilla ja teh-
dä tulostus Windowsin ohjaamana. 

Onneksi DOS 6.0:sta alkaen listauksen saamiseen on olemassa kierto-
tie, joka perustuu varmuuskopiointiohjelman käyttöön. Siinä on toimin-
to Select Files, jolla valitaan varmistukseen mukaan otettavat tiedostot.
Valintaa varten ohjelma näyttää ikkunan, jossa näkyvät kaikki levyn tie-
dostot kirjanpitotietoineen — ja mikä tärkeintä, myös Print-painike jolla
listauksen saa paperille:

DOS 6:n Backupia voi käyttää tiedostolistauksen tulostamiseen, vaikkei
tiedostoja varmistettaisikaan. 

Kun Print-painiketta käytetään, ruudulle tulee ikkuna jossa kysytään
halutaanko tulostus tehdä tekstinä vai grafiikkana. Tulostus tapahtuu jo-
ko pelkästä näkyvästä asemasta tai sitten kaikista niistä asemista, jotka
on valittu ennen Select Files-painikkeen käyttöä. 
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Lisäksi annetaan mahdollisuus ohjata tulostus tekstitiedostoon (Print
to file):

Lopullinen tulostus kirjoittimelle tapahtuu siistinä listana, jossa tie-
dostot näkyvät hakemistoittain. Jokaisen sivun alareunaan tulostuu kir-
joitushetken päiväys ja sivulla on myös ylätunniste, joka kertoo asema-
tunnuksen ja levyn  nimen. 

Tulostuskomennossa on vain yksi ongelma: se tulostaa aina koko le-
vyn tiedostot eikä tulostusta voi rajata yhteen hakemistoon. Tämän kier-
tämiseksi tulostus kannattaa ensin ohjata tiedostoon, josta poistetaan en-
nen tulostusta tarpeettomat rivit esimerkiksi Writen avulla: 
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Sovellukset ja fontit

98
Käynnistys ilman tyhjää dokumenttia

Useimmat Windows-sovellukset on tehty niin, että ne esittävät käynnis-
tyksen jälkeen ikkunassaan tyhjän tiedoston. Se on hyödyllinen ominai-
suus silloin, kun halutaan lähteä tekemään uutta työtä, mutta jos tarkoi-
tus on käsitellä vanhoja tiedostoja ylimääräinen työikkuna jää helposti
kummittelemaan muiden ikkunoiden joukkoon. Eräät ohjelmat, kuten
Ami Pro, osaavat sulkea tyhjän ikkunan automaattisesti kun uusi työ
avataan, mutta monet muut jättävät sen auki. Joissakin ohjelmissa aino-
ata ikkunaa ei edes voi sulkea, vaan sovellus sulkee sen itse ensimmäistä
uutta tiedostoa avattaessa.

Niissä ohjelmissa, missä ainoankin ikkunan saa suljettua, työ käy pai-
namalla Ctrl+F4:ää eli yleistä työikkunan sulkukomentoa. 

Monissa ohjelmissa on myös oma käynnistysvalitsin, joka estää niitä
avaamasta tyhjää työtä. Esimerkiksi Excelissä valitsin on /E ja Word for
Windowsissa /N. Tällaiset ylimääräiset valitsimet selviävät parhaiten
ohjelman omasta käsikirjasta. 
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Sovelluksen käynnistäminen koko ruudulle

Kuten Program Managerin yhteydessä nähtiin, käynnistyksen aikana
pohjassa pidetty Shift-näppäin pakottaa käynnistyvän ohjelman suoraan
kuvakkeeksi. Valitettavasti ei ole mitään komentoa, joka pakottaisi oh-
jelman käynnistymään koko ruudulle. Eräät ohjelmat muistavat itse, on-
ko niitä viimeksi käytetty ikkunassa vai koko ruudulla ja käynnistyvät



seuraavalla kerralla samaan tilaan, mutta jos tällaista ominaisuutta ei ole,
mitään tapaa pakottamiseen ei ole. 

Rajoitusta voi kuitenkin helposti kiertää sovelluksen oman makrokie-
len avulla. Lähes jokaisessa makrokielellä varustetussa ohjelmassa on
mahdollista määritellä autoexec-makro, joka ajetaan aina kun sovellus
käynnistetään. Esimerkiksi WinWordissä makro lisätään mallitiedostoon
NORMAL.DOT ja sille annetaan nimi Autoexec:

If AppMaximize()=0 then AppMaximize

100
Piilotetut terveiset tekijöiltä

Sovellusten tekijät ikuistavat usein nimensä tauluun, joka saadaan näky-
viin salaisella näppäinyhdistelmällä. Usein näytölle tulee nimien lisäksi
erilaisia animaatioita, jotka voivat olla parhaimmillaan erittäin hauskoja.
Ainakin piilotetun komennon tunteminen osoittaa, että käyttäjä kuuluu
"sisäpiiriin" — komennot on nimittäin valittu niin hankaliksi, että niitä
on mahdotonta löytää sattumalta. 

Amerikkalaiset kutsuvat näyttöjä jengiruuduksi (gang screen), koska
se esittelee ohjelmoijajengiin kuuluneet henkilöt. Myös pääsiäismuna
(eastern egg) käytetään, koska komennon takaa löytyvä tulos on sen ensi
kertaa näkevälle pienoinen yllätys. 

Seuraavien niksien jälkeen sinäkin kuulut ohjelmien tehokäyttäjien
valittuun sisäpiiriin.

Windows 3.0

Paina F3 pohjaan ja pidä se siellä. Kirjoita WIN3, vapauta F3 ja paina
peruutusnäppäintä (backspace). Ruudulle tulee Windows 3.0-projektin
osallistujien sähköpostinimet; joukossa viimeisellä rivillä (kohta "Dads",
isukit) mm. billg eli Bill Gates. 
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Windows 3.1

Valitse Program Managerista Help/About ja paina sen jälkeen Shift- ja
Ctrl-näppäimet pohjaan. Napsauta sitten hiirellä valintaikkunan vasem-
massa yläkulmassa näkyvää Windows-logoa. Ensimmäisellä kerralla ei
tapahdu vielä mitään, mutta komento on rekisteröity muistiin. Toista sa-
ma uudelleen (Help/About, Shift+Ctrl ja napsautus) niin näytölle tulee
pieni liehuva lippu ja teksti, joka kertoo sen omistetun ahkerasti töitä
tehneelle Windows 3.1-projektiryhmälle. Tee sama kolmannen kerran
niin näytölle tulostuu ikkuna, jossa vierivät tekijöiden nimet. Sen va-
semmalla puolella näkyy satunnaisesti jokin neljästä hahmosta (Bill Ga-
tes, Brad Silverberg, Steve Ballmer tai nallekarhu)

Write 3.0

Avaa uusi työtiedosto, paina Ctrl-näppäintä ja napsauta samalla ikkunan
alareunassa lukevaa Page 1-kohtaa. Valitse Help/About, jonka jälkeen
tulostuvassa ikkunassa näkyy ilmapalloja sekä teksti "Latest by PaulT".

Ami Pro 2.0

Valitse Help/About ja pidä pohjassa Ctrl-, Shift- ja Alt-näppäimiä. Paina
F7 ja kirjoita SPAM. Kirjoita vapaan muistin (Available memory) vii-
meinen ja kolmanneksi viimeinen numero (tässä järjestyksessä!). Va-
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pauta Ctrl, Shift ja Alt.  Näytölle tulevat pienet digitoidut kuvat kustakin
tekijästä nimen kera, jotka liikkuvat. Kun kuvia napsauttaa, ne katoavat. 

Corel Draw 3.0

Pidä Ctrl- ja Shift-näppäimiä pohjassa ja valitse Help/About. Napsauta
kahdesti ilmapallon kuvaa ja pidä sen jälkeen hiiren näppäintä pohjassa.
Ilmapallo nousee ja tuo näkyville tekijöiden nimet:

Sovellukset ja fontit

168



PC Tools for Windows 1.0

Anna komento Help/About desktop. Pidä Shift- ja Ctrl-näppäimiä al-
haalla ja napsauta samalla hiiren molempia painikkeita ikkunan vasem-
massa yläkulmassa olevan kuvakkeen päällä. Näytölle tulostuu ikkuna,
jossa näkyvät tekijöiden nimet.  

Norton Desktop 2.0

Valitse Help/About, paina yhtä aikaa näppäimiä N, D sekä W ja nap-
sauta kahdesti kuvaketta. Näkyviin tulee ikkuna, joka sisältää tekijöiden
valokuvat. Ikkunan yläreunassa vierii jokaisen tekijän valitsema miete-
lause. 

Word for Windows 1.x

Anna komento Format/Define/Styles/Options ja valitse Based on: Nor-
mal. Paina OK ja sen jälkeen Cancel. Valitse Help/About, siirrä kohdis-
tin ikkunan alueelle ja paina yhtä aikaa näppäimiä O, P, U ja S (Opus oli
projektin koodinimi). Ikkunassa alkaa ilotulitus, jonka aikana näkyvät
tekijöiden nimet. 
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Excel 4.0

Suurenna Excel niin, että se täyttää koko ruudun. Anna komennot Op-
tions, Toolbars, Customize ja valitse listasta Custom. Siirrä korttipakan
nappi näytön yläreunassa olevalle työkaluriville. Kun ohjelma kysyy
Assign to Tool paina Cancel. Sulje ikkuna ja avaa tyhjä laskentamalli
(File/New). Pidä alhalla Shift- ja Ctrl-näppäimiä ja napsauta hiirellä
korttipakan nappia.

Näytölle tulee aluksi kilpailevan 1-2-3:n logo, josta tulee ulos joukko
bugeja. Alas laskeutuva Excelin logo ajaa ne ja 1-2-3:n tiehensä. Näytöl-
le tulostuu teksti "No problemo".  

Procomm for Windows 1.x

Valitse Window/Monitor ja kirjoita avautuvaan ikkunaan GO DATAS-
TORM! Valitse sen jälkeen Help/About/Credits, jolloin näytölle tulos-
tuu valokuva tekijöistä. 
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Excel 3.0

Siirry aivan laskenta-arkin oikeaan alakulmaan (joko ctrl+nuoli tai anna
komento F5 ja IV16384) ja vieritä sen jälkeen laskenta-arkkia niin, että
sen viimeinen solu (IV16384) näkyy ikkunan vasemmassa ylänurkassa.
Merkitse solu ja pienennä sen jälkeen solun leveys ja korkeus nollaksi
(Format/Row Height 0 ja Format/Column width 0). Kun painat koko ar-
kin maalauspainiketta (vaaka- ja pystyrivien leikkauskohdassa) näytölle
tulevat numerot 1,2 ja 3, joiden päälle putoaa Excelin isokokoinen logo.
Sen jälkeen alkavat vieriä tekijöiden nimet. 

Lotus Organizer

Paina Shift+Ctrl+Alt ja napsauta hiirellä kahdesti ohjelman roskakoria.
Se liekehtii muutaman kerran ja sen jälkeen ohjelman työtilaan ilmesty-
vät tekijöiden nimet. Lopuksi nimet jäävät ruudulle pomppien edestakai-
sin. 

Page Maker 4.0 

Näppäinyhdistelmä Shift+Ctrl yhdessä hiirellä annetun Help/About-ko-
mennon ohella tuo näyttöön tekijöiden nimet: 
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Word for Windows 2.0

Aloita makron nauhoitus komennolla Tools/Record Macro ja anna
makron nimeksi Spiff. Tee muutama komento ja muokkaa syntynyttä
makroa niin, että komennot ja niiden alussa ja lopussa näkyvä sub, end
sub rivit poistetaan. Tallenna makro, valitse Help/About ja napsauta hii-
rellä ikkunassa näkyvää isoa Word-kuvaketta.

Näkyviin juoksee kuusi pikku-ukkoa, jotka jäävät riviin seisomaan.
Tämän jälkeen esiin nousee vihreä pää, joka muistuttaa erehdyttävästi
pirua. Tekijät ovat halunneet piruilla kilpailijaansa WP:tä kohtaan, sillä
pirulla on edessään kyltti jossa lukee [bold]W.P.[bold]. Pikku-ukot sän-
täilevät sinne tänne, kunnes Wordin kuvake nuijii pirun pois näkyvistä.
Tämän jälkeen ikkunassa alkaa ilotulitus jota seuraavat tekijöiden nimet.

Animaation kuvaa on vaikea tallentaa, koska Print Screen -näppäimen
toiminta on Lotus Organizerin tavoin estetty animaation aikana. 

Object Vision 2.0

Valitse Help/About ja napsauta kahdesti hiiren oikealla painikkeella ik-
kunassa näkyvää ohjelmakuvaketta. Näytölle tulee Credits-ikkuna, jossa
on Steve Bogrettin nimi ja piirroskuva benji-hyppääjästä.
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101
Graafiset fontit

Windowsin TrueType-fontit sopivat perinteiseen tekstin muotoiluun,
mutta fonttien joukossa on myös monikäyttöisiä kuvakirjastoja. Niistä
löytyvillä kuvilla on helppo elävöittää tekstiä silloinkin, kun käytettävä
ohjelma hyväksyy pelkkiä kirjainmerkkejä. 

Windowsin mukana toimitettava WingDings on esimerkki fontista,
jossa kirjainten paikalla on erilaisia kuvia. Ne saadaan näkyviin esimer-
kiksi Character Map-ohjelmalla, joka näyttää koko merkkigeneraattorin:

Character Map (Merkistö) näyttää valitun fontin kaikki merkit. Hiirellä
osoitettu merkki näytetään muita isompana. 

Merkin koodi kopioidaan leikepöydälle painamalla ensin Select ja sit-
ten Copy-painikkeita. Sen jälkeen vaihdetaan käyttävään sovellukseen ja
annetaan komento Edit/Paste. Ellei fontti näy oikeassa asussaan paste-
komento on siirtänyt pelkän tekstin ja merkki pitää muotoilla
WingDings-fontilla. 

Seuraava taulukko on tehty kahdella WingDings-fontista otetulla ku-
valla, jotka on lisätty Excelillä tehtyyn taulukkoon. Vaikkei soluihin
voikaan suoraan upottaa kuvia, Excel hyväksyy WingDingsin kuvat kos-
ka ne lasketaan tavallisiksi merkeiksi.
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WingDings-kuvia käyttämällä on taulukkolaskennalla helppo tehdä erilai-
sia taulukoita, joissa kuvasymbolit kertovat asian tekstiä paremmin. 

Kuvallisilla fonteilla voi myös kiertää Writessä olevaa rajoitusta, joka
estää sijoittamasta kuvaa ja tekstiä vierekkäin. Kun puhelimen ja posti-
laatikon symboli otetaan WingDings-fontista, se saadaan näkymään pu-
helinnumeron edellä:

Lisäksi esimerkissä on käytetty Windowsin omaa symbolia (koodinu-
mero 255 WingDings-fontissa) sekä numeroituja luettelomerkkejä (koo-
dit 140-142).
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102
MS Line Draw -fontti

Eräs kaikkein hyödyllisimmistä lisäfonteista on Microsoft Line Draw.
Sitä toimitetaan joidenkin Microsoftin sovellusten mukana ja fonttia on
levitetty myös purkkien (BBS) kautta. 

MS Line Draw-fontti poistaa ongelman, joka syntyy kun DOS-teksti-
tiedostoa yritetään lukea Windows-sovellukseen. Windowsin omista
apuohjelmista ainoa, joka osaa lukea ääkköset oikein on Write, eikä se-
kään pysty lukemaan tiedostossa mahdollisesti olevia erikoismerkkejä,
kuten viiva- ja kulmapaloja. Niitä ei voi muuntaa, koska Windowsin
käyttämässä ANSI-merkistössä ei yksinkertaisesti ole vastaavia merkke-
jä.

Jos puoligraafisia merkkejä käyttävä tiedosto avataan Writessä ilman
merkkimuunnosta, tulos on yhtä sotkua:

Hieman parempi lopputulos saadaan, jos Writen annetaan avauksen
yhteydessä korvata tekstin puoligraafiset merkit niin hyvin kuin se pys-
tyy. Koska varsinaisia graafisia merkkejä ei ole, Write yrittää korvata ne
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pysty- ja väliviivoilla sekä plussilla. Tulos ei vieläkään ole kovin onnis-
tunut: 

Osa tekstin sekavuudesta johtuu siitä, että Write käyttää suhteutettua
fonttia. Jos tekstin muotoilisi Courierilla, sarakkeet osuisivat paremmin
kohdalleen. Paras tulos saadaan kuitenkin MS Line Draw-fontilla:
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MS Line Draw-fontissa kaikki merkit ovat samoilla paikoilla kuin
DOSin käyttämässä PC-merkkijärjestelmässä. Ääkkösiä ei enää saa
muuntaa ANSI-järjestelmään — riittää kun teksti luetaan sellaisenaan
käyttävään Windows-sovellukseen ja muotoillaan MS Line Draw-fontil-
la. Jos luku tehdään Writellä, muunnoskysymykseen pitää vastata kieltä-
västi. 

Ja koska Line Draw on kiinteävälinen, sarakkeet osuvat kohdalleen ai-
van kuten merkkipohjaisella puolella. 

103
Hassuja ja hauskoja fontteja

Osa fonteista on pelkästään hauskoja tai muuten vain hassuja. Seuraa-
vassa on esitetty joukko syystä tai toisesta erikoisia fontteja, jotka ovat
kaikki public domain- tai shareware-versioita. 

Carr Electronic DingBats:

��������	
���������������

Carr Xmas DingBats:

��������	
�������������

Tabatha: 

��������	
�������������������� !"#$%&'()*+,-./0123

Klinzhai (Klingoni-kielen fontti)

��������	
����������������
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Shrapnel:

��������	
�������������

PostCrypt:

��������	
�����������������

Hebrealainen (TT-Hebrew):

��������	
����������������

Nuottikirjoitus (Shpfltnat):

����������	
��������������������

Peilikirjoitus (Temps Mirror):

��������	
�����������������

Venäläinen (Cyril Basic Normal):

��������	
�����������������������

Griffin Dingbats Medium:

��������	
�����������

Näiden muutamien esimerkkien lisäksi on saatavissa suuri joukko har-
rastajien tekemiä tavallisia ja epätavallisia fontteja. Niissä läheskään kai-
kissa ei tosin ole ääkkösiä, koska tekijät eivät ole jaksaneet piirtää font-
teja joita eivät itse tarvitse. 
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104
Fonttien tulostaminen

Käytäntö on osoittanut, että eräät PostScript-kirjoittimet sekoavat jos
niillä yrittää tulostaa liian monia eri TrueType-fontteja sisältäviä töitä.
Windows lähettää merkit kirjoittimelle käyrinä ja niille varattu muisti-
alue saattaa täyttyä.

Jos siis TrueType-fonttien tulostaminen tuottaa ongelmia PostScript-
kirjoittimella, kannattaa vaihtaa Control Panelilla tulostusohjaimesta lä-
hetettävien fonttien muotoa (Setup/Options/Advanced). Oletusarvona
ovat Adobe Type 1 -määrityksen mukaiset ääriviivaleikkaukset, jotka
kannattaa vaihtaa grafiikaksi (bitmap):

Grafiikan käyttö hidastaa hieman tulostamista mutta takaa, että fontit
tulostuvat oikein vaikka niitä olisi kymmeniä samassa työssä. 

104 B

Windowsin SYSTEM-hakemistossa on PostScript-kielinen ohjelmatie-
dosto TESTPS.TXT. Kun se tulostetaan kirjoittimelle komennolla

C:\WINDOWS\SYSTEM>COPY TESTPS.TXT LPT1

kirjoitin kertoo, paljonko sillä on muistia ja mikä asetus kannattaa kir-
joittaa laiteohjaimen muistista (Memory) kertovaan kohtaan. Jos laseris-
sa on lisämuistia, arvon kasvattaminen laiteohjaimessa nopeuttaa fontti-
en käsittelyä ja tulostamista. Oletusarvona oleva arvo on valittu niin pie-
neksi, ettei se ylitä minkään tulostimen muistikapasiteettia.
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Ajettuna ohjelma tulostaa seuraavat tiedot:

Max Printer VM (KB):     1137.0
Max Suggested VM (KB):   1136.0
Baud Rate:               9600
Data Bits:               8
Parity:                  None
Stop Bits:               1 
Flow Control:            Hardware

Joten tulostus nopeutuu kun ohjaimeen kirjoitetaan:

105
Kuinka iso TT-fontti voi olla?

TrueType-fonttien etuna on niiden vapaa skaalattavuus. Vaikka fontista
tehtäisiin isokin, sen ääriviivat säilyvät sileinä ja tarkkoina. Mutta kuin-
ka ison fontista voi oikein tehdä?

Rajana ei ole 127 pistettä, kuten monet luulevat. Harhakäsitys johtuu
ehkä siitä, että monet ohjelmat — kuten Write ja Word for Windows 2.0
— hyväksyvät enintään tämän kokoisia kirjaimia ja antavat virheen jos
rajat ylitetään tai alitetaan:
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Rajat johtuvat kuitenkin ohjelmista itsestään eivätkä TrueType-teknii-
kasta sinänsä. Esimerkiksi Excel 4.0 hyväksyy fontin koot väliltä 1-409
ja PowerPoint koot ainakin 1500 pisteeseen saakka.

Näin isot kirjaimet ovat jo hyvinkin keskimääräistä kissaa isompia.
Esimerkiksi iso A-kirjain täyttää pysty-A4:n reunasta reunaan jo reilun
700 pisteen kokoisena. 

106
Fontit ja dokumentin koko

Jäikö koulua varten tekemäsi tutkielma lyhyeksi? Tuliko käsikirjoituk-
sesta liian pitkä? Haluatko säästää paperia ja luontoa?

Perinteinen menetelmä tekstipinon ohentamiseksi tai paksuntamiseksi
on muuttaa rivinväliä tai marginaaleja. ATK-aika tarjoaa paremman kei-
non, sillä fontin kokoa ja sen tyyppiä vaihtamalla sivujen määrä saadaan
halutuksi. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty isohkon tekstidokumentin koko si-
vuina normaaleilla marginaaleilla (ylös, alas ja vasemmalle 1", oikealle
0,5"), kun ainoastaan tekstin fonttia ja sen kokoa vaihdettiin.

Sivumäärää voi säädellä halutuksi fonttia ja sen kokoa vaihtamalla.

Fontti 6 pt 8 pt 10 pt 11 pt 12 pt 14 pt

Times 89 132 190 219 247 315

T New 81 119 190 220 248 326

Helvetica 93 139 198 236 263 394

Arial 82 128 193 236 269 358

Courier 86 139 210 254 295 388

Cour New 100 152 227 271 317 423

Bahamas 104 159 241 278 324 431
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Taulukko osoittaa, että pistekooltaan samanlaisten fonttien välillä on
suuriakin kokoeroja. TT-fontit (Times New Roman ja Arial) näyttävät
samanlaisilta kuin PostScript-vastineensa, mutta vievät hieman vähem-
män tilaa pieninä kokoina. Courier New käyttäytyy päinvastoin; sen TT-
versio vie PostScript-esikuvaansa enemmän tilaa koosta riippumatta. 

Ero suhteellisen (Times) ja kiinteävälisen (Courier New) fontin välillä
on esimerkiksi 12 pisteen koossa peräti 70 sivua mikä vastaa lähes 30
prosenttia. Vaikka tekstimäärä ja pistekoko pysyisi samana, fontin vaih-
to Timesistä Courier Newiin lihottaa sivumäärää kolmasosan. 
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Windows ja 
DOS-ohjelmat

107
Mitä DOS-ohjelmia ei saa ajaa Windowsista?

Vaikka Windowsin DOS-emulointi toimiikin melko hyvin, on joitakin
ohjelmia ja komentoja joita ei pidä käynnistää Windowsin DOS-tilassa.
Kielletyt ohjelmat ja komennot ovat sellaisia, että ne joko estävät kes-
keytyksiä toimimasta, kirjoittavat suoraan jatkomuistiin tai käsittelevät
omavaltaisesti levyn kirjanpitoa. Suora kirjanpidon käsittely tuottaa on-
gelmia, koska Windowsin puolella saattaa olla avoimia työtiedostoja,
joiden pituutta ja sijaintia ei ole vielä ehditty kirjoittaa FATiin. 

DOSin omista apuohjelmista seuraavia ei pidä käynnistää Windowsis-
ta:

CHKDSK /F-valitsimella (estetty DOS 5.0:sta alkaen; pelkkää
CHKDSK:tä voi silti käyttää)

Intersvr

Defrag

Dblspace

Scanfix

Smartdrv (ohjelmaa ei voi ladata muistiin, mutta sen toimintapa-
rametreja voi muuttaa)

Myös monet kaupalliset diagnostiikka- ja apuohjelmat (kuten Norto-
nin valikoima) kieltäytyvät toimimasta Windowsin alta. DOSin oma



MSD toimii, mutta varoittaa että Windows vääristää mm. vapaasta
muistista kertovia lukemia. 

Siksi on tärkeä tietää, miten Windowsin käynnissäoloa voi tutkia. 

108
Onko Windows käynnissä?

Koska Windows saattaa rajoittaa joidenkin DOS-ohjelmien ja käskyjen
toimintaa, olisi hyvä jos komentojonossa voisi selvittää, onko Windows
käynnissä vai ei. Asian voi hoitaa monellakin tavalla.

Yksinkertaisinta on hoitaa Windowsin käynnistys komentojonolla, jo-
ka asettaa ympäristömuuttujan merkiksi Windowsista ja poistaa merkin
kun Windows päättyy. Jos komentojonosta halutaan tehdä WIN.BAT,
on viisainta vaihtaa WIN.COMin nimi joksikin muuksi päällekkäisyyk-
sien välttämiseksi. Samassa hakemistossa ollessaan komento WIN käyn-
nistää aina COM-tiedoston eikä saman nimistä BATia saada käyntiin
mitenkään.

Vaihtamalla WIN.COMin nimeksi VIN.COM päädytään seuraavaan
komentojonoon:

ECHO OFF
ECHO Käynnistelen tässä Windowsia...
SET WINDOWS=ON
VIN %1 %2 %3 :
SET WINDOWS=OFF

Omissa komentojonoissa asian tutkiminen on sitten helppoa:

IF %WINDOWS%==ON GOTO ONWIN
DEFRAG
GOTO ULOS
:ONWIN
ECHO Et voi käynnistää Defragia koska Windows 
ECHO on taustalla. Lopeta Windows ensin.
:ULOS
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Toinen tapa asian hoitamiseen on käyttää sitä valmista windir-ympä-
ristömuuttujaa, jonka Windows itse luo käynnistyessään. Jos muuttuja
on tyhjä, Windows ei ole käynnissä — jos muuttujassa on jotain, Win-
dows on käynnissä. Itse asiassa ympäristömuuttujaan tallentuu se hake-
misto, josta Windows on käynnistetty.

Ongelma on kuitenkin siinä, että windir on pienillä kirjaimilla vaikka
kaikkien ympäristömuuttujien nimien pitäisi olla isoilla! Siksi windiriä
ei voida suoraan tutkia kirjoittamalla

IF %windir%x==x GOTO EIWIN

vaan asia täytyy hoitaa mutkan kautta. Siinä ympäristömuuttujien lista
tulostetaan ensin aputiedostoon, josta sitten etsitään windir'iä FIND-apu-
ohjelman avulla. Jono TUTKIWIN.BAT näyttää seuraavalta:

ECHO OFF
SET >TMP.TMP
FIND "windir=" TMP.TMP >LOYTYI.TMP
DEL TMP.TMP
IF EXIST LOYTYI.TMP GOTO ONWIN
SET WINDOWS=EI
GOTO ULOS
:ONWIN
SET WINDOWS=ON
:ULOS
IF EXIST LOYTYI.TMP DEL LOYTYI.TMP

Sitä kutsutaan CALLin avulla käyttävästä jonosta. Seuraava jono
JARJESTA.BAT käynnistää pirstoutumisen poiston vain jos Windows
ei ole käynnissä. Todellisuudessa tarkistus on turha, sillä DOSin mukana
tuleva DEFRAG-ohjelma tekee sen joka tapauksessa itse. 

ECHO OFF
ECHO tutkin, voiko järjestelyn aloittaa...
CALL TUTKIWIN.BAT
IF %WINDOWS%==ON GOTO EIVOI
ECHO .. kyllä voi!
DEFRAG
GOTO ULOS
:EIVOI
ECHO Windows on käynnissä, ohjelmaa ei voi ajaa
:ULOS
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Vielä hienommin asian voi hoitaa konekieliohjelmoinnin käyttöjärjes-
telmäkutsuilla. Windows 3.1:stä lähtien tarkistus on helpointa tehdä
2F-keskeytyksellä. Ennen sitä AX-rekisteriin on ladattava arvo 1600.
Tulos palautuu Windowsin versionumerona, joka voidaan edelleen välit-
tää kysyvään ohjelmaan ERRORLEVEL-arvona. 

Ohjelma ONKOWIN.COM luodaan kirjoittamalla tekstiedosto
ONKOWIN.DEB ja siihen rivit:

N ONKOWIN.COM
A 0100
MOV AX,1600
INT 2F
MOV AH, 4C
INT 21

RCX
9
W
Q

Tämän jälkeen annetaan komento DEBUG <ONKOWIN.DEB, joka luo
varsinaisen ohjelman. Sitä käytetään seuraavasti:

ECHO OFF
ONKOWIN
IF ERRORLEVEL 3 GOTO WIN3

Komentojono haarautuu WIN3-kohtaan, jos käynnissä on Windows 3:n
Enhanced (386) tilassa. DOSissa ja Windowsin 286-tilassa kutsu palaut-
taa nollan, joten komentojono jatkuu seuraavalta riviltä. 

109
WINPMT-ympäristömuuttuja

Kun Windowsista käynnistetään DOS-istunto, se saa WINPMT-ympä-
ristömuuttujassa kuvatun valmiusmerkin. Muuttuja vastaa DOSin omaa
PROMPT-asetusta, mutta näkyy vain Windowsin alta käynnistetyssä
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DOS-ikkunassa. Määrittelemällä muuttujalle AUTOEXEC.BATissa sel-
västi DOSin omasta poikkeava arvo, esimerkiksi seuraavasti

SET WINPMT=[Win] $p$g

saadaan Windowsin DOS-tilassa näkymään muistutus siitä, että vaikka
ruudulla nyt onkin DOSin komentotulkki, taustalla odottaa Windows.
Sillä saattaa olla auki useita ohjelmia ja tärkeitä työtiedostoja, joita ei
vielä ole tallennettu levylle. Siksi mikron käyttöä ei saa lopettaa eikä
sähköä sammuttaa ennen kuin komentotulkki on suljettu EXIT-komen-
nolla ja Windowsin ohjelmat suljettu hallitusti. 

110
COMMAND /K-valitsin

DOS 6.0:sta lähtien COMMAND.COM tuntee yhden ylimääräisen valit-
simen, joka on tarkoitettu nimenomaan Windows-käyttöä varten. Valit-
sin on /K ja se toimii niin, että parametrina annettu komentojono ajetaan
eikä ohjaus palaa takaisin Windowsiin jonon jälkeen. Siksi komentojo-
non voi nähdä istuntokohtaisena AUTOEXEC.BATina, joka alustaa toi-
mintaympäristön kuntoon ennen valmiusmerkin näyttämistä. 

Asetuksia voivat olla esimerkiksi ympäristömuuttujiin, polkuihin ja
muistinvaraisten apuohjelmien lataukseen liittyviä komentoja. Oheinen
ALUSTA.BAT alustaa komentotulkin halutulla tavalla:

ECHO OFF
ECHO Alustus käynnissä, odota...
SET WIN=ON
PROMPT [DOS-ikkuna] $p$g
PATH C:\WINDOWS;C:\DOS;C:\UTILS;C:\MUUT
DOSKEY
ECHO .. valmis! 

Se asennetaan Windowsiin kirjoittamalla ohjelman käynnistysriville ko-
mento COMMAND /K ALUSTA.BAT.
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Esimerkissä DOSKEY on ladattu alustusjonon yhteydessä eikä ennen
Windowsin käynnistystä, kuten normaalisti tehdään. Tästä on se etu, että
jos Windowsista käynnistetään paljon perusmuistia vaativia sovelluksia
jotka eivät tarvitse DOSKEYtä, se ei turhaan vie muistia.

111
Koodisivujen poistaminen

DOS 4.0:sta lähtien Suomen oletuskoodisivuna on 850. Vanhemmissa
DOS-versioissa se on 437 eli sama, mikä on valmiina näyttöohjainten
ROMissa. 

Käytettävä koodisivu vaikuttaa ruudulla näkyviin merkkeihin. Sivun
numero kirjoitetaan COUNTRY-asetukseen CONFIG.SYSissä. Rivi

COUNTRY=358,,C:\DOS\COUNTRY.SYS

ottaa käyttöön Suomen maakoodin ja siihen liittyvän oletussivun eli 850
(monikielinen, multi-lingual). Jos halutaan käyttää vakiona olevaa pe-
russivua 437, asetus pitää tehdä kirjoittamalla

COUNTRY=358,437,C:\DOS\COUNTRY.SYS

Jos 437-lukemaa ei merkitä, DOS luulee että käytössä on 850 sivun mu-
kaiset merkit, vaikkei niitä olisi ladattu muistiin CONFIG.SYSissä ja
AUTOEXEC.BATissa. Ja kun sovellukset kysyvät asiaa DOSilta, ne
saavat saman vastauksen. 

Yleensä tästä epäyhtenäisyydestä ei aiheudu ongelmia, mutta kun
Windowsin asennusohjelma kysyy koodisivua DOSilta, se saa vastauk-
seksi 850 ja kopioi tämän järjestelmän mukaiset näyttöfontit käytettä-
väksi ikkunoiduissa DOS-sovelluksissa. SYSTEM.INI-tiedoston kohta
[386Enh] kertoo, minkä koodisivun mukaiset fontit järjestelmässä on:

woafont=app850.fon
display=*vddvga
EGA80WOA.FON=EGA80850.FON
EGA40WOA.FON=EGA40850.FON
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CGA80WOA.FON=CGA80850.FON
CGA40WOA.FON=CGA40850.FON

Koodisivu 850:n käytöstä seuraa, että kun DOS-ohjelmaa ajetaan ikku-
nassa, eräät sen puoligraafisista erikoismerkeistä korvautuvat kansallisil-
la- ja kansainvälisillä erikoismerkeillä. 

Erikoiset merkit näkyvät vain, kun ohjelmaa ajetaan ikkunoituna, kos-
ka silloin käytetään Windowsin levylle kopioimia näyttöfontteja. Jos ik-
kuna suurennetaan koko ruudun mittaiseksi (Alt+Enter), merkit näkyvät
taas oikein koska ne tulevat näyttökortin ROMista.. 

Jos koodisivu 850 on todella otettu käyttöön ja asianmukaiset MODE
CON CP PREP-rivit lisätty AUTOEXEC.BATiin, merkit näkyvät vää-
rin jo aidossa DOSissa samoin kuin koko ruudulla toimivassa DOS-so-
velluksessa. Silloin on kuitenkin käytettävissä tavallista enemmän kan-
sallisia tekstimerkkejä, jotka saattavat olla tarpeen käytettäessä eri mais-
ta tulleita tekstitiedostoja. 

Ongelman voi poistaa kahdella tavalla. 
Joko CONFIG.SYSin COUNTRY-parametriin lisätään näkyviin nu-

mero 437 ennen Windowsin asennusta tai sitten Windowsin käyttämää
koodisivua vaihdetaan ajamalla sen merkkipohjainen asennusohjelma
(SETUP tai ASENNA). 
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Vaihtamalla koodisivu 437 takaisin käyttöön Windowsin merkkipohjaisel-
la SETUP-ohjelmalla saadaan puoligraafiset merkit jälleen näkymään oi-
kein. 

112
Print Screen DOS-sovelluksesta

Kun DOS-sovellusta ajetaan ikkunoituna, Print Screen-näppäimen pai-
naminen ei enää tulostakaan ikkunassa näkyvää tekstiä kirjoittimelle
vaan kopioi sen leikepöydälle. Jos tulostus halutaan edelleen kirjoitti-
melle, ohjelmaan liittyvää PIF-tiedostoa pitää muokata niin, että Print
Screen -näppäimen käyttö varataan sovellukselle eikä Windowsille:
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Windows 3.0:ssa oli bugi, joka esti kirjoitinohjausta toimimasta 286-
tilassa vaikka asetus olisi tehtykin. 

113
Ympäristömuuttujien tilanvaraus DOSia varten

Windows 3.0:n käytössä syntyi helposti tilanne, että DOS-ikkunalle va-
rattu tila täyttyi ympäristömuuttujista. Kun uusia muuttujia yritettiin
määritellä, DOS antoi virheilmoituksen "Out of environment space". Pa-
hinta oli, ettei ongelmaan ollut yksinkertaista ratkaisua. 

Windows 3.1:ssä tilanne on toinen, sillä ympäristömuuttujille varatta-
va koko ei enää riipu DOSin puolella tehdystä SHELL-asetuksesta vaan
asiaa säädellään SYSTEM.INI-tiedostossa CommandEnvSize-asetuksel-
la. Seuraava asetus varaa jokaiselle käynnistyvälle DOS-ikkunalle 500
tavua tilaa, minkä pitäisi riittää tarpeeksi monen ympäristömuuttujan
käyttöön:

[NonWindowsApp]
CommandEnvSize=500

Käytännössä Windows pyöristää arvon lähimpään 16 kerrannaiseen.
Siksi esimerkin 500 tavua varaakin itse asiassa 512 tavua. 

114
Enemmän rivejä näytölle

Toinen DOS-ohjelmien kannalta hyödyllinen SYSTEM.INI-asetus on
ScreenLines, joka kertoo montako riviä näyttömuistia ikkunalle vara-
taan. Sallitut arvot riippuvat näyttöohjaimesta, mutta tavallinen VGA
mahdollistaa arvot 25 ja 50. Ellei asetusta ole, käytetään tavanomaista
25 rivin tilaa. 
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Rivi 

[NonWindowsApp]
ScreenLines=50

ottaa käyttöön 50 tekstiriviä, jolloin esimerkiksi DIR-listaus näkyy ai-
empaa pidempänä. Täysi hyöty useammasta rivistä saadaan kuitenkin
vasta fonttien kokoa pienentämällä, koska silloin tekstirivit mahtuvat ik-
kunaan yhtä aikaa. 

Ikkunan fonttien koko säädellään DOS-ikkunan ohjausvalikon koh-
dasta Fonts. Jos näyttöohjaimen tekijä on halunnut päästä vähällä, hän ei
ole koodannut näyttöfonttien vaihtokomentoa ja siksi komento saattaa
puuttua joistakin koneista. 

Näyttöfonttia pienentämällä tai suurentamalla vaikutetaan ikkunassa nä-
kyvien tekstirivien määrään. 
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115
Ylämuistin käyttäminen DOS-ikkunasta

Kun DOS-ohjelmia ajetaan Windowsista oletusarvona on, että ne eivät
näe lainkaan vapaata ylämuistia. Kaikki ennen Windowsin käynnistystä
ylämuistiin ladatut ohjelmat ovat luonnollisesti käytettävissä, mutta va-
paan ylämuistin määränä näkyy pyöreä nolla. Tämä on helppo varmistaa
ajamalla MEM Windowsin alta:

[Win] C:\>MEM

Memory Type        Total =  Used  +  Free
----------------  ------   ------   ------
Conventional        640K      76K     564K
Upper               102K     102K       0K
Adapter RAM/ROM     384K     384K       0K
Extended (XMS)     5018K    3994K    1024K
----------------  ------   ------   ------
Total memory       6144K    4556K    1588K

Total under 1 MB    742K     177K     564K

Total Expanded (EMS)         1024K (1048576 bytes)
Free Expanded (EMS)          1024K (1048576 bytes)

Largest executable program size 564K (577952 bytes)
Largest free upper memory block   0K (0 bytes)
MS-DOS is resident in the high memory area.

Ylämuistin vapaat kohdat saadaan kuitenkin näkymään lisäämällä
SYSTEM.INI-tiedostoon rivi

[386Enh]
LocalLoadHigh=on

Tämän jälkeen DOS-istunto voi ladata ylämuistiin muistinvaraisia apu-
ohjelmia. Ne ovat kuitenkin istuntokohtaisia eivätkä näy muille käynnis-
sä oleville DOS-istunnoille. 
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Ylämuistin käyttömahdollisuudesta voi olla hyötyä silloin, kun jokin
DOS-istunto tarvitsee muita enemmän muistinvaraisia apuohjelmia. Nii-
tä ei kannata ladata ennen Windowsin käynnistystä, koska silloin ne vei-
sivät tilaa kaikissa istunnoissa. 

Kun SYSTEM.INI-asetus on tehty, MEM-tulostus näyttää seuraaval-
ta:

[Win] C:\>MEM

Memory Type        Total =  Used  +  Free
----------------  ------   ------   ------
Conventional        640K      76K     564K
Upper               102K      62K      40K
Adapter RAM/ROM     384K     384K       0K
Extended (XMS)     5018K    3994K    1024K
----------------  ------   ------   ------
Total memory       6144K    4516K    1628K

Total under 1 MB    742K     137K     604K

Total Expanded (EMS)          1024K (1048576 bytes)
Free Expanded (EMS)           1024K (1048576 bytes)

Largest executable program size 564K (577952 bytes)
Largest free upper memory block  32K (32768 bytes)
MS-DOS is resident in the high memory area.

Eli vapaata ylämuistia on 40 kilotavun verran ja suurin yhtenäinen lohko
on 32 kilotavua. 

116
PIF-tiedoston kirjoittaminen on helppoa

"Kyllähän Windowsissa voi ajaa DOS-sovelluksia, mutta eikö PIF-tie-
dostojen virittely ja asentaminen ole hankalaa ja vaikeata?"

Totta kyllä, PIF-tiedostot tuntuvat hankalilta ja ohjelma, jolla niitä
tehdään (PIF-editor) suorastaan pelottavalta. Käytännössä tilanne on kui-
tenkin paljon helpompi, sillä PIF-tiedostoja ei välttämättä tarvita. DOS-
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sovellus voidaan aivan hyvin käynnistää ilman PIFiäkin. Silloin Win-
dows tosin käyttää _DEFAULT.PIFissä olevia oletusarvoja, mutta ne
riittävät hyvin eikä käyttäjä yleensä huomaa mitään eroa. 

Yksi muutos _DEFAULT.PIFiin kannattaa kuitenkin tehdä ja se on
tausta-ajon salliminen. Oletusarvona nimittäin on, että ohjelmat pysähty-
vät tausta-ajossa. Se kannattaa muuttaa rastittamalla kohta Execution:
Background. Moniajolla on tietenkin merkitystä vain 386-koneissa.

Eräät harvat sovellukset saattavat vaatia omia PIF-tiedostoja ainakin
silloin, jos niiden muistivaatimukset poikkeavat muista (sovellus haluaa
EMS- tai XMS-muistia, vaikka muut eivät). 

Jos käytössä on vähintään VGA-näyttö, 386-prosessori ja riittävästi
muistia, 99% DOS-sovelluksista toimii oikein kun PIF-tiedoston monet
hankalilta tuntuvat kentät (Video memory, monitor ports, detect idle ti-
me) jätetään oletusarvoihinsa.  

116 B

Windows sisältää valmiit PIF-asetukset 181 eri sovellukselle. Ne sijait-
sevat SYSTEM-hakemiston tiedostossa APPS.INF.

Automatiikka toimii siten, että ohjelman asennus käynnistetään Win-
dows Setupin kautta komennolla Options/Set Up Applications. Sen jäl-
keen ohjelma kysyy, halutaanko etsiä kaikki levyllä olevat DOS-sovel-
lukset (Search for applications) vai haluaako käyttäjä itse määrätä, mikä
sovellus asennetaan (Ask you to specify an application). 

Jälkimmäinen vaihtoehto kysyy sovelluksen ohjelmatiedoston sijain-
nin. Jos Windows tunnistaa ohjelman, se esittää nimen listassa ja kun
käyttäjä painaa OK, Windows luo automaattisesti oikean PIF-tiedoston
sovellusta varten Windows-hakemistoon ja käy jopa hakemassa oikean
kuvakkeen MORICONS.DLL-kirjastosta. Helppoa ja täysin automaattis-
ta!

116 C

Joillakin ohjelmilla saattaa olla ongelmia Windowsin DOS-tilassa. Eräs
sellainen on merkkipohjainen WordPerfect 5.1, joka ei aina pysty luke-
maan levykeasemaa. Asia korjataan joko rastittamalla kohta Exclusive
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(Windows ja muut DOS-sovellukset pysähtyvät kun WP siirretään edus-
talle) tai lisäämällä käynnistysparametriksi /NC.

116 D

Kun DOS-sovellus asennetaan Program Manageriin ja käynnistetään,
Windows pitää kirjaa sen ikkunan sijainnista ja ohjelman käyttämistä
fonteista. Tieto kirjoitetaan ohjelman loppuessa DOSAPP.INI -tiedos-
toon, joka sijaitsee Windows-hakemistossa. 

Kun sovellus käynnistetään seuraavan kerran, Windows muistaa oh-
jelman käyttämän ikkunan sijainnin, koon ja fontit ja käyttää niitä myös
uudella ajokerralla. Näin hyvää palvelua Windows ei tarjoa edes omille
sovelluksilleen!

Jos DOSAPP.INIn käyttö ja ylläpito halutaan estää, SYSTEM.INIin
lisätään rivi

[NonWindowsApp]
DisablePositionSave=Yes

Oletusarvona on No, jolloin seuranta on käytössä.
Tässä syy siihen, miksi usein käytetyt DOS-ohjelmat kannattaa asen-

taa valmiiksi Program Manageriin sen sijaan, että ne käynnistettäisiin
normaaliin DOS-tapaan komentotulkin ikkunasta kirjoittamalla.

117
Ympäristömuuttujat PIF-tiedostoissa

Ympäristömuuttujien arvoa tutkitaan PIF-tiedostoissa samalla tavalla
kuin Program Managerissakin. Tätä ominaisuutta voidaan käyttää hyö-
dyksi esimerkiksi silloin, kun koneella on useita käyttäjiä joiden työha-
kemistot on eroteltu käyttäjien nimien mukaisesti.

Kun kone käynnistyy, tieto käyttäjän nimestä tallennetaan vaikkapa
USER-nimiseen ympäristömuuttujaan. Sen jälkeen PIF-tiedostossa mää-
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ritellään työhakemisto käyttäjän nimen perusteella:

Ympäristömuuttujat toimivat myös PIF-määrityksissä. Niillä voidaan
DOS-tasolta vaikuttaa dynaamisesti tapaan, jolla sovellus tulee toimi-
maan Windowsista käynnistettynä.

118
Modeemiliikenteen nopeuttaminen DOSissa

Windowsissa on monia asetuksia, joilla tehostetaan sarjaliikenteen toi-
mintaa varsinkin nopeita modeemeja käytettäessä. Niitä virittelemällä
tietoliikenneohjelma saadaan toimimaan luotettavasti ainakin 19200 bi-
tin sekuntinopeuteen asti, joskus nopeamminkin. 

Ensimmäinen keino siirtonopeuden kasvattamiseksi ja siirtovirheiden
vähentämiseksi on nostaa DOS-tietoliikenneohjelman prioriteettia. Ase-
tuksesta on eniten hyötyä silloin, kun tiedostosiirtoa suoritetaan tausta-
ajossa. Jos ohjelmaa ajetaan edustalla, Exclusive-asetus takaa että tieto-
liikenne saa koko prosessorin huomion itselleen. Samalla kuitenkin taus-
ta-ajossa olevat ohjelmat ja Windows pysähtyvät.
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Sarjaliikenteen nopeutta voi lisätä myös kasvattamalla SYSTEM.
INIssä olevaa COMBOOST-asetusta. Sen vaikutuksesta Windows nos-
taa ohjelman prioriteettia tilapäisesti aina, kun sarjaliikennettä käytetään.
Asetus tehdään kirjoittamalla esimerkiksi

COMBOOSTTIME=20 

ja rivi lisätään SYSTEM.INI-tiedoston kohtaan [386Enh]. Oletusarvona
on arvo 2, mikä on usein turhan pieni. Asetus vaikuttaa kaikkiin sarja-
portteihin. 

Sarjaportin käsittelyssä tarvittavan puskurin kokoa säädellään COMx
BUFFER-asetuksella missä x on sarjaportin numero. Oletusarvona on
128 tavun puskuri. COM1-portin puskurin koko kasvaa 256 tavuun kir-
joittamalla

COM1BUFFER=256 

Jos mikrossa on kehittynyt, omalla 16 tavun FIFO-puskurilla varustettu
sarjaliikenteen ohjauspiiri (UART 16550), edellisiä kikkoja ei todennä-
köisesti tarvita, mutta FIFO-puskuri otetaan käyttöön seuraavasti:

COM1FIFO=1

Asetus tarvitaan vain DOS-tilassa, Windows-tietoliikenneohjelmat osaa-
vat käyttää puskuria joka tapauksessa.

Sarjapiirin tyyppi selviää helposti MSD:tä käyttämällä. 
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Vikatilanteet

Tähän viimeiseen jaksoon on koottu erilaisia Windows-käytössä ilmene-
viä virhe- ja ongelmatilanteita. Koska Windows on DOSia laajempi ja
monimutkaisempi ympäristö, sen käytössä ilmenevät ongelmat voivat
näkyä mitä erilaisemmilla tavoilla. Lisäksi monissa vikatilanteissa Win-
dowsin omat virheilmoitukset ovat joko puutteellisia tai kokonaan vää-
riä. 

Väärät maa-asetukset

Voisi kuvitella, etteivät Windowsin maa-asetukset ole kovinkaan tärkei-
tä — kunhan nyt jokin maa on valittu käyttöön. Mutta maa-asetuksilla
on väliä. Siksi kannattaa tarkistaa, että maa-kentässä lukee Finland ja et-
tä desimaalierottimena on pilkku ja tuhaterottimena välilyönti.

Jos desimaalierottimeksi muutetaan piste (tai maakoodiksi vaihdetaan
jokin maa, joka käyttää pistettä kuten USA), saattavat esimerkiksi mak-
rot lakata toimimasta. Vikaa on joskus hyvinkin vaikeata jäljittää maa-
asetuksiin. Esimerkiksi WinWordin makrot yksinkertaisesti pysähtyvät
törmätessään kohtaan, jossa mittayksikkönä käytetään pilkkua Window-
sin käyttämän pisteen sijaan. Mitään virheilmoitusta ei tulostu. Myös-
kään laskennalliset, toisiinsa viittaavat kentät eivät välttämättä laske oi-
kein jos desimaalierotinta on vaihdettu.

Mielenkiintoisia ilmiöitä alkaa tapahtua myös silloin jos tuhaterotin
poistetaan käytöstä. Suomen maa-asetuksissa oletusarvona on välilyönti,
joka ei välttämättä näy Control Panelissa kunnolla:

On tärkeätä, ettei välilyöntiä poisteta kokonaan:



Jos niin tehdään, tiedostojen pituudet alkavat näkyä File Managerissa
väärin ja myös Help/About näyttää vapaana olevan keskusmuistin vää-
rin:

Windows näyttää, että vapaata muistia olisi vain neljä kilotavua kun
sitä todellisuudessa on yli neljä megatavua. Tuhaterottimen puuttuminen
katkaisee numeroarvon liian aikaisin. 

Pienet fontit näkyvät väärin

Kun käytetään vapaasti skaalattavia TrueType-fontteja, Windows oikai-
see hieman. Pieninä kokoina se ei aina luokaan fontteja TrueTypen mää-
ritysten mukaisesti vaan saattaa käyttää niiden sijaan nopeampia ja yk-
sinkertaisempia näyttöfontteja. Windows luottaa siihen, ettei ihmissilmä
havaitse eroa fonttien välillä koska kirjaimet ovat niin pieniä.

Normaalioloissa ero ei näykään. Esimerkiksi tekstinkäsittelyohjelmien
esikatselussa teksti on usein niin pientä, että silmä hädin tuskin erottaa
mikä kirjain on kyseessä. Ero saattaa kuitenkin näkyä silloin, kun alku-
peräinen fontti on jotenkin poikkeava esimerkiksi merkkivalikoimansa
puolesta. Kun Windows korvaa sen pienellä tavallisella näyttöfontilla,
merkit näyttävät muuttuneen toisiksi.

Tämä ei kuitenkaan ole mikään virhetilanne eikä näyttöfonttien käyttö
vaikuta mitään tulostukseen. Merkit tulostuvat oikein pieninäkin kokoi-
na. 
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Eräät ohjelmat siirtyvät käyttämään pieniä Small Fonts-näyttöfontteja
kun fontin koko laskee alle 8 pisteen, toiset vasta mentäessä alle 6 pis-
teen.

Sovellukset saattavat korvata pienet TrueType-fontit kuvaruudulla Small
Fonts-näyttöfonteilla, koska ne ovat nopeampia käsitellä. Vaikka teksti
näyttäisi ruudulla väärältä, se tulostuu kuitenkin oikein. 

Ikkunat eivät liiku

Joskus käyttäjät valittavat, että heidän ikkunansa eivät suostu liikku-
maan kuin muutamaan eri paikkaan. Sen jälkeen ne jämähtävät paikal-
leen. 

Tämä kummalliselta kuulostava ilmiö johtuu liian suuresta Grid-ase-
tuksesta, joka on tehty Control Panelin työpöytäkohdasta. Oletusarvona
on luku nolla, jolloin ikkunat siirtyvät portaattomasti. Jos arvoa kasvate-
taan, ikkunoiden liike muuttuu nykiväksi.
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Kentässä näkyvä arvo kerrotaan kahdeksalla, joten esimerkin neljän
jälkeen ikkunat liikkuvat vain 32 kuvapisteen välein. Suurin sallittu arvo
on 49, joka saa ikkunat liikahtamaan 392 kuvapisteen välein. 

Asia on tullut vastaan useammin kuin kerran, eivätkä kaikki käyttäjät
ole varmaankaan itse muuttaneet Gridin kokoa. Olisiko Windowsissa
siis bugi, joka saa sen itse muuttamaan arvoa? Vai olisiko liikkeellä jo-
kin pilaohjelma, joka kirjoittaa hassun asetuksen suoraan WIN.INIin ja
tuottaa näin hämmennystä pahaa-aavistamattomalle käyttäjälle?

Mustat kuvakkeet

Monivärisillä näyttökorteilla saattaa tulla vastaan tilanne, jossa Win-
dows antaa käynnistyksen yhteydessä varoituksen "Extremely low on
memory" ja osa Program Managerin kuvakkeista näkyy mustina laatik-
koina. 

Sama asia näkyy virheilmoituksena

kun Program Managerissa olevia kuvakkeita kopioidaan tai kun ikku-
naan yritetään asentaa uusia ohjelmia. Molemmissa tapauksissa on kyse
samasta asiasta: GRP-tiedostoja koskevasta 64 kilon rajoituksesta.

Kun Program Manageriin asennetaan ohjelma ja sen kuvake, Win-
dows kirjoittaa kuvakkeen vastaavaan GRP-tiedostoon samalla tarkkuu-
della, jota näyttöohjain käyttää. Koska kuvakkeen koko on 32x32 kuva-
pistettä eli 1024 pistettä, 16 värin näytöllä yksi kuvake vie 0,5 kilotavua,
256 värin näytöllä 1 kilon, 64 tuhannen värin näytöllä 2 kiloa ja 16,7
miljoonan värin näytöllä jo 3 kiloa. Näin siitä huolimatta, että itse ku-
vakkeessa on ainoastaan 16 väriä. 

Windows tallentaa kuvakkeet suoraan esitysmuodossa, jotta niiden tu-
lostaminen ja käsittely ikkunassa olisi nopeampaa. Tämä tietää samalla
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sitä, että aina kun näytön värimäärää muutetaan, kaikki GRP-tiedostot
pitää kirjoittaa uudelleen. 

Esimerkiksi tilanne, jossa käytössä on vain 16-värin näytönohjain,
näyttää DIR-listauksessa seuraavalta:

MAIN     GRP      8087 15.04.93    9.48
ACCESSOR GRP     14583 15.04.93    9.47
GAMES    GRP      1518 15.04.93    9.47
STARTUP  GRP      1530 15.04.93    9.47
LOTUSSOV GRP     18318 15.04.93    9.47
PDSOFT   GRP     14941 15.04.93    9.48
MICROSOF GRP      3484 15.04.93    9.47
PJOY     GRP     10024 15.04.93    9.48

Kun näyttötilaa sitten vaihdetaan 32768-väriseen, DIR-listaus näyttää
GRP-tiedostojen kasvaneen selvästi:

MAIN     GRP     24983 15.04.93    9.42
ACCESSOR GRP     45303 15.04.93    9.42
GAMES    GRP      4590 15.04.93    9.42
STARTUP  GRP      4602 15.04.93    9.42
LOTUSSOV GRP     55182 15.04.93    9.42
PDSOFT   GRP     45661 15.04.93    9.42
MICROSOF GRP      9628 15.04.93    9.42
PJOY     GRP     29992 15.04.93    9.42

Koska GRP-tiedoston koko ei saa ylittää 64 kilotavua, osa kuvakkeista
joudutaan jättämään mustiksi mikäli niiden esitysmuoto ei mahdu GRP-
tiedoston sisälle:
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Vaikka kuvakkeet näyttävät mustilta, ne toimivat normaalisti. Kun
näyttöohjainta jälleen vaihdetaan, kuvakkeetkin palaavat näkyviin. 

Seuraavassa taulukossa on lueteltu yhteen ikkunaan mahtuvien kuvak-
keiden määrä eri värisillä näytöillä:

256-värisen näytön tapauksessa rajoitus on teoreettinen, koska Win-
dows rajoittaa kuvakkeiden määrän yhtä ikkunaa kohti enintään 50:een,
vaikka GRP-tiedosto ei kasvaisikaan liian isoksi.

Out of memory — ihanko totta?

Kenties yleisin Windowsin virheilmoituksista liittyy muistin loppumi-
seen. Ilmoitus voi tulla silloinkin, kun vapaata muistia on Help/Aboutin
mukaan vielä megatolkulla. 

Itse asiassa Out of memory-virheellä ei ole välttämättä mitään teke-
mistä muistin kanssa. Siksi edes muistin lisääminen koneeseen ei auta
asiaa. Syyt ovat muualla. 

Ohjelmat valittavat muistin loppuvan, koska monissa ohjelmissa se on
virheen oletusarvo. Aina kun ohjelmassa sattuu jotain omituista tai syn-
tyy jokin virhetilanne, ruudulle tulee muistin loppumisvirhe koska ohjel-
moija ei ole jaksanut tutkia eri vaihtoehtoja ja ohjelmoida niille omia il-
moituksia vaan on olettanut, että kyse on ilman muuta muistista. 

Näin ei tietenkään tarvitse olla. Out of memory voi kertoa, että muisti
tai resurssit ovat lopussa, mutta yhtä hyvin syynä voi olla vahingoittunut
EXE-tiedosto, yhteensopimaton tietomuoto leikepöydällä tai melkein
mikä tahansa maan ja taivaan väliltä.

Niin hyödyllistä kuin lisämuisti onkin, sekään ei siis auta kaikkiin on-
gelmiin.

Värejä Kuvakkeita

256 62

32k (Hi Color) 30

64 k (Hi Color) 30

16,7 M (True Color) 20

Vikatilanteet

204



Program has violated system integrity

Toinen, paljon harvinaisempi virhe on otsikossa kuvattu teksti, joka ker-
too DOS-ohjelman aiheuttamasta suojausvirheestä. Tällöin on usein ky-
se ohjelmatiedostossa tai kirjanpidossa olevasta virheestä. Kannattaa siis
asentaa sovellus uudelleen ja tarkistaa CHKDSK:lla, että kirjanpito on
kunnossa.

Puuttuva DLL-kirjasto

Monet Windows-sovellukset käyttävät DLL-kirjastoja, jotka kopioidaan
asennuksen yhteydessä joko Windowsin omaan tai sen SYSTEM-hake-
mistoon. Jos DLL-kirjasto puuttuu, sovelluksen käynnistys ei onnistu
vaan tuottaa virheilmoituksen, joka ei kuitenkaan sanallakaan viittaa
DLL-kirjastoon:

Kreikkalaiset fontit

Kreikkalaiset aakkoset tahtovat joskus tulla vastaan, vaikka teksti olisi
alun perin ollut tavallista latinalaista kirjoitusta. 

Kun niin käy, syynä on sovellus, joka ei ole löytänyt Windowsista
juuri sitä fonttia, jolla teksti on aikanaan tehty. Kun haluttua fonttia ei
ole, sovellus kysyy Windowsilta mikä käytettävissä olevista fonteista
eniten muistuttaisi tekstissä olevaa fonttia ja käyttää sitä tekstin esittä-
miseen.

Yleensä korvaava fontti ainakin muistuttaa alkuperäistä. Silloin teks-
tin muokkausta voi jatkaa, vaikkei omassa koneessa olisikaan sitä font-
tia, jota tekstin alkuperäinen kirjoittaja on käyttänyt. Korvaava fontti nä-
kyy vain ruudulla eikä tallennu tekstin mukana tiedostoon. Kun tekstiä
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katsotaan jälleen Windowsissa, jossa on kaikki tarvittavat fontit, se nä-
kyy täysin oikein. 

Joskus Windowsin korvausalgoritmi kuitenkin erehtyy ja tuloksena on
fontti, joka ei lainkaan muistuta alkuperäistä — usein Symbol, joka kai-
ken lisäksi näyttää kreikalta:

Windowsin fontteja korvaava algoritmi saattaa joskus erehtyä ja käyttää
kreikan aakkosia sisältävää fonttia järjestelmästä puuttuvan fontin sijaan.
Ilmiö on harmiton, mutta kiusallinen.

Jos näin käy, tekstiä on vaikeata muokata, koska edes sen sisällöstä ei
saa selvää. Mikäli tiedosto aiotaan jatkossa siirtää takaisin alkuperäiseen
koneeseen, fonttia ei myöskään pidä mennä vaihtamaan. Ellei tekstiä tar-
vitse jatkossa siirtää toiseen koneeseen, on helpointa vaihtaa tekstin
fontti johonkin sellaiseen mikä omaan Windowsiin on asennettu. 

Sekoavat levykkeet

Eräät Windows-sovellukset, kuten Excel, sotkevat helposti levykkeen
kirjanpidon jos laskentamallit avataan suoraan levykkeiltä ja levykettä
vaihdetaan väärällä hetkellä. Tilanne on kiusallinen, koska kirjanpidon
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sekoamisen jälkeen levykettä ei enää voi käyttää ja kaikki sillä olleet tie-
dostot ovat mennyttä.

Vika ei ole yksin sovelluksen vaan DOSin tiedostonhallinnan, koska
se ei aina huomaa levykkeen vaihtumista asemassa. Sama ilmiö esintyy
myös DOS-sovelluksissa, mutta eräät Windows-sovellukset tuntuvat
olevan sille erityisen herkkiä.

Ongelmaa voi kiertää käyttämällä aina SHAREa ja välttämällä työtie-
dostojen käsittelyä suoraan levykkeiltä. Tiedostot pitäisi aina kopioida
kiintolevylle käytön ajaksi ja tarvittaessa sieltä takaisin levykkeille.
Näin vältetään kirjanpidon sekoamisvaara — ja tiedostot toimivatkin no-
peammin kiintolevyltä käytettyinä.

Väärät fontit

Program Managerissa näkyvät väärät fontit ovat merkki siitä, että Win-
dows ei jostain syystä ole pystynyt avaamaan omia fonttitiedostojaan.
Syitä voi olla kaksi: joko FILES-asetus on niin pieni, ettei Windows
pysty avaamaan tarvittavia tiedostoja tai sitten WIN.INI-tiedosto on tu-
houtunut. Se on joko poistettu vahingossa tai sen sisältö on sotkettu.
Koska tiedosto puuttuu, Windows ei tiedä mitä näyttöfontteja sen tulisi
käyttää:
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Windows käynnistyy ja toimii ilman WIN.INIäkin, mitä voi käyttää
hyväksi joissakin virhetilanteissa. Kun WIN.INI nimetään hetkeksi jol-
lekin toiselle nimelle voidaan tarkistaa, muuttuuko Windowsin virhe mi-
tenkään. Jos virhe poistuu, vika on ollut virheellisessä WIN.INI -asetuk-
sessa.

Pitkä odotus kun Windows lopetetaan

Tämä ongelma esiintyy ainoastaan eräissä IBM PS/2-koneissa. Kun
Windows lopetetaan, kestää kiusallisen pitkään ennen kuin C> merkki
ilmestyy näkyviin. Windows lähettää hiiriohjaimelle reset-komennon,
mutta ohjain ei osaa vastata siihen ja Windows jää turhaan odottamaan
kuittausta. 

Ongelma poistuu kun SYSTEM.INI-tiedostoon lisätään rivi

InitPS2MouseAtExit=OFF

Asetusta ei ole mainittu käsikirjoissa eikä dokumentoitu. Itse jouduin
kaivamaan sen esille suoraan WIN386.EXE-tiedostosta ratkaisuksi erään
kurssilaisen ongelmaan. 

Corrupt swapfile warning

Virtuaalimuistin aputiedoston vahingoittumisesta kertova varoitus joh-
tuu yleensä siitä, että on perustettu kiinteä aputiedosto pakatulle levylle.
Windows ei välttämättä huomaa asiaa eikä estä tiedoston perustamista,
mutta kun Windows käynnistetään perustamisen jälkeen uudelleen saa-
daan vahingoittumisesta kertova ilmoitus. 

Jos on pakattu C: asema, kiinteä aputiedosto pitää siirtää vanhan C:n
pakkamattomalle osalle (DoubleSpacen tapauksessa oletusarvona H:).
Tilapäisen aputiedoston voi perustaa pakatullekin asemalle, koska sen
luku ja kirjoitus tapahtuu DOSin ja siten myös pakkausohjelman palve-
luiden kautta. 
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WingDing-fontti

32 59 � 86 � 113 �
33 � 60 � 87 � 114 �
34 � 61 	 88 
 115 �
35 � 62  89 � 116 �
36 � 63 � 90 � 117 �
37 � 64 � 91 � 118 �
38 � 65 � 92 � 119 �
39 � 66 � 93 � 120 �
40  67 ! 94 " 121 #
41 $ 68 % 95 & 122 '
42 ( 69 ) 96 * 123 +
43 , 70 - 97 . 124 /
44 0 71 1 98 2 125 3
45 4 72 5 99 6 126 7
46 8 73 9 100 : 127 ;
47 < 74 = 101 > 128 ?
48 @ 75 A 102 B 129 C
49 D 76 E 103 F 130 G
50 H 77 I 104 J 131 K
51 L 78 M 105 N 132 O
52 P 79 Q 106 R 133 S
53 T 80 U 107 V 134 W
54 X 81 Y 108 Z 135 [
55 \ 82 ] 109 ^ 136 _
56 ` 83 a 110 b 137 c
57 d 84 e 111 f 138 g
58 h 85 i 112 j 139 k
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140 � 169 � 198 � 227 �
141 � 170 � 199 � 228 �
142 	 171 
 200 � 229 �
143  172 � 201 � 230 �
144 � 173 � 202 � 231 �
145 � 174 � 203 � 232 �
146 � 175 � 204 � 233 �
147 � 176 � 205 � 234  
148 ! 177 " 206 # 235 $
149 % 178 & 207 ' 236 (
150 ) 179 * 208 + 237 ,
151 - 180 . 209 / 238 0
152 1 181 2 210 3 239 4
153 5 182 6 211 7 240 8
154 9 183 : 212 ; 241 <
155 = 184 > 213 ? 242 @
156 A 185 B 214 C 243 D
157 E 186 F 215 G 244 H
158 I 187 J 216 K 245 L
159 M 188 N 217 O 246 P
160 189 R 218 S 247 T
161 U 190 V 219 W 248 X
162 Y 191 Z 220 [ 249 \
163 ] 192 ^ 221 _ 250 `
164 a 193 b 222 c 251 d
165 e 194 f 223 g 252 h
166 i 195 j 224 k 253 l
167 m 196 n 225 o 254 p
168 q 197 r 226 s 255 t












